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SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU 
R. K. AMERIKOJE.

APSAUGOS SKYRIUS. '

Skyrius.

fiiokn msi

turi net septynis Apsaugos 
Pomirtines išmokamos po 150 dol., 

500 dol., 750 dol.. l.ftOo dol., 2.000 
1.000 dol. Mėnesines i šiuos skyrius 
pagal, nariu aru žiu.

Susivienijimas turi taipgi ir Vaiku Skyrių 
n molams $2.20. Apsaugą, jiems m i

S. L. R. K. AMERIKOJE
222 South 9 th Street, Brooklyn, N. Y.
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Lenkai supliekti 
priversti taikintis.
LIETUVIAI PASIRAŠĖ 

PALIAUBAS SU 
LENKAIS.

Varsa va, vasario 26 d. — 
Rusų Įtekme, bent laikinai 
karas tarp lietuvių ir lenkų 
užbaigtas, kuomet šiandien 
pasirašyta paliaubos.

Lenkija, besitariant su lie 
tuviais, vėl prašė Tautų Są
jungos gelbėti priverst Lie
tuvą skaityties su Tautų 
Sąjungos nustatytais rube- 
žiais. Lietuvos nesutikimas 
tuos rubežius pripažinti, iš
šaukė karą.

(ši žinia iš Varšavo 
kitų rimtesnių Šaltinių 
virtinimo nėra, todėl 
jos teisingumą galima 
bejoti — Red.)

a pic

ĮSIVERPUSIEJI LENKAI 
IŠVARYTI.

Vašingtonas, II, 21 d. — 
Praėjusieji keliuose punk-\ 
tuose neitralę zoną Varėnos1

tą nelaisvėn keletą lenku ofi 
rievių. Kitur ramu. (Elta).

RUSAI SIŪLO TARPI
NINKAVIMĄ LIE

TUVIŲ-LENKŲ 
GINČE.

Vašingtonas, II. 21 d. —

) prašymu sukels nemalonių 
: incidentų pavojų.

Manoma, kad pasisekimas 
ar nepasisekimas francu- 

» zams Ruhr’o krašte turės 
didelio efekto Rytinės Eu- 

LIETUVĄ KARAN STU-Įropos dalvku eigoje.
MIANTI RUSIJA. į Ar šiaip, ar taip, vis del-! 

ko to lenkų kinkos sudrebėjo, 
lie-j ----------
tri-Į VISGI LENKAI NORI

KARO.

respondentas rašo, buk 
tuvių 2,000,000 tauta su 
mis divizijomis kareivių sta-' 
tosi (iries Lenkiją, 18 mili
jonų tautą su 30 divizijų ka
reivių. Tai atrodo juokinga, 
bet tikrenybėje i----
kinga. Tai esą didelės svar-L •, ...........laikraščiai ir pati

LAIMĖJO KETVIRTĄ LIETUVIŲ ARMIJA KON 
CENTRUOJAMA PRIEŠ 

LENKUS.
Kaunas, vas. 22. — Lietu

vos i'( gnliarė armija mar-j 
štioja ant neitralės zonos ir, \

prieš lenkus.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
R. K. AMERIKOJE.

* 
PAŠALPOS SKYRIUS.

Mokantiems 25c. į menesį, pašalpa išmokama 
$3.50 savaitėje.

Mokanti e n is 50c. į mėnesį, pašalpa išmokama 
$7.00 savaitėje.

Mokantiems 75c. į mėnesį, pašalpa išmokama 
$ i ii.5O savaitėje.

Mokantiems $1.00 į mėnesį, pašalpa išmoka* 
ma $14.0(1 savaitėje.

Mokantiems $1.50 į mėnesį, pašalpa išmoka
ma $21.00 savaitėje.

S. L. R. K. AMERIKOJE
222 South 9-th Street, Brooklyn, N. Y.
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Paremkime Nau-
dingą įstaigą

KAZIMIERO SESE
RŲ VAJUS.

Jau bus virš penkiolika

ŠV. lūs prasi maityti, apsidegti. 
Iš to jų uždarbio laukia to
kios jau paramos jų Seselės, 
kurios nemokina ir algų liezonos. Lietuviai tvirtina, I metų kaip Įsteigtas Šv. Ka- 

kad lėnkai mėgina užgrobti zimiero vienuolynas. 'Fo dar 
dar (langiaus Lietuvos tori- bo (iradžia buvo labai sunki 
torijų. ir pirmiemsiems stegėjams

Lietuvos,už-sienių reikalu ncišrodė, kad greitu laiku 
ministoris pažymi, jog Lie-i susilauks apčiuopiamų sek- 
tuva nuo 1920 metų yra ka-|nmĮ, tV-iaus tasai garstyčios 
ro padėty su Lenkija. Te grūdas, vienuol. gan grei
čiaus 'Fantų Sąjunga įgyven tai išaugo dideliu milžinu ir 
(lino paliaubas nustatydama jnu suvirš 300 Sesučių, išau- 
neitralę zoną aplinkui Vi]-įklojo. Fasidėkojant didvy- 
nių. Tą neitralę zoną šiandieniškoms a. a. kum Staniuky- 
lenkai sulaužė.

Tnomi turi būti aprūpina
mas nemažas skaitlius dar 
mokinamų ir auklėjamų Se
selių mokytojui Naujokyne. 
Reik dar ir pačioms moky
tojoms moksle pažanga da
ryli, mokslo įrankiai įsigyti, 
vienuolyno namai palaikyti. 
Dėlto, vienuolynas gerašir
dės lietuvių katalikų visuo
menės pasišventimo ir aukų 
paminklas".

Gerbiamieji! Kur surasi
te tokį ekonomijos genijų, 
kurs galėtų iš $35 mėnesiui

rybė išsisemsianti ir jų ka- Į. ąBą fHShfe 
reiviai turėsią lietuvius pa ,

Le n k t j
valdžia

yra nusistatę, kaip ten ne-j ° ”
butų, kovoti. Lenkija veik-į Antanas Domeika, Su

nišą juo niekinti (.?—Red.).

bos dalykas dėlto, kad čiče
rinas, Rusijos užsienių rei
kalų ministoris, laikęs Mins
ke konferencijąi su Lietuvos 
valdžios atstovu. Esą Lietu
va nedrįstų statyties prieš j 
Lenkiją, jei prie to nebūt į 
raginama Rusijos ir jei ne
sitikėtų iš jos paramos.,Kas i 
lietisi karo, tai Rytinės E- 
rupos padėtis kur kas yra 
pavojingesnė, negu Reino. 
Pažymėtina, buk pavojai 
o-rį-sin iš Angoros ir Kauno.

Išvijo lenkų atstovą iš 
Klaipėdos.

Tas pats korespondentas 
rašo, kad lietuviams užėmus 
Klaipėdą, tas miestas paves

junga nesudraus Lietuvos narys, kurs > . L. L. K. A. 
(už ]<a ?_ Red.) konteste laimėjo ketvirtą
“čia plačiai kalbama, kad dovaną. J<i savo nepapras 

llenkai rengiasi užimti Dan- ta energija ir darbštumu t ik 
l(.]o-i kontesto metu prirašė ])Tio

______  S. L. R. K. A. 242 nauju na- 
FRANCIJA STOVI UŽ 'Rb IMiessville. L. L sukūrė 

LENKIJĄ. naują kuopą, ją sutvarkė ir
. išaugino iki 70 nariu. Taip-Paryzius, vasano 23 d. — • 1 ■ >J ... . gi gerai sutvarkė ir įsaugi-

Kilę knivim Lietuvos su 1)O klloJĄ Blidallias šios 
Lenkija ginčaų išjudina vi- Hnkęs a!>sknąio 
są Europą, kuriai grūmoja zaĮ(>rinni; 1H.mažai yra 
naujas kaias. įsidėjęs ir prie kitų kuopt!

Gautos žinios, jog d;iu-, slls1 jp7.]njni()_ Dabar yra a]ų 
giaus nei 200 nukauta ir ski'i’T-io pirmininku. Reikia 

: daugelis sužeista lietuvių su 11)a^ylllai; ]<a(Į jisai vra uo
tą Lietuvai su ta sąlyga, kad , iPni-qis kovose Vilnimis šo- v ■' •- J ■._ . • h.nuars no\os( i i įmaus so bu n. pasišventusiu nariu vi-

; Lenkija turėtų teisę naudoti Taufų Sąjungos tarybos su liet kataliku organizaci- 
Klaipedos uostą. Lietm iai |<lelpgatus pagaliaus įti- ją; taipgi karštas rėmėjas
uz-eme Klaipėdos kraštą ’r j.įna, • jog tarvbai reikia [ ietuvos reikalu 
pirmiausias jų žingsnis bu-; kuoveikiaus įsimaišyti ir už- 2------- —-2—2---------------

no pastangoms, šv. Kazi
miero Seserų vienuolija pe
rėjo sunkiausias krizio va
landas ir šiandien prie vie
no gražiausiu Chicagos bul- 

i varų stovi jau didžiausis 
'vienuolynas su erdviu, kelio 
likos akerių žemės ])lotu. Ir 

i išorinė jo išvaizda puiki ir 
I viduje, atatinkamai įkurtas, 

kclbti kąra. (Ii lenkai sako.;Tifsa, aij jo teWra dar m 
jie karo nenorį. Jie tik pildą Į?00 skolos- bct Jls v<'r,ils ,1M 
rp , C< • ‘ - ■> ‘ ziausia tris svk tiek. Fa Se-Tautu Sąjungos paredvmus • vv. ?• ‘ . .. ‘ 1 I seru nuosavvbė gražus Lie-uzimti jiems pripažinta da-1 » i , &
t -j ’ " 'tuvos paminklas savo numyli neitraies zonos. '

lietoms Sesutėms auklėti.

tuva priešinsis lenkams o- 
kupuoti neitralę zoną.

Kuomet ne oficialė karo 
padėtis tarpe abiejų šalių j 
gyvuoja, abi pusi mėgina iš - i 
vengti oficialiu karo.

Lietuviai tvirtina,

misaias Čičerinas yra pa
siuntęs Lietuvai ir Lenkijai, 

■ • •• i -*• teresus.nota, kurioje jis pabrėžia, i
kad neitralės zonos dalini- Rusija visiuunet Lavoriza 
mas be Lietuvos sutikimo F 0 minčiai 
vra priešingas Rvgos trak- tek^l Lietuvai. 1 
tatui ir gresia taikai. Čiže- > raauoą kad santarvės nuos- 
rinas siūlo tarpininkavimą. Prendis bin o teisėtas ! k irtai

(L I B ) ■ ne. Ilgiausiomis notomis ji- 
________ ; nai protestavo prieš santar- 

KLAIPĖDOJE IŠKELTA j VG kad F davo teis? Lenki- 
Ijai naudoti uostą, ir ragina 
Lietuvą nekreipti į tai do
mės.

Taip pat Vilniaus klausi- 
man Rusija Įsimaišiusi. Su
lig Rygos sutarties rubežiai 
turi but nustatomi su Rusi-

vo — išvijo iš ten lenkų ats- bl-gti grūmojančiam karui SUPLIEKĖ LENKUS, 
tovą, kuri ahjantai buvę pa- rytinėje' Europoje. Varsa va, vasario 21 d. -

PRANCŪZAI NUSIMINĘ. (W lieužbaigtas, VienuoIy_ 
Paryžius, vasario 23 d. —įnui reikia koplyčios. Čia dau 

Francijos užsienių reikalų Į gelis neapsipažinę su Šiuo 
’ ofisas gavo iš 'Maskvos nuo I reikalu nustebs. Kai]) tai? 
užsienių reikalų komisaro i Ar gi vienuolės neturi kop- 
Tcliitcherino notą. Tclntche- lyčios? Tai lygiai kai].) kad

Lietuvių ir lenkų tarpe Iš Vilniaus pranešama, kad rin Rusijos vardu pareiškia, kareivis neturėtų ginklo. Ar 
neapykanta visais laikais Lietuvos kareivių pulkai jog ])ric visų valstybių, ku- 
buvo didelė del pastarųjų ■ bombardavo sunkiąja arti - rios savo sienomis susisie-j 

i siekimų ir Nerija Lietuvos rubežiii Pod-1 kia su Rusi ja, bus pritaikin-i
. ' • kamien miške. ta Monroe- doktrina. Reiš-į Įgs kaip ir neturi koplyčios,

Tą neapykantą dar dau-1 Lietuvos artilerija ir karei-j kia, bolševikai 
glaus padidino Tautų Są- viai išvijo vakar iš Aleliškių kion.is svetimoms

iai, kad Klaipėda imperialistinių s' 
Bet ar ji jej Vilniaus pagrobimo.

tai galima?
Tai]), gerbiamieji, tai ga-

zimiero Seserys padaro?! 
Iš čia aišku, kai]) tiksliai, ru 
post i ngai ir taupiai jos su
naudoja kiekvieną centą iš 
al gų ar aukų surinktą, bet 
taip pat aišku, kad jos be 
visuomenės paramos negalė
tų išsilaikyti, tuoni mažiau 
koplyčią sau pastatyti. IŠ 
čia tai]) pat aiškiai matoma 
visuomenės priedermė — su 
mesti per šį vajų tiek lėšų, 
kad Sesutės galėtų pasista
tydinti tinkamą Dievo na
mą, kur ramiai galėtų mels
tis ir tinkamai savo pašau
kimą lavinti bei auklėti.

Šv. Kazimiero Seserys 
musų brangiausias dvasios 
turtas. Jos išauklės lietuvių

LIETUVOS VĖLIAVA
Vašingtonas, II, 21 d. (L.;

L B.). — Klaipėdos suvere
nitetą alijautai pardavė Lie
tuvai vasario mėn. 17 d. Tuo 
jau Klaipėdoje buvo oficia
liai iškelta Lietuvos vėliava. į
Statutui ir konvencijai su-j. . . ,v. . . .. .. . ... lokiu nuosprendžiu nesiskairistiems su perėmimo aktu ’' . . 1. ...... ... -1 tvsianti.

atstovai. Alijantų Klaipėdo
je daugiau nebeliko. Buvu

• sis Lietuvos nepaprastas pa
siuntinys prie Alijantų Klai 
(ledoje ]>. A. Smetona, dabar 
Lietuvos valdžios yra pas
kirtas kaipo Komisaras prie 
vietinės Klaipėdos vyriau
sybės. (Elta).

RUSIJA RENGIASI 
KARAN.

Londonas, vasalo 23 d. — 
Iš Rygos,'vietos laikraščiui 

. Daily News praneša, kad 
.sovietinė Rusija visuose sa-
vo frontuose paskelbė 
bilizaeiją.

lietuvių norą ji lenkams pa-i Trys lenkai liko užmušti ir ropos reikalus, 
vedė dali neitralės zonos j 40 sužeistų.
Vilniaus šone, kad lenkams

ir tautybę. J os nustatys jau- 
neleis jo-Inos apie tąją, kurią turi, ne- nuolių širdyse doros ir tvar- 

valsty-■ jauku ir minėti. Štai ką pa- kos principus. Žodžiu — Šv. 
les Ęu-jčios Seserys apie tai rašo: Kazimiero Seseiys musų iš-

I Prancūzų spauda patvir- 
Berlynas. — Prancūzai tina žinias, jog premieras

rų nebesutelpa dabar ėša -1 kime tad jų darbuotę gausio 
mon, mažytėli koplyčiom Senius aukomis vajaus metu, 
serys turi klūpoti ant akine- Šv. Kazimiero diena lai su

imsi- 
vajų •

tektų viena svarbi geležiu- vis dar daugiau Vokietijos: Poincare labai nusiminęs 
žirniuose del kilusios situacijos ryti- ninių grindų karidoriuose, j kursto mumyse uolaus 

t?..„—arba oro pertraukose ant įstatymo padalyti šį 
__________________ i laiptų, kad nors girdėti, kas kuosekmingiausiu.

laike pamaldų koplytėlėje Aukas galima siųsti 
: dedasi. Bot toks padėjimas per Federacijos Centrą, 222 
trukdo jas sykiu garsiai kak- So. 9-th St., Brooklyn. N. V. 
bamose maldose, mažina jti arba tiesiog Viemiolynan, 

■dievotumą ir silpnina jų šiuo antrašu: Sisters of St. 
'sveikatą7’. Casimir, 2601 W Mar(|uette

Tai nenormalu, jeigu So- Road. Chicago, III. Seserys 
serys neturi atatinkamo^ išduos smulkmeniskąi apy- 
vietos pasimelsti, — ne vie- skaitą! laikraščiuose.
nas pasakys, užsimąstęs del, Siibmzkime, broliai ir se- 

įtokio nepatogumo. Tai]), tas sules, ir pastatydinkime Šv. 
netik nenormalu, bot stačiai ■ Kazimiero Seserims koply- 
ilgiau nepakenčiama. Dėlei čia 
to reikalo Seserys ir suma
nė daryti šį vajii su Federa-

■ rijos pagalba ir visuomenės

kelio linija. z žemių užima. IT;
Lietuviai dar tuomet pa-i kraštuose tebeina streikai. I nėję Europoje, 

žymėjo, kad Tautų Sąjuu- ———————————____________ ———==
gos taryba lenkams yra mo
tina, gi liet u vintus — aršes-į 
nė pamotės. Sakyta, kadi 
lenkai jau ir tai]) šiandie j 
laikosi pagrobę dideles lie
tuvių teritorijas. Pagalinusi 
jiems pavedama dar ir neit-i1 

' raid zona.
LENKIJA DREBA IŠ 

BAIMĖS.
Lenkija baisiai bijanti i Pii(>š tą neteisybę pakel- 

’’trubelio” su Rusija. San- tas protestas. Ir pranešta,! 
laivės diplomatai esą pasiykad lietuviai priešinsis to-' 
dalinę nuomonėmis del Troc kiam neit rales zonos padali- 
kio nuoširdumo naudoti Ru- minui.

Taigi, lietuvių-lenkų nešitsijos armiją; bet lenkai ar
čiau pavojaus būdami, ro- likimams pradžią davė (la
kuoja. kad padėtis esanti i ii Tautų Sąjunga.
labai rimta.

Ambasadorių Taryba ga
vo iš lenkų valdžios prašy
mą formaliai pripažinti ru-

kijos, kuriuos Tautų Są,jmi

T. Sąjunga kontroliuoja
ma franeuzų. Francija stovi, 
Lenkijos pusėje' dėlto, kad 
Lenkija prigulminga Fran- 
cijai. Ši lenkams siunčia mi- 
litarinius ekspertus, skolina

mo- ga nustatė, ir taipat tarp jai pinigus ir pristato gin- 
Lenkijos ir Rusijos. Abu klų ir amunicijos.

Pamišėlių ligonbučio ant Ward’s salos Now Yorke 
gaisro griuvėsiai, kurio liepsnose žuvo 30 žmonių.

arba

Kun. K. Urbanavičius,
Feder. Pirm.

i rijos pagalba ir visuomenės Varsa va, vasario 24 d.—
pritarimu. Jos pačios neiš- Lenkų vyriausybe pagalinus 

rekalauja santarvės valsty
bių pripažinti Lenkijai lyti
nę sieną tai.]), kaip kad šian
die yra. Reiškia, jie nori, 
kad santarvė Lietuvos oku-

■ ti sau koplyną, nes'štai ką 
jos kalba apie savo ineigas: 

"Tik Seserys mokytojos 
gauna per dešimts mėnesiui
metuose po $35 algos mene- i (luotus plotus pripažintų 
siui. Iš to jos turi, visus me- Lenkijai.

1



’’GARSAS No. 9, Kovo l d„ 1923 m.
Žinome, kad tik mažytė 

dalelė lietuvių išeivijos A- 
merikoje tėra Susivienijimo 
nariais. Kiti visai neapsid
raudę savo sveikatos ir gy
vasties, arba savo centus 

........$3.ool moka žydeliams sau ir sa- 
Skelbimą kainos ant pareikalavimo. | VO tautai SU didele skl'iaudtl.

’’GARSAS”
222 So. 9th St.. Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 8597

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

’’GARSAS”
Leidžia

Susivienijimas L. B. K. Amerikoje 
Išeina Ketvirtadieniais.

Prenumeratos kaina:
Metams........
Pusei motų .
Užsieniuose .

$2.00
$1.00

i Daug skurdo ir vargo mu
su tarpe esama dėlto, kad 
laiku neapsirupiname 
ateitimi, nepilnai

į rautame organizacijos svar- 
Llthuanlan R. C. Alliance of America bą.

a. j. Kižis, j rFi<‘, kurie jau esame Sus-
Secretary aud Business Manager ■ ■ * • i-.-J b mo nariais, turime dėti vi-

Yearly Subscription Rates: .
In United States ........................... $2.00 I sas pastangas, kad VISUS 110-
To Foreign Countries ................... $3.00 į tUVlUS katalikus apdraildlls

Advertising Rates on Application ' s< L R R A Kuogrcičiail
222 So. 9th St., J

Tel. Stagg 8597

LITHUANIAN WEEKLY

’’GARSAS”
Published every Thursday by 

nf Amprlrji

savo 
sup

Application | L R ję j

Brooklyn, n. Y. I tai padarysime, tuo daugiau 
pasitarnausime savo artimui 
ir organizacijai. Daugelis 
senesniu nariui broliu ir se- 

| sučiu skundžiasi dabar, kad 
jau perseni rašyties prieĮ Darbą

Du mėnesiu praėjo, kaip Sus-mo ir gailisi, kad jaunes 
pasibaigė S. L. R. K. A. kon [ ni Imdami nesusiprato pa-
testas, davęs musų brangiai 
organizacijai gražią rezulta
tą. Per tą laiką turėjom 
nėtinai progos pasilsėti 
sunkaus darbo. Dabar 
laikas vėl pradėti dirbti 
vo organizacijai.

Centro valdyba, pusmeti
niam susirinkime, padėko
jus koiitestininkams už uolą 
pasidarbavimą, atidaięs 
jiems skirtas ir užpelnytas prirašyti, kad
dovanas, nusprendė dar duo j pervehi. 
ti dovanu tiems, kurie iki! Mes nešame 
vasarai prirašys po kelioli I komybę prieš

i

tapti tos garbingos ir nau
dingos lietuvių organizaci
jos nariais. Dabar jau per- 
vėlu!

Mes nesame linkę jų kal
tinti del jų apsileidimo. Kai
li ir tie, kurie jau buvo S. 
L. R. K. A. nariais, žinojo, 
kad jų brolių dauguma prie 
Sus-mo nepridera, bet neda
rė pastangų juos įtiki mi i.

ka naują narią. Tai nebus 
kontestas, bet kiekvienas, 
reikiam.ą skaičių prirašę; 
naujų narią, gaus auksinį 
žiedą ir taipgi nuošimčius.

Svarbu, kad iš tos progos, 
nariai pasinaudotų. Tencat- 
siranda ne vienos kuopos, 
kurioje bent vienas narys 
nei ai metų dovanos.

Dabar labai patogus yra
laikas tokiam darbui. Esą-' 
ma pakankamai liuoso laiko! 
vaikščiojimui po lietuvių na 
mus, prirašinejant 
narius. Šis yra į 
būdas musų organizacijos pįym.. gavo 
narių skaičiaus auginimui

sunkią atsa- 
savo artimą, 

lodei šiandien, bet ne rytoj, 
eikime pas savo brolius ir 
sesutes lietuvius ir prirašy
kime juos prie S. L. R. K. 
A. kol dar nėra vėlu.

Visi į darbą'.

Musų Klaipeda,■ ’'Beskaitydami Jūsų laikraštį 
džiaugiamės, kad ir mes vargin
gi vilniečiai nesame apleisti savo 
brolių Amerikiečių iš kurių gau
davome medžiaginę parama, štai 
ir dabar gavome nuo Jūsų laik
raštį, kuris sukėlė mumyse ūpų, 
energija toliau dirbti ir 
savo kasdieninius vargus, 
vargstame nuo okupantų lenkų, 
kurie pagrobę musų brangią sos
tinę, kankina mus įvairiais bu 
dais, išvarydami iš gimnazijos ru- į 
imi, prieglaudų ir t. t. štai ir da-j 
bar gavome iš lenkų valdžios įsa-1 
kymą, kad lietuvių našlaičiai iš
sikraustytų iš prieglaudų iki t 
dienos balandžio mėli.. 1923 m 
Gavo įsakymą išsikraustyti šios 
prieglaudos: Didžioji prieglauda, 
kuri yra prie Subačiaus (našlai
čių) g. N. 23. Aušros Vartų prie
glauda. kuri yra prie Aušros Var
tų gatvės No. 12. Taip pat gavi I kurį turėjo paveldėti Lietu- farneuzų, 
įsakymą išsikraustyti iš butų 'švy va? kadangi Klaipėdos kraš- Klaipėdos 
tuno’ Bendroves knyginas, šv. 
Kazimiero knyginas ir kiti.

’’Mes vilniečiai nenustojau! vil
ties. kad ir mums kada užtekės 
laisvės saulutė. Mes .tikime, kad 
prasiblaivins musų sostinėj tam
sus rukai ir pasirodys skaistus 
rytai, nors dar daug reikės varg
ti kol vilnietis iškovos laisvę, nors 
daug kentėjom ir kenčiam sėdė
dami gaišiam Lukiškių kalėjime, 
bet kentėdamas vilnietis, kartoja 
seną lietuvių priežodį: ’saldu yra 
vargti už tėvynę’.

"Štai mums pavyzdis musų bro
lių klaipėdiečių, kuriems pritru
ko lietuviško kantrumo prieš 
franeuzų okupaciją. kurie jau 
rengusi uždėti jungą amžinų mu-:

(Nors šis straipsnis suvė- ši kaukė buvo gudriai už- 
lintas, nes Klaipėdą jau pri- muskirkuota, nors visi gerai 
pažinta Lietuvai, bet jį de-: suprato, kad tai yra tik kau- 

o ypa- dame, nes paduodama žinią,'Į kė, o ne teisėtumo principas.
i. kaip Europos s])auda žiūre- Lietuvai su Lenkija nęsu- 

jo Klaipėdos sukilimo kinu- sitariant de! Suvaiką trak
simai!— Red.) tato, kurį lenkai yra sulau-

Kai pasaulino karo suku- žę, atstatymo, Klaipėdos 
ry vokiečiu galybė sugniužo,' krašto likimas buvo pastaty 
Santarvės valstybes priver-: tas ant kortos... Nežinia, ku
te vokiečius atsisakyti nuo rion pusėn butą nusviręs 
daugelio žemių, tarp kilų — Klaipėdos krašto likimas, 
ir nuo Klaipėdos karšto. kuriuomi ir lenktu buvo su- 

A ersailles pasirašydami įdomavę, bet vargu but bu- 
taikos sutrtĮ, vokiečiai atsi jvę Lietuvos naudai. Mat, be 
sakė nuo Klaipėdos krašto, prancuzų-lenkų-vokiečių K1 

lenki], vokiečių 
. kadangi Klaipėdos kraš- Klaipėdos krašto Lietuvai 

tas daugumoje apgyventas priskyrimas parupo labai 
lietuviais. net tokiems latviams. Susi-

Nereikia mums būti jau griebė lat viai, kad jųjų Lie
tai]) labai dideliais a])- P°ja nustos savo ekonomi- 
timistais, kad Klaipėdos uės reikšmes prieš Klaipė- 
kraštas lietuviama atiduoti jeigu jiuai Lietuvai ati- 
buvo numatytas taikos su- teks, ir 
tartyje: Santarvė pramatė Mus tokis latvių elgimasis 
ir savo reikalus, kurie per nebaido, kadangi, žinoma, 
Klaipėdą galėjo ateity vys- yra iš pasakų: latvys tikrą 
tytis josios (santarvės) nau- motiną parduos, žinoma, jei- 
dai arba nenaudai,.': gu jam yra naudinga... La-

Meš spėtume, kad Klaipė-įbai galimas dalykas, kad jie 
dos krašto atskyrimas nuo 
vokiečių 'žemių buvo daro
mas daugiau Santarvės rei
kalų apdraudimo rytuose 
reikalu, negu kad Lietuvos 
interesams ekonomijos žvil
gsniu palaikyti. Ž

Išvada mums aiški lodei.
lė kraštu nuo skriau-lėju. To i;. Į kad Lietuvos savyątovis dar i bent 
kimes ir mes vilniečiai, km! apsi-i tuo metu, kai taikos sulai’- kai]) 
valys ir musų nelaimingas kraš-Į tis buvo ])asirašyta— buvo spauda užsieniuose, 
telis nuo plėšikų gaujų ir susi- nc sankcionuotas Europos 
jungs po 
Lietuvos.

’’Daug

Tikybos ir Doros topelis
kentėti

eiizų pinkles visas Klaipėdos kraš 
tas ir visi sujudo, sukruto, grie
bėsi ginklo ir pradėjo valyti kraš- 
lą i:uo okiiiiantų ir ačiū Dievui, 
su Vytauto u.-Jv'ies meile apvii-

pradėjo intriguoti

pagalvojo ir apie Unkštos 
kraštą, kad nepasikartotų ir

Jau visiems yra nebe nau 
j iena, kas dedasi Klaipėdos 
krašte dabar. Mes to ir ne
bemanome aprašinėti, nc- 

pridėsime pastabas, 
tuos įvykius žiuri

A. t A.
KUN. SIMONAS PAUTIENIUS.

24 d., 1908 m... išmoka'bažnyčios ; 
i skolą., pastato nuiro klebonijų ša- 
i lia bažnyčios. 1907 m. stato muri- 
! nį mokyklai namą. Taip pat baž
nyčioje Įtaiso altorius, ainboniją, . 
varpą, vargonus, stacijas ir kitus 

| reikalingus daiktus bažnyčioje, 
i Matydamas, kad lietuviams ka- 
| tulikams stoka yra Šventojo Ras

■ Unit,+...1 1to lietuvių kalboje, tad 1906 m. 
išleidžia Šventų Raštą naujojo. įs
tatymo lietuvių kalboje. Būnant 
šioje parapijoje klebonu sutverė 
lietuviams daugybę pašaipiųjų 
draugijų su šventųjų vardais.

Cleg. men. 24 d., 1908 m. tampa 
perkeltas i šv. Vincento parapijų 
Girardville, Pa. Šioje parapijoje 

j išbūva beveik du metu ir geg.

Kun. S. Pautienius šv. Jurgio 
parapijos, klebonas, Shenandoah, 
Pa., gimė 28 d. spalių. 1863 m.. 
Skerpiejų kaime. Lankeliškių pa
rapijoj. Suvalkų rėd. Pradini mo
kslą ėjo pas daraktorių Lanke
liškiuose. Pramokęs rašyti ir 

pas daraktorių, to- 
mokinosi Bartininkuose 
Mariampolčs gimnazi- i

Juozapo parap., 
Pa. Sugrąžintas 

buna, nes spalio

liaus 
pas
jos studentą, kuris a. a. kun. Si-, 
moną prirengė į Mariampolčs j 
gimnaziją. Mariampolčs gimnazi-1 
jojo išbuvo penkis metus ir tuom i 
laiku užbaigė penkias gimnazijos 
Liesas. Liepos mėn.. 1883 m. vyk- Į 
st a į Senų seminariją laikyti 
kvotimų; kvotimus išlaiko ir tam- 
pa priimtas į seminarijų. Semina-j 
riją baigia už penkių metų ir 22 
d. geg.. 1888 met.. Seinų vysku-

12 d.. 1910 m. 
pažintas į Šv. 
Mahanoy City, 
čionais neilgai
10, 1911 m. tampa paskirtas Šv. 
Jurgio parapijos klebonu. She
nandoah, Pa. Šioje parapijoje kle
bonavo iki savo mirčiai.

I A. a. kun. S. Pautienius buvo 
vienas iš pirmutinių lietuvių ku
nigų atvykusis į šią šalį tarnauti 
savo tautos. žmonėms.

a. kun. S. Pautienius buvoA.

nus metus šios organizacijos bu
vo pirmininku.

A. a. kun. S. Pautienius Schuyl- 
killo paviete buvo žymus asmuo 
vietinėje politikoje ir per jo pasi- 

.darbavimą pirmutinis lietuvis ga- 
: vo darbą pavieto teisme. Taip pat 
i gausias 
k ai am s.

yc.o t. . .. . ... . .....................

įšventina į kunigus. • |sP<llil<l
Pirmutinį paskyrimą, kaipo ku į a- 

nigas gauna į Miroslavo parapiją. I diena 
Suvalkų rčd., kur išbuvęs vienus \ būtyje,

aukas skyrė Lietuvos rei- 
ir šelpė lietuvių katalikų

žinoma, pra- 
valstybią. Paskesniųjų lai- dėjo skleisti sensacijines ži ■

i kų įvykiai mums tai aiškiai nias lenkų spauda, paskui 
įrodo:. Santarvės, valstybės. franeuzų, vokiečių, latvių ir 
mus tik 1922 meti] pabaigo- 'italą.
jc tepripažino dc jure. _ čia-tai ir išlindo lenką y-

: Aai-sku, kad Klaipėdos ;k|[ maišo: ’’Kurjer Poran- 
krasto atskyrimas nuo A o-ĮUy” įr kiti lenkų laikmščiai 

teritorijos buvo I praclčjo peikti savo valdžią, 
daug ankščiau ;

.. .. , kuriam tikslui,tų žmonelių su šiuo pasauliu kan- , . ..
kinami lenkų 'Karnos policijos'. A ” ”( 1 " •’1,1

"Ne vienas čia tėvelis-močiule | 
verkia netekę savo sūnelių užva-1 
duotojo, kad ne bus kam. duonos 
kąsnio uždirbti, daug sesučių liko 
be brolelių, daug vaikeliui liko be 
tėvelių.

"Dauk ne laiku nuvarė ligi kar 
sto lentos. Daug žmonelių liko be 
rankų, lie kojų. įvairių invalidi] 
ir.vis tai nuo musų 'brolių lenkų'.

Tai mat, kiek daug ken
čia must] broluti Vilniaus 
krašte. Kad greičiau juos iš 
lenkų verguvės išvadavus, 
dėkime aukas tam tikslui, 
dirbkime iš visų pajėgų.

vinių sparnu motutės metus tampa perkeltas į Vygrių 
parapiją. Bet rusų žandarų per 
sekiojamas už išniekinimą ęaro 
paveikslo ir kad išsigelbėjus nuo 
Sibiro, 1891 m., sausio mėn. at
vyksta į Amerikos Jungtines Val
stybes. Apsistoja Baltimore, Md., ----------o— -
kur tampa paskirtas Šv. Jono lie- prelotas P. Masson iš Allentown, 
tuviu par. klebonu. Būdamas šio
je parapijoje, atmoka didelių dalį 
skolų ir bažnyčios nuosavybę 
(deed) perveda po dideliai kovai 
muišv. Jono draugijos, ant J. E. 
kardinolo J. Gibbonso vardo, kai
po globėjo lietuvių Šv. Jono baž
nyčios nuosavybių.
' Philadelphijos aręivyskupo P. 
J. Ryaiio kviečiamas apleidžia 
Baltimore. Md. ir atvyksta į Phi- 
Iddelplūjos arcivyskupiją, sausio 
1, 1894 m. Tampa paskirtas kle
bonu Šv. Juozapo parapijos, -Ma
hanoy. City, Pa. Būdamas šioje 
parapijoje klebonu iki gegužes

kun. S. Pautienius mirė 
vasario, Jefferson ligon- 
Philadelphijojc po ope- 
palaidbias tapo vasario

10 d., ant Šv. Jurgio par. kapinių, 
Shenandoah. Pa. Pamokslus baž
nyčioje pasakė: kun. R. Strimai
tis iš Freeland,’ Pa/ ir kun. J. 
Inčiuras iš Kingston, Pa.

Iškilmingas Šv. Mišias atlaiko

kraštelis 
bet jau ;

kentėju musų
nuo vokiečių, bolševikų, 
nuo lenku kančių taurė sklidina.-
o ypač daug kraujo pralieta 1922

i m., rugsėjo, spalio ię lapkričio!
ŠV. TĖVAS LAIMINA KA | mėnesiuose, Lydos apskrityj. o!

ypač pragarsėjo visam pasaulyj kieti jos 
garsios

Apžvalga

TALIKUS REDAK
TORIUS.

Portlando vyskupas L. S. 
nauju -; Walsh. Amerikos Gerbūvio

si taudos
nuo Šventojo 

Tėvo lokio turinio kablegra-
; niiJ '■ 

smukimuose teapkalbie sek "šventasis Tėvas SU didžiausiu 
Dlingus agitacijai varyti bu- patenkinimu sveikina Uierarehi- 
dus; tepanaudoju visas prie-J-hl ir Katalikų Spaudos redakto

rius už pašventimą šio mėnesio 
paskleidimui tarp liaudies žinių 
apie Šv. Pranciškaus de Sales gy
venimą ir dvasią, kurs nesenai 
pastebėtas Spaudos globėjų. Jo 
šventinybė tikisi didesnio pavy
kime Spaudai jos pastangose del 
tikėjimo ir tėvynes, jis noriai tei
kia speciali laiminimą kiekvieno 
laikraščio redaktoriams ir apaš
talinį palaiminimą visiems Kata
likų Spaudos Suv. Valstijose rė
mėjams.”

mones kuopą auginimui.
Koutesto metu virš triją 

tukstančią naują nariu pri
rašyta. Tai gražus būrelis, 
betgi, imant domėn, kad A- 
merikoje esama Šimtais tuk
siančiu lietuviu, tasai būre
lis nėra didelis. Jei visos ko- 
lionijos butų stojusios lenk- 
tynėsna, nuoširdžiai padir-. 
bėjusios, lengvai butą biivcj 
galima bent dešimts tuks
iančių naujii narią prirašy
ti

Lš trijų šimtą S. L. R. K. 
A. kuopi], tik kelios dešimts 
.tęstojo lenktynėsna. Iš to 
aišku, kad tik maža kuopų 
dalis savo pnevolę teatliko, 
tik kelios kuopos nuošir
džiai I epasidarbavo.

Turint tai galvoj, dabar 
turės eiti kitas vajus, kad 
davus visoms kuopoms, y- 
pač toms, kurios konteste 
j leda I y vav o, pad i rbč f i.

Iki liepos niėncsio visos 
kuopos turėti] ką-nors su
rengti, ką-uors padaryti, 
kas atneštą S. L. R. K. A. 
naudą., kas musų organizaci
ją. pastūmėtų pirmyn ir kas 
ją nariu skaičiumi paaugin
tą. Reikėtų surengi prakal
bu, paskaitą, pereiti per na
mus ir t. t.

VILNIEČIAI KENČIA, 
BET NENUSTOJA 

VILTIES.
“Draugo” redaktorius ga 

ves iš Vilniaus tokio turinio

sugalvota?
.bei kokiai svarhų momentą, 
i reikalui- Klaipėda galės

kam. girdi, pražiopsojo, taip

Pats-gi motyvai into lak-'

atskyrimas yra ne kuom ki-

lietuviams

Prancūzai užpuolė Lietu- 
itardami musI vos valdžią,

i busią padarę slaptą su vokie
čiais sutartį, juolabiau to
dėl, kad Klaipėdos krašto 
sukilimas supuola su fran- 
cuzii žygiavimu Ruhr'o kraš 
te... Mus ir vėl pakrikštijo 
german ofilais?!.

Latviai pradėjo žiodineti 
ir tenai, kur jąją niekas ne
klausė, kad Klaipėdos kraš- 

I ... - i tas nieku budti Lietuvai nc-
Jokietijos atskyrimo pras- įgaĮif. pi.ik]ausvtij 11CS, g.irdi, 
mė buvo grei'čiausia ta, kad,ifai |)Usias konflik ’tu obuolys 
; kaip iš vakari], taip ir is ry- tarp Lietuvos> Rusijos ir 
tą pusės Aokictijai atkirsti yoklctijos. 
sausžemiu kelią nuo Rusi 
jos. Lenkijos rubežius ry- 

Eutopoj. Rusijoj daug žydą tuose nesudarė visiškos, izo-

grame numatytas punktas, 
kuriuomi duodama teisės 
kiekvienai tautai apsispręsti 
šitame atsitikime buvo su
naudotas tik kaipo preteks
tas atskirti ir ^Klaipėdos 
kraštą nuo Vokietijos.

Gilesne, tariant — arti
mesne Klaipėdos k rašto nuo

Pa. Absoliuciją prie grabo bažny- • 
čioje suteikė Jo Malonybė vys
kupas M. J. .Grane iš Philaclelphi- 
jos.

Daugybes kunigų dalyvavo lai
dotuvėse ir tūkstančiai žmonių 
atsilankė į bažnyčią laidotuvių 
dienoje, kad atiduoti paskutini 
patarnavimą, vieni kaipo savo brp 
Įjui-kunigui, kiti savo klebonui ir 
dvasios vadui, kiti kaipo geradė- 
jui ir patarėjui.

A. a. kun. Simonai, ilsėkis ra
miai šios laisvos, šalies žemelėje,, 
užbaigęs savo gyvenimo kelionę.

!• kova !

ŽYDŲ ’’VARGAI”
"Current History” Įdėję 

tūlo Margaini straipsni ; 
pie žydu '’vargus” Rytini

badauja; Lenkijoj esą per
sekiojami, Latvijoj Į juos

"Pranešu jums, kad aš gaunu 
nuo -Jusli laikraštį 'Draugą’, už 
kurį širdingai tariu ačiū..

"Kokia laiminga ir linksma 
man buvo ta mano gyvenimo va
landa. kuo'met pašaukė mane N. 
N. (išleidžiame vardą. — Rc<l.) 
ir įteikė Jūsų siunčiamą man laik
raštį ’Draugą’. Besidalindamas 
su savo draugais įspūdžius skai
tėme gėrėdamies Jūsų laikraščiu.

"Labai mes džiaugėmės, kad | 
taip toli nuo musų tėvynes yraiT’.b 
daug musii brolių tautiečių įny- 
linčii.i ta pačia tėvyne Lietuvą, 
kad ir pas ‘Jus brangus broliai 
lietuviai ta pati yra meilė, tie 
patys troškimai prie musų pa
vergtos žilos sostines Vilniaus, ku 
rioje yra. garsus paminklai musų ' 
brangios praeities.

Gi Italijos spauda, pain- 
I formuota tikresniais davi-

sienos — LaltijOb .i |jį visus tuos, kurie bandė 
bu\o atviias,^ kaip Klaipėdos krašto galutinąjį 

.........  išsprendimą atidėlioti ad ca- 
i .......................- - -- ivuiuiS graccas, Francuzą
[ištverti-. [skatikais palaikomieji laik-

Kaip jau žinoma dangų- ra§gįai ful-(Sjo? susigėdo, ini- 
maijjSantarv-e Ją spragą, ii |siraniinti, nes visuomenės 
užtverė, bet, deja, negražiu-:inisįsfatVn)ą aiškiai suprato 
' ’ r” ’ *1 y Lietuvai,

kaip kad buvo argumentuo
jama vokiečiams, ją iš vo-

liacijos
kraštas
rusams, taip ir vokiečiams.

Lietuvos žydai esą labai [Reikėjo todėl ir šitą spragą ]cndas 
’’vokiąs” ir sulošė labai į 
“svarbę” rolę valstybės kū
rimo darbe, žydai dirbę mi
nisterijoje, diplomatinėse pu 
siuiilinybėse i 
toleruoją tik tokį žydi] ('le
mentą, kuris aklai tarnauja

ir t. t. Lenkai dami, Klaipeda

lenku politikai, ’koksai Ash- ^mią. išbraukiau^ o
kurs atstu- pasilikdami savo (prancū

zų) žinioje su komisaru Pa
all t ori I e-

Dis, Lenkijos istorijos aulo-
iH!s-

Rytinėj Galicijoj ir VI- kais, jienią simpatizuotą, 
niaus kraštuose žydams rei 
kia daug iiolitikuoli, nes, e- 
są, kaip ukrainiečiai, taip 
ir lietuviai nori, kad žydai ją ugnią.

jiems gelbėti] kovoje su len
ki

litiką remti. Tokiu bildu žy 
dai esą pastatyti tarp dvie

dalyko .negalime 
nepaminėję, už 

žinių svyravimą:

italų valdžia, pasisakydama 
[aiškiai, kad jinai stovės už 
Klaipėdos atidavimą. Lietu
vai.

Vieno 
praleisti 
spaudos
kai musų patikrintomis ži
niomis Klaipėdoje buvo iŠ 

j Sukilėlių pusės 3 užmušti ir 
11 sužeistą, o iš ITaucuzą 
pusės I užmuštas ir 6 su
žeisti. 20, L. "II Gio.rnaJ

žuvę. 30, franeuzų — gi 1... 
Tiesa, tai mažmožis, vienok 
labai reikšmingas, kadangi 
tuo pačiu jau įrodoma, kaip 
iškraipomi faktai, bei iš ko
kiu šaltinių imami. Iškrai
pyti faktus, žinoma, pade
da lenkai. Vėliaus mus pa
siekė žinia, kad vokiečiai 
Berlyne padare didžiausią, 
protesto manifestaciją, pric- 
šiais musu pasiuntinybe ; 
rūmą del Klaipėdos krašto 
užėmimo sukilėliais... Ir buk 

Agi dabar, žmogus, gudrus, 
suprasti visą įvykiu painia
vą! Kai]> jau minėjome, frau 
euzai kaltino lietuvius, buk 
mes su vokiečiais padarę 
slaptą sutartį del Klaipėdos 
užėmimo, o vokiečiai protes
tuoja, kad mes tai padarę, 
neva, su prancūzais susita
rę?!..

Gi tuo tarpu Klaipė do n 
paskirta Santarvės komisi-, 
ja klausimui išrišti; aišku,: 
kad jau yra trys Santarvės! 
argumentai Klaipėdos uos-

Ateityj c pamatysime, 
kuomi baigsis klausimas, 
nors mes jau nebe abejoje- 
mc, kad Klaipėda musų.

—■ Kiekvienos valstybes 
galybė gludi išimtinai teisė
tume! *

Mes tai esam nuo amžių 
paveldėję.

P. Mačiulis.

BAYONNE, N. J.
16 d., vasario, bažnyčioje surink 

ta Klaipėdos lietuviams aukų $14. 
0!). Aukos pasiųsta per Tautos 
Fondų.

Viršui minėtas aukas, gavome. 
Visiems aukotojams nuoširdų a- 
čiu.

K. J. Krušiąskas, T. F. seki'.

Nėra nė vienos apdraudos 
draugijos, kuri taip pigiai ir 
tokiomis lengvomis išlygo
mis priimtų savo globon na-

Taip tatai pasaulio galiūnai 
d’Italia” rašų, kad sukilėlių riša teisybes pamatus!

mas Lietuvių Rymo Katali
kų Amerikoje. Prisirašyk 
priėjo. . .

Ar jau visi tamstos šeimy 
uos nariai, gi t ninės, pažįsta-. - 
n ii i r kaimy nai yra . Sus-mo,

i nariais?

2
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A. L. R. K. Federacijos Ta
rybos žodis dienos 

klausimais.
Vasario 21 d., 1923 m., 

’’Garso” name buvo A. L. 
R. K. Federacijos Tarybos 
pusmetinis susirinkimas. Ap 
tarns organizacijos reikalus, 
vienus išsprendus, kitus pa
likus centro valdybai išriš
ti ir gyvenimai! Įvykdyti, 
tarta žodis šių dieni} klausi
mais. Išnešta keletas rezoliu 
cijų, kurias žemiau paduoda 
me.

Vilniaus atvadavimo reikalu
"Turim galvoj, kad Lietu 

vos sostinė — Vilnius tebė
ra lenkų-grobonių rankose 
ir kad to krašto musų bro
liai ir sesutės neapsakamas 
kan'ias ir persekiojimus 
kenčia, kad juos lenkai žudo 
ir kalėjimuose laiko; taipgi 
atsižvelgiant Į tai, kad Vil
nius nuo amžių buvo Lietu
vos sostine, todėl lietuvių 
tauta tol nenurims, kol Vil
nius nebus atvaduotas.

’’Federacijos Taryba, tu
rėdama galvoj šios dienos į- 
vykius Vilniaus krašte, kad 
lenkai, užėmę neitralę zoną, 
veržiasi giliau Lietuvon, no
rėdami daugiau Lietuvos že
mių užrgobti ir dau
giau musų brolių pa
vergti, * žinomi atsišaukia 
į Amerikos lietuvių katali
kų visuomenę, kad budėtų ir 
viską atmetus Į šalį stotų < 
darbą, rinktu aukas kovai

[su lenkais už Vilniaus kraš
tą. Tenelieka nė vieno lietu
vio, kurs šiam šventam tik
slui nepadirbėtų ir penkinės 
ar daugiau nepaaukotų. 
Lietuvos kareivių ir šaulių 
kraujas jau pasiliejo už \'il- 
niaus kraštą, todėl žiūrėki
me, kad nė lašelis musų bro
lių kraujo nepasilietų vel
tui, bet kad grąžintų Lietu- 

i vai Vilnių ir kitas jai pride- 
! rančius žemes".

Kablegrama valdžiai.
Lietuvos valdžiai pasiųsta 

tokio turinio kablegrama:
’’Sveikiname su Klaipė

dos laimėjimu. Pažadame 
moralę ir materialą paramą 
kovoje su lenkais už Vilnių 
ir jos visas apylinkes.”
Klaipėdiečių sveikinimas.

’’Broliai! Federacijos Ta- 
Iryba, susirinkus apsvarsty
ti savų reikalų ir tąja pro
ga pasinaudojus, nuošir
džiausia sveikina jumis su 
milžiniškais laimėjimais, nu 
sikratant nuo vokiečių jun
go, kuri šimtmečiais nešėte 
ir prisijungiant prie savo 
motinos-Lietuvos, nuo ku
rios Lietuvos amžini neprie
teliai buvo atskyrę. Valio, 
jums! Gi žuvusioms už tą 
šventą reikalą, už Klaipėdos 
prijungimą prie Lietuvos 
tariame: amžiną jiems atil
sį suteik, Viešpatie! Nors 
jus žuvote, bet jūsų vardas 
amžiais bus lietuvių tautos 
minimas. ”

I
Kablegrama Tautų Sąjungai

Imant domėn, kad 'rautu 
Sąjunga neteisingai pasiel
gė su neit rale zona ii' vien
pusiai Vilniaus klausimą ri
ša, Taryba pasiimt? tokią 
kablegrama:

’’Vardu 100,000 Am. liet, 
katalikų griežtai protestuo
jame prieš lenkti Lietuvon 

: Įsiveržimą ir reikalaujame 
daryti greitus žingsnius iš
vijimui lenkų iš Vilniaus te
ritorijų, kurias jie laiko už
griebę”.
Del Seserų Kazimieriečių 

vajaus.
"Pildant Federacijos pe

reitojo kongreso nutarimą, 
kovo 4 d., Šv. Kazimiero die 

Inoje Įvyks Šv. Kazimiero 
■ Seserų vienuolyno koplyčios 
pastatymui vajus visose lie

tuvių kolionijosc Ameriko
je. Kadangi visos kolionijos 

i nepajėgs viena diena pakan
kamai pasidarbuoti tam gra 
i žiam tikslui, todėl Federa
cijos Taryba tą vajų pratę
sia nuo kovo 4 d. iki balan- 

, džio 1 d. Visos lietuvių ko
lionijos Amerikoje turi pa- 
naudoti visokias priemones, 

i kad kuodaugiausia surinkus 
aukų Seserims koplyčios pa
statymui. Kiekvienas lietu- 
■vis katalikas ten savo ply
telę privalo Įdėti”.
Moksleivių vajus tebeina.

’’Moksleivių vajui skirta- 
sai laikas pasibaigė. Visgi 
dėlto ne visos kolionijos su
spėjo pas save vajų padary
ti, todėl tegu tai padaro 
joms patogiu laiku. Iki šiol 
del kitokių reikalų daugy
bės, visuomenė nesudėjo 
tiek aukų moksleivių šelpi

mui, kiek yra reikalinga, to
dėl Taryba prašo lietuvių 

’katalikų visuomenės kreipti 
daugiau domės taip svar
biau reikalai!, kaip mokslei
vijos šelpimai!.”
Amerikos Liet. Moksleivija.

N u gi r d u s nu s i s k u n d i m ų, 
buk Tautos Fondas mažai 
domės tekreipiąs Į Ameri
kos lietuvių moksleivių rė
mimą, užklausta Federaci
jos valdybos kiek tame yra 
tiesos, valdyba atsakė, kad 
nebuvo nė vieno Am. lietu
vio moksleivio prašymo pa
šalpos atmesto, kiek iš jų 
kreipėsi su prašymais, jie 
visi išpildyti.

Patarimas,
Federacijos Taryba pata

rė valdybai pirmoje vietoje 
šelpti studentus, kurie mo
kinasi Lietuvos universite
te ir taipgi liet, studentus 
Amerikoje. ... Užsieniuose 
šelpti tik tuos studentus, 
kurie, baigę Lietuvos uni
versitetą, specializuojasi ko
kioje nors mokslo šakoje.

K. Krušinskas, 
Fed. Sekr.

prie Jūsų prašydamos pagalbos 
ir užtarimo.

Musų rupimas reikalas yra re
gis, daugumai girdėtas: tai Vie
nuolyno koplyčios statymas. Di
desnės koplyčios reikalas spau
džia Seseris jau vienuolikti metai 
ir, Vienuolijai augant, kasmet vis 
sunkiau. Nei ketvirta dalis Sese
rį] nebesutelpa dabar esamon, ma
žytėli koplyčiom Seserys turi klū
poti ant akmeninių grindų kari- 
doriuose arba ore pertraukose ant 
laiptų, kad nors girdėti, kas laike 
pamaldų koplyčioje dedasi. Bet 
toks padėjimas trukdo jas sykiu 
garsiai kalbamose maldose, maži
na jų dievotumą ir silpnina jųjų 
sveikatą. Nenorime dejuoti, bet 
didelis Seserų mokytojų reikalas, 
reikalas joms tvirtos dvasios ir 
stiprių kūno jėgų musų priaugau- 

; čios kartos išauklėjimui, verčia 
mus tų mokyklų gerove rimtai 

I susirūpinti.
į Kad Seserys savo uždarbiu ne
įgali surinkti statymams kapitalo, 
yra aišku, nes jų darbas yra: ki-

KAZIMIERIETĖMS Į PA
GALBĄ.

(Čia pridedamas seserų laiškas 
. nors rašytas Į gerb. dvasios va- 
’ dus, tačiau netiesioginiai kalba 
ir į visus lietuvius katalikus. 0 
kadangi tai balsas nenuduotas, o 
taip tikras, kaip gyvo žmogaus 
širdies plakimas ir taip tyras, 
kaip ašara, todėl paduodame tą 
balsą visai visuomenei. — Fed. 
Sekr.)
Didžiai Gerb. Klebone!

Remdamosios jau nekartą Di
džiai Gerbiamų Klebonų ir lietu
vių katalikų mums parodytu prie
lankumu, kreipiamės ir dabar 

įloni, naudinga. Prie jos pastaty
mo prisidėjusieji visuomet bus 
ten dėkingų Seselių ir jų auklėti
nių atmenami maldose. Jie ta sa
vo auka ir pasišventimu ilgai 
duos pagalbą auklėjamoms čia 
mokytojoms, davę joms patogu
mą, geram jų išauklėjimui reika
lingą.

Atvirai, prastai pasisakiusios 
savo reikalą, pasitikime, kad Di
džiai Gerbiamas Klebonas persta
tys musų prašymą parapijonams 
ir paragins prie aukų musų kop
lyčios fondui.

Aukų rinkimo budus paliekame 
Didžiai Gerbiamo Klebono nuo- 

j žiūrai. Tečiau, jei kolekta bažny
čioje yra galima, labai prašome ją 
padaryti Švento Kazimiero Šven
tėje, 4 d. kovo. Ir už mažiausia 
auką busime dėkingos, nes ir ji 
padės mums įsigyti koplyčią. Au- 

{kavusių bent $100.00 asmenį] ir 
: draugijų vardai bus iškalti ant 
jmarmorinių toblyeių koplyčios 
Įpriemeny. Visos aukos bus pagar- 
isintos laikraščiuose.

tiems tarnauti. Tik Seserys mo-1. 
kytojos gauna per dešimtį mene- ■ 
siu metuose po $35 algos mėne
siui. Iš to jos turi visus metus 
prasimaitinti, apsidengti. Iš to jų 
uždarbio laukia tokios jau para-;

■ mos jų Seselės, kurios nemokina 
Į ir algų negauna ir tos, ką jau 
1 serga. Tuomi turi būti aprupina- 
Imas nemažas skaitlius dą mokl
inami] ir auklėjamų Seselių moky- į 
Į tojų Naujokyne. Reik dą ir pa
čioms mokytojoms moksle pažan-1 

! gą daryti, mokslo įrankiai įsigy-1 
Iti, Vienuolyno namai palaikyti. 
Dėlto, Vienuolynas_geraširdės lie
tuvių katalikų visuomenės pasi-

Į šventimo ir aukų paminklas. Tie
sa, yra dą už ji $80,000.00 skolos, 
bet jis yra bent du syk tiek ver
tas. Prie, to didelio svarbaus pa
minklo, vilimės musų prieteliai 
pastatys ir gražiausi, mums ma
loniausi paminklą, koplyčią, mu- 

1 šų mylimam Išganytojui pribuvi- 
įmą. O, kiek širdingos, tyros lai-’ 
! mes ta dovana mums teiks 1 Kaip ’

■ ji bus ir patiems aukotojams ma-1
Kaip žmonės sutiks kongresmenus, grįžtančius atos- 

togosna kovo 4 d.

GERIAUSI
C1GARETAII!

Atsiduodame Didžiai Gerbiamo
Klebono malonei ir liekamos,

Su gilia pagarba,
Šv. Kazimiero Seserys.

Žinok, kad tol nebusi ra
mus, kol neprisirašysi prie 
S. L. R. K. A.

Lietuvos Seimui Susirinkus
kino, bet imno gerbti neišmokino. Dabar giedant 
imną jie skubinasi išbėgti iš Seimo sales, kad ne
reikėtu stoti ir kad iš Seimo neišmestu.

Prie šios progos noriu dar vieną įdomu inci
dentą pažymėti. St. Seime social-demokratai bu-

-reikalų, siūlydami Seimui leisti jų atstovams da
lyvauti komisijose. Po jų išėjo kalbėti bolševikų 
atstovas Dominas (kareivis). Jis savo kalboj pa
reiškė, kad jiems — bolševikams svarbu dalyvau
ti komisijų darbuose, ypač Krašto Apsaugos ir 
Užsienių Reikalų komisijoj. Toks bolševikų ats
tovo nachalingas pareiškimas noro įsiveržti į tas 
komisijas, kur svarstoma visos valstybės paslap
tys, kad jas panaudoti Maskvai, sukėlė daug pasi
piktinimo katalikų atstovų tarpe. Kad atsakyti 
į social-demokratų ir bolševikų padarytus tuo 
klausimu krikščionims demokratams priekaištų 
ir paaiškinti, delko jie yra davę tokį pasiųlymą, 
prie motyvų balsavimo paėmė balsą krikščionių 
demokratų vadas M. Krupavičius.

Jo kalbą paduodu ištisai iŠ stenografos:
’’Čia social-demokratų, kalba jis, ir vargin

gųjų valstiečių, ar kaip paprastai juos vadina — 
bolševikų grupės atstovų yra pareikšta, kad jie 
norėtų komisijose turėti atstovų nuo mažumų ir 
taip pat nuo tų, kaip jie save vadina, vargingųjų 
valstiečių kuopų frakcijos. (Dominas iš vietos: 
darbininkų kuopų frakcija). Yra pareiškimas iš 
tos grupės atstovo Domino, kad jis norėtų taip pat 
dalyvauti krašto apsaugos ir užsienio reikalų ko
misijose ir kad jam butų leista rūpinti Lietuvos 
gerovė ir Lietuvos reikalai. Aš čia turiu prieš sa
ve kaltinamąjį aktą, kuriame labai gražiai yra 
save nucharakterizavęs tas pats atstovas Domi
nas. Aš paskaitysiu tuos žodžius:

» ”1921 m., balandžio men. 23 d., atstovas Do
minas taip yra pareiškęs savo perdėtiniui:

’’Tamsta, būrio vade, prašau pranešti kuopos 
vadui Nevroniui, kad aš atsisakau nuo Lietuvos 
pilietybės, nuo kareivio pareigų, (kd. ir dr.: lauk 
lauk...) ir daugiau nebenoriu Lietuvai tarnauti, 

; nes aš esu Rusijos pilietis... (kd. ir df.: lauk, lauk 
Salėj didžiausias triukšmas. Kai kurie iš darbo 

į federacijos atstovų ir’iš kd. puolasi prie darbinin
kui kuopos atstovo Domino. Triukšmas didėja)...

”Ir šitoks žmogus, kuris išsižada Lietuvos 
pilietybės, garbingo Lietuvos kareivio vardo, šian
dien drįsta... (atst. Kairys, iš vietos: pogromšči
kas). — Tamsta drįsti užstoti Lietuvos išdavikus, 
kurie rengė ir rengia Lietuvai pogromus... Tad 
tikriau pats esi pogromščikas... (atst.. Požėla iš 
vietos: pogromais neužsiimk. Atst. Kairys iš vie
tos: eik atsišaukimų prieš žydus rašyt) — tai ta-

vo kairiausi frakcija. Išrinkus Seiman bolševikų, 
social-demokratai turėjo ’’sudešinėti” ir kairiau
sią vietą užleisti savo tavorščiams — bolševikams. 
Social-demokratai įžiūrėjo tame savo frakcijos 
garbės įžeidimą ir nusistatė savo kairumo mono
polio bolševikams neužleisti. Iš vakaro prieš pir
mą Seimo posėdį social-demokratų frakcijos na
riai kairiausiose kedėse prisagstė savo vizitines 
korteles, tokiu budu okupavo kairiausią dali. A- 
tėję į posėdi bolševikai ir pamatę kairiausias vie
tas social-demokratų užimtas, atsisėdo jų užpaka
ly. Bet tai buvo tik laikinas įsigyvenimas. Ant
ro posėdžio metu bolševikai, pasiėmę kėdės ant 
pečių, perėjo į social-demokratų priešakį. Ta bol
ševikų emigraciją, social- demokratų išgąsdintos 
minios ir jų nario Čepinskio reagavimas sukėlė 
daug gardaus juoko Seimo narių tarpe. Bet da
bar bolševikai vėl susėdo soc.-dem. užpakaly. Ma
tyt jau susigiedojo. Nes, tarp tų dviejų frakcijų 
tik mažas skirtumas yra. Nesugyventi tad nėra 
pamato.

4. Kuris gi jų yra pogromščikas.
Kad geriau nušviesti bolševikų santykius su 

social-demokratais ir su katalikų atstovais, skai
tau reikalingu nupasakoti įvykius Seime 1922 m., 
lapkričio 24 d. atsitikimą..

Šio posėdžio metu svarstoma komisijų suda
rymo klausimas. Kr. demokratų buvo pasiūlyta 
nuo 7 kiekvienos frakcijos narių siųsti į komisi
jas po vieną žmogų. Kadangi bolševikai turi tik 
5 žmones, tad jie einant tuo pasiųlymu negalėtų 
komisijose turėti nei vieno žmogaus. Krikščionys 
demokratai padarė tai sąmoningai. Bolševikai 
vra aiškus Maskvos agentai. Kiekvienas Lietu
vos bolševikas yra Maskvos šnipas. Seimo komi
sijoje svarstomi dažnai paslaptingiausi valstybes 
reikalai, ypač krašto apsaugos ir Užsienio Reika
lų komisijose. Įsileisti į jas bolševikų, reikštų 
tą patį, ką valstybės paslaptis perduoti bolševi
kų valdžiai Maskvoje. Dėlto ir buvo nusistatyta 
bolševikų į komisijas neleisti, nes kitaip neįmano 
mas butų darbas komisijose.

Social-demokratams tai nepatiko. Jų nariai 
Markauskas ir Čepinskas išėjo ginti bolševikų 

(Tąsa)
3. Bolševikai Seime.

Kaip jau buvo rašyta, bolševikai pravedė į 
Seimą savo 5 atstovus. Oficialiai Seime jie pasi
vadino ’’Darbininku kuopa”. Tuo pat vardu jie 
ėjo ir į rinkimus. Pasivadinę tikruoju vardu, jie 
daugių daugiausiai butų gavę vieną atstovą ir tą 
patį butų pravedą žydų, rusų, ir lenkų balsais, 
nes lietuvių bolševikų yra labai mažas skaičius. 
Jie gavo 5 atstovus tai tilt dėlto, kad mokėjo tik
rąjį savo vardą pridengti gražiu darbo masės trau 
kiančiu vardu. Po rinkimų, žmonės sužinojo ką 
išrinko, pradėjo protestuoti ir reikalauti prašalin
ti juos iš Seimo. Žinoma, susigriebė pervėlai.

Bolševikai pradžioje protestuodavo, jei kas 
nors juos pavadindavo tikruoju jų vardu (katali
kiškosios frakcijos juos tik taip ir tevadina). Da
bar gi jau nieko nesako ir dar laikas nuo laiko 
Maskvos tvarkai pasako vieną kitą komplemen- 
tą. Bet slėpdami savo tikrąjį vardą, veido savo 
ar nemokėjo, ar nenorėjo slėpti: visuomet pasi
rodydavo tikraisiais bolševikais.

Jų frakcija susideda iš bemokslių žmonių. 
Inteligentiškiausia žmogus yra jų tarpe buvęs 

Bri.. — - kunigas Vilūnas. Bet šis nekalba iš Seimo tribū
nos, tik duoda nurodymus savo draugams. Tyliai 
tad jiems sėdint, sunku buvo iškarto numanyt, 
kokią jie užims poziciją. Bet ylos maiše nepas
lėpsi. Ir tylėdami pasirodė, kas jie esą. Taip 
vieną kartą Seimo prezidiumui pasiųlius pagerb
ti žuvusius už Lietuvos nepriklausomybę atsisto
jimu, bolševikai sėdėjo, visiems kitiems atsisto
jus. Giedant Seime tautos imną, bolševikai taip 

» pat neatsistoja, nors reik pažymėt, kad ir buvę 
bolševikų komisarai dabar sėdi pas socialdemok
ratus, kaip Požėla, Purėnienė, Venslavskis dau
giausia tokių ’’prietarų” nepripažįsta ir imną gie
dant nestoja. Seimas į tokį tautos imno niekini
mą nusistatė reaguoti ir vienu tarpu bolševikams 

« neatsistojus giedant imną, nusprendė išmesti iš 
Seimo 10 posėdžių. Gynė juos tik social-demok
ratai. Jie, mat, patys dažnai tuomi nusideda. 
Bolševikai ne vieno žodžio nepratarę iš Seimo iš
ėjo. Ar pamokino bolševikus ta bausmė? Pamo-

įvo pareiga tą daryt... (Salėj didelis triukšmas. 
’Skambutis).”

Tie žodžiai apie Domino pareiškimą buvo pa
sakyti iš Teismo protokolo. Už tokį elgėsi Domi
nas buvo nuteistas mirties bausme. Ta bausmė 
vėliau buvo pakeista 3 metų drausmės bataliono 
bausme. Tos ’’paslapties” atidengimo pasekmė 
buvo ta, kad Dominas tapo pašalintas iš Seimo 
atstovų skaičiaus. Žinoma, ir šiuo atveju social 

Į demokratai smarkiai ji gynė (St. Seime bolševi
kų Idėjas smarkiai gindavo Bielinis, kuris dabar 
vieši Amerikoj).

Jau iš stenogramos buvo matytis, kokią aud
rą sukėlė atstovo Krupavičiaus kalba. Seimo ka
talikų atstovų tautiniai jausmai negalėjo perkąsti 
tokio judošiško Domino pasielgimo. Atstovui 
Krupavičiui perskaičius jo išsižadėjimą kareivio 
vardo ir Lietuvos pilietybės, jo pareiškimą noro 
priklausyti Maskvai, katalikų atstovi) tarpe kilo 
triukšmas. Jie reikalavo išmesti tą bolševiką lau
kan, kai kurie darbo federacijos atstovai šoko 
prie Domino mesti jį iš salės. Social-demokratai 
su valstiečiais liaudininkais to nedaleido padary

ki. Maža to. Atstovas Kairys ir Požėla atstovą 
j Krupavičių už tai išvadino ’’pogromščiku”. Sei
mo prezidiumui pareikalavus iš atst. Kairio pasi
teisinti del tokio atst. Krupavičiaus įžeidimo, jis 
savo pasakymą tik kitokiais žodžiais pakartojo. 
T tai atst. Krupavičius atsakė kita kalba. Jis pa- 
žvmėjo, kad pranešdamas Seimui anie atstovo Do
mino pasielgimą, atliko tik tai, ką liepusi jam są
žinė padaryti. Taip turėtu padaryti ne tik Seimo 
narys, bet ir kiekvienas Lietuvos pilietis. Bolše- 
mkai ėjo Lietuvos pogromus daryti. Kiekvienas 
bolševikas yra ir dabar Lietuvos pogromščikas. 
”A:š kovojau, sako Krupavičius, su tokiais Lietu
vos nrogromščikais ir kovosiu ligi savo amžiaus 
■mhaieros. Tuo tikslu pranešiau Seimui ir apie 
Domino toki pogromščiko pasielgimo. Kas gina 
Lietuvos pogromščikus, pats yra tokiu pogromš
čiku”.

Kas gi tikrai yra pogromščiku, tesprendžia 
■nati Lietuvos visuomenė: ar atstovas Krupavi
čius. kuris kovojo su Lietuvos pogromščiku bol
ševiku Dominu, ar atst. Kairys, kuris ta noerromš- 
*ika gvnū ir norėto dar jam pratiesti kelia i Sei
mo komisijas, kad palengvinti jam teikti Maskvai 
Lietuvos valstybės paslapčių?

(Daugiau bus)'
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Amerikos Spauda apie 
Lietuvą.

AMERIKOS REDAKTORIAI A doje Gaigalaičio — ’’Washington 
PIE KLAIPĖDOS ĮVYKIUS Post”, pakartojęs šmeištą, paleis- 
Klaipėdos atsitikimai patraukė į tą iš Varšuvos.

domę visos Amerikos. Pusiau ofi- Į 6) T Klaipėdą veržiasi Rusija, 
eijozo ’’Washington Post” redak- einanti Lietuvos užpakalyje — 
cija net intarė Lietuvą, kad ar |’’Dayton News”.
tik ne tuo tikslu pirmiausia su-1 Užcituosime dar tipingą atsi-

) vieno pietų dienraščio 
’’Charlstown Gazette, W. Va.”: 
’’Gyvenimas yra trumpas, o be * 

I to dar Kongreso sesijos nepasi- 
! baigė. Todėl mes negalime užim- į 
ti skaitytojų laiko pasakojimais j 

Tuos pasekdami daug varė ir ma- apie tuos lietuvius, kurie dabar 
sudaro povojų Europos taikai. Jie i 
gyvena prie Baltijos jurų. Jie y- 
ra mišinys slavų, prūsų, lenkų, 
latvių, žemaičių, latvingalių, jadz- 
vingų, kuru, žemaičių ir krivičių. 
Jie turėjo mažiau ramybes, negu 

'. airiai, daugiau vargo negu arme- 
inai, mažiau pinigų, negu Liberi
ja ir daugiau pragaro, negu Len- 

kad ^Klaipėdos įvykiai ne-JeigU mes baigtume dasa- 
uždektų naujo gaisro. Nors Ameri pyti. Jus vis viena negalėtumėte 
kos, rodos, didžiuma, ir nebeno-1 ištarti.
retų kištis į Europos reikalus, te-l Tarpe prielankiu balsų verti pa 
Čiau nuoširdžiai pageidauja tai- minčti §ie: 
kos, aiškiai nusimanydami, jog!
naujas didelis karas Europoje ne
truktų atsiliepti skaudžiai ir i. vo pretensiją j Klaipėdos klausi-J«ri prigulėti.” 
Ameriką. Vienas iš didžiųjų A-1 
merikos dienraščių, ’’New York 
Times”, nepasakęs nuomonės iš j 
esmės, charakterizuoja Įvykius,!
kad, girdi ’’Lietuva — prieš vi
są pasaulį” ir abejoja apie pasi
sekimą.

Neprielankių cditorijalų min
tys buvo šios:

1) Versalyje padaryta didele spęka. bet jos nekantrumas gali 
klaida, kad paliusuota mažos tau
tos. Tai Įrodanti dabar Lietuva 
(’’San Francisco Journal’.’).

2) Lietuva ir Lenkija intaria- 
mos peštukizme (.’’Chicago Tri
bune” ir keletas kitų dienraščių, 
tą mintį pakartojusių).

3) Lietuva intariama, kad ją 
stumia Rusija. Tuo budu ji galin
ti netekti užuojautos kitų tautų 
(’’Milwaukee Sentinel”, ’’Day
ton Journal” ir k.).

4) Lietuva inėjusi Į Klaipėdą 
krito auka rusų ir vokiečių in
trigų (’’Rochster Post Express”).

5) Klaipėdos Įvykiai tai mis-

kėlė lietuviai klausimą, kad ga-1liepimą 
vus puikios progos pasigarsinti.
Ir ištikrųjų drąsiai galima saky
ti, kad visi didieji dienraščiai čia 
dėjo editorialus apie Klaipėdą, 
kai kurie net po kelis kartus.

žesnės svarbos dienraščiai. Di
džiuma redakcijų pažvelgė Į da 
lyką daug rimčiau negu ’’Post”, i 
Negalima butų pasakyti, kad di
džiuma balsi) butų buvę palankių j 
Lietuvai. Buvo ir palankių ir ne Į 
nepalankių ediforialų. Tečiau di 
džiuma jų nepasakė savo tikros* 
asmeniškos nuomones, tik išreiškė j 
baimes.

rius p. Taketomi su žmona, Pernjriean Union Juriskonsultas p. A- 
Ambasados Kariškas Attache. Ka-jdams su žmona, Estonijos Kon- 

lijos Amba- dūląs p. Leoke, American Univer-
> su-: city Kancleris p. Clark su žmona, , 

žmona, Kariškas Attache Maj.jp. Putney su žmona, p. Stowell 
Gen. Betherll, Laivino Attache j su žmona, Catholic Univereity,

New Yorko dienraštis ’’Sun” 
rašo: ’’Lietuviai užvaldė pagei-pitonas Lombard, Aug. 
daujamą uostą ir laikosi jo taipįsados Sekretorius p. Brooks 
tvirtai, kaip lenkai laikosi Vil
niaus. Neregulerė jų kariuomenė, 
užimanti Klaipėdą pareiškė, kad Komendantas p. Brown su žmona i Dr. de Siquera Coutinho, St. Pat-, 
ji neis iš ten. Lietuvos . Valdžia, 
nors ir sakosi nedalyvaujanti mai

’’Boston Herald” rašo: nuo to 
laiko, kaip Rusija paskelbusi ša

kas neatsižiurėjo į tuos jos reika- Respublikonų dienraštis ’’Bos- firmaliai patvirtinti lietuvių nuo-Įna, Japonų Ambasados Sekreto- p. Goodwin su žmona, Pan Ame-. 
Gavimus... jton Transcript” rašo: ’’Lietuva savybę, kurią jie patys įsigijo”

’’Gal ir reikėtų suvaldyti Lie- nuvarė į šiupulius didžiųjų vals- 
jtuvą, jeigu didžiosios valstybės lybių ir tos taip giriamos Versa- 
butų buvę nuoseklios. Bet kada lės sutarties autoritetą. Valsty- 
neregulerė italų kariuotnenė už- į bių kapitulecija, ar ji pasirodys 
ima žemes paskirtas Jugoslavijai, tik laikina, ar ne — bus šaltiniu 
alijantai nesiunčia savo karo lai-! pažeminimo Anglijos, Francijos 
vų. Kada turkai pasileidžia nuo (ir Italijos valdžioms. Bloga kai 
saito, niekas nesiskubina jų su-!tave supliekia tau lygus. Bet 
valdyti. Net kada lenkų savanO- daug didesnė geda Galijotui pra- 
riai užima Vilnių, Lietuvos reika- kišti kovą su Dovidu”.
laujamą miestą, alijantai nešinu- Philadelphijos abu didieji dien-

ieia baudžiamosios ekspedicijos... raščiai palankiai atsiliepė.
j Vargu ar Klaipėdos sumišimai ladelphia Bulletin” (labiausia 
■prives prie tarptautinių kompli- prasiplatinęs Amerikos dienraš-Į 
kaeijų. Jie perdaug įležymųs. Te-*tis) rago; ’’Klaipėda nušviečia 
eiau jų pasekmė turėtu būti kuo- Versalės taikos nedateklius. Su-

, greičiausia Klaipėdos klausimo tartis privertė vokiečius atsiža- 
, išsprendimas. Lietuva užsitarnau- dėti to miesto, bet nebuvo nūs-j

ja turėti tą kraštą ir nebūtų nei pręsta kas su juo daryti. Sutar- 
;senso, nei teisybės — neleisti gy- ties autoriai galvojo, kad ji tai 
ventojams pareikšti savo apsis-J 
prendimą. O juk lietuviai tik to 
ir tereikalauja.”

’’Klaipėdos Įvykiai — rašo
’’Buffalo Express” — tai vėliau
sioji pastanga atitaisyti vieną iš 
kvailų Versalės taikos kompromi
sų. Klaipėda tai vienatinis uos
tas... Lietuviams atsibodo laukti 
Komiteto tyrinėjimų. Dėlto jie ir 
nusprendė, kad jie iš tų komite
tų nieko gero nesulauks ir dėlto 
patys pasiėmė uostą. Jiems jisai

j mo rišimą, galima buvę laukti, 
kad Lietuva nebetylėsianti ir kad 
stipriai papeiksianti savo teises. 
Taip ir įvykę.

’’Kodėl Klaipėda nebuvo pri- 
i skirta Lietuvai Versalės sutarti
mi, tai paslaptis, rašo toliau ’B. 
Herald’. Gal Lietuva ir blogai 
buvo patarta pasiimti Klaipėdą

būti dovanotas, atsiminus taip il
gą tęsimą, rusų grasinimą ir vi
sos tautos reikalavimą”.

’’Žinoma — rašo ’Cleveland 
Plain Dealer’, — Lietuva gal ir 
turėtų pasitraukti iš Klaipėdos, 
bet nežiūrint tos teritorijos, vis 
dėlto negalima jai neužjausti. 
Klaipėdos kraštas buvo interna- 
eijonalizuotas su pažadėjimu ple
biscito. kurs klausimą išrištų. Ji- bėjo netruktų 
sai guli tarp Lietuvos ir juros. 
Su Klaipėda Lietuva gali tarpti, 
be jos ji jaučia, kad gali būti mir
tinai pasmaugta. Ji nuolat reika
lavo, kad butų išpildytas plebis- 

terija, kurią sumezgė Vokietijos T*fto pažadas, pasitikėdama dide- 
junkeriai, atstovaujanti Klaipė- le lietuvių didžiuma, tečiau nie-

Eikime pagalios prie pačių di
džiųjų ir intakingyjų laikraščių. 
’’Christiah Science .Monitor" ra-1 
šo: "Iš pradžių Vakarų valstybės 
galėjo matyti, kad Lietuva galųI 
gale gal sutiksianti patapti dali
mi atstatytos Lenkijos, kaip kad 
ji seniau buvo autonomine lenku 
karalijos dalis. Bet lietuviai rei
kalavo nepriklausomybes ir išga
vo ją, būdami pilnai Įsitikinę, kad 
Klaipėda bus jos uostas... Lenkai 
pareiškia taip pat pretensijų prie 
Klaipėdos valdymo, remdamies 
tuo, kad Klaipėda esanti reikalin
gu jų prekybai. Juos čia remia 
Francuzija, kuri nori taip stip
rios Lenkijos, kaip tik bus gali
ma. Bet jeigu lenkai Įsikurti) ir 
Vilniuje ir Klaipėdoje, tai bea- 

ateiti tas laikas, 
kada ir visa Lietuva butų prie 
Lenkijos prijungta. To, rodos ir 
norėtų Francuzija. Štai dėlto tur 
but lietuviai ir pasirinko Klaipė
dos krašto užėmimui, kaip tik tą 
dieną, kada franeuzai ėjo Į 
Ruhr’a.”

MEILES GALYBE
PARAŠĖ SEIRIJŲ JUOZAS.

(Tąsa)

Jonas: Tai dar geriau! Aš išbėgsiu skersai 
gatvės krautuvėn, užtelctonuosiu pas gydytojų,! 
kad neateitii ir paprašysiu, kad pribuvus Kaziui, 
kunigo ir-gi nešauktų, bet kad pats grįžtų tuo- 
jaus.

Jurgutis (sėdasi, paskui keliasi iš lovos ir 
sako): Tai puikusis patarimas! Taigi, skubiai 
bėgk ir viską atlikęs, tuojąus grįžk!

Jonas (išeidamas): Aš grįšiu tuojau! (išei
na).

SCENA VII.
Jurgutis (vienas; vaikščiodamas po kambarį, 

kalba): Ir kas gi su manim darosi? Aš kartais 
nustoju proto. Nuo tūlo laiko neramumas be pa
liovos kankina mane. Kad ne Jonas ir Kazys, 
tai bučiau jau pražuvęs. Stasyte, būdama dan-! 
gujo, tur-but meldžiasi už savo kankintojų. No
rėjau nusižudyti! (Mąsto). Nebijojau kulipkos. 
o bijaus išpažities! (Mąsto.) Ar gi aš ne kvailas! 
Aš juk žinau, kad joks kunigas niekados neišdavė 
ir neišduos niekam jokios išpažinties. Tai ko gi 
aš baimėjaus atlikti išpažintį ir tokiu budu, kaip 
ir kiti, nusiraminti? Mano nusidėjimai yra bai
sus! Taigi ir nereikia man baugintis net didžiau
sios bausmės! Viską padarysiu, bile tik įgyti 
ramumų.

ir Komercijalis Sekretorius p. j rick’s Church, Monsignorius Tho- 
Buxton su žmona, Italijos Amba- mas. Senatoriai Medill McC.or-Į 

šte, tečiau vis dėlto atvirai pareis sados Juriskonsultas p. Rosso, Fi- įmiek su žmona. Geo. 11. Moses su : 
kia, kad ji pilnai užjaučia natų-1 nansinis Patarėjas p. Jung ir Ka- žmona. Jos. I. France, Direktorius Į 
raliam žmonių troškimui susivie-i riškas Attache p. de Bernezzo su U. S. Gev. Savii

L. I. B J žmona, Danų Atstovybės Sekre- 
!torius p. Bojsen, Siamu Atstovy
bės Attache pp. Debavadi, Bun- 
nag, Cuba Atstovybės. Juriskon
sultas p. Padro su žmona, ’Sekr 
p. Baron, Ecuador Atstovybės II 
Sckr. p. Barberis, Švaiearijos At 

stovybės' Sekr. p. Brenner, Čeko
slovakijos Atstovybės Sekretoriai 
pp. Bartosovsky ir Kuraž su žmo
na, Juriskonsultas p. Stangler su 
žmona, Švedijos Atstovybės Juris 
konsultas p. Weidel su žmona, Ni- 
caraguas Atstovybės Sekr. p. Za
vala, Persų Atstovybės III Sekr. 
p. Entezam, Suomijos Atstovybės 

Į Sekr. p. Kivikoski, Guatemalas laikraštininkų, 
Atstovybės Juriskonsultas p. de ; 
Prem su žmona ir Sekretorius p. 
de Ferdanez su žmona, Colombi 
jos Atstovybės II Sekretorius p 
Coronado, Panamas Atstovybės 
Komer. Attache p. de Lyons su 
žmona ir dukterims, Venezuelas 

Švedų Ministeris p. ■ Atstovybės Sekretorius p. Chu- 
” j rion, Serbiį-Kroatų-Slovenų Atsto

vybės II Sekr. p. Goutesha, S. V. 
Pirmas Assist. Pašto Virš. Gene- 

I ralis p. Bartlett su žmona, As
sist. Sekretorius Darbo Departa- 

jmento p. Benning su žmona, Val
stybės Depart, under Sekr. p. 
Phillips su žmona, Valstybės De
part. tretysis sekr. p. Bliss su 

| žmona, p. Poolc su žmona, p. Ful
ler, p. Rand, p. Winslow, p. Klief 
cot, p. Puller, p. White, p. Cur- 

Itis, Admirolas Coontz su žmona. 
|Surgeon General Stilt sit žmona 
ir dukteria, Rear Admiral Grego
ry su žmona, Robertson su žmo- 

jna, McVay Jr. su žmona. Dyson 
su žmona, Benson su žmona. Beu- 
Įret su žmona, Roussou ir Washing 
!ton, Generaliai Konsulai Jenkins ' ii ir Stewart su žmonoinią, Konsu- 
lis Lakin, Assistant Attorney Ge- 

!neral p. Lovett su žmona. Immi- 
j gracijos Komisijonierius Gencra- 

. lis p. Husband su žmona, Assis- 
• tant Sekr. Vidaus Reikalų Depat.

”Phi- jnyti su savo tėvyne”.

turi prigulėti Lietuvai, bet sutar-; ( 
tis dar nepripažino Lietuvos Val
stybės. Vėliau, Amerikai pripaži
nus Lietuvą, pripažino ją ir ali- 
jantai, bet apie jos uostą nutari
mo vis dar nepadarė. Jeigu jau 
Vokietija turi galutinai Klaipė-; 
dos-netekti, tai ar nebūtų geriau 
ją syki ant visados priskirti Lie
tuvai. negu laikyti neaiškume jos 
padėti. Tai buvo vienas iš dau- 

į gelio tų užbaigtų dalykų, kuriuos į 
aiškiai išspręsti pritruko drąsos 

I sutarties darytojams. Gal jie per
daug pasitikėjo intemacijanliza- 
eijos principu, o taip pat Tautų! 
Sąjungos administratyvio apara j 
to sėkmingumu ’ ’.. i

’’Philadelphia Inquirer” rašo: 
’’Lietuviai jautė, kad uodega turi 
būti ten, kur yra visas kailis ir 
j!b Įrodinėjo, kad kadangi Klai
pėda yra vienatinė jų išeitis Į ju
rą, ji turi būti teisėtai priskirta 

į tai teritorijai, kuriai ji priklau
so geografiškai. Kad ta neprota- 

; vinie yra logikos ir išimties, tai 
aišku ir kadangi. lietuviai nebe
matė vilties, kad alijantai jiems 
ateis i pagalbą, todėl jie ir pa
sekė Vilniaus ir IFkime prcecn- 
dentus ir patys sau pagelbėjo.

’’Jie dabar randasi Klaipėdo
je. taip kaip lenkai randasi Vil
niuje. kurs teisėtai priklauso Lie
tuvai ir kaip itafoi sėdi Finnic, į 

į kurį Kroatai turi daugiau teisių 
— ir po teisybei neaišku, kad ga- 
-lėtų lietuvius iš Klaipėdos pra
šalinti. Gal but ir geriausia, o gal 
net vienatine išeitis alijantams 
bus — pripdžinti- Įvykusį faktą ir

DALYVAVUSIEJI LIETUVOS 
LAISVĖS SUKAKTUVĖSE

LIET. ATSTOVYBĖJE 
VAŠINGTONE, VAS- 
VAŠINGTONE. VA

SARIO 16, 1923.
S. V. vice-prezidėntas p. 

olidge su žmona, generalis pašto 
viršininkas p. Work su žmona. 
Agrikultūros Departamento Sek
retorius p. Wallace su žmona. 
Laivino Departamento Sekreto
rius p, Denby su žmona, Brig. 
Generolas Charles E. Sawyer su 
žmona, Ispanijos Ambasadorius p. 

' de Riano su žmona, Italijos Am
basadorius, Perų Ambasadorius p 
de Pezet su žmona, Norvegų Mi- 

i nisteris p. Bryn su žmona ir duk- 
tere, Siamo Ministeris, Ecuadoro 

I Ministeris p. de Elizalde su žmo- 
' na, Uruguay Ministeris p. Varela 
įsu žmona, !
j Wallenberg su žmona, Nicaragua ! 
j Ministeris p. Chamorro su žmona, j 
Bolivijos Ministeris p. Ballivian į 
su žmona ir dukteria, Bulgarą

* Ministeris p. Panarotoff su žmo-
. na, Persų Ministeris, Ungarijos j 
j Ministeris gr. Szenchenyi su žmo-: 
i na, Suomijos Ministeris, Gustame- į 
los Ministeris p. Latour su žmo
na, Colombios Ministeris p. Olaya 
H. su žmona, Panamos Ministeris 
p. Alfaro su žmona, Venezuelos į 

1Į Ministeris p.
Serbų-Kroatų-Slovenų

■ Costa Rica Ministeris, Netherlan- 
. du Ministeris p. de Graeff su 
'žmona ir dukterimis, Cuba Atsto

• vas p. Padro su žmona, Mexicos 
Atstovas, Kinijos Atstovas p. 
Kwai su žmona ir dukteria, Lat
vijos Atstovas p. Seya su žmona, 
Austrijos Atstovas p. Prochink 
su žmona, Ispanijos Ambasados 
Juriskonsultas, Sekretorius su 
žmonomis, Belgų Ambasados Ju
riskonsultas p. de Selys su žmo-

Aroaya

Co-

šu žmona
Ministeris

Jonas: Na„ jau vis vien
Kazys: štai brolis man praneša, kad tūlas 

vaikinas, piktadaris, kaimietis, gyvenantis kaime 
apie 15 verstų tolumo nuo mano tėvyškės, nakčia 
dasigavo į stubą, kurioje miegojo tūla Stasytė, 
su kuria jis buk mylėjosi ištisą metą, na ir jai be
miegant, kirviu kirto jai į galvą. Neužmušė jos, 
bet truputį apsvaigino ją, pataikindamas jai bis- 
kį į kaktą. Piktadaris* tą atlikęs, pavogė mergi
nos šimtą rublių ir išdūmė į Ameriką! Dabar 
žandarai, paliepus načelninkui, tyrinėja tą visą 
atsitikimą. Bet, veltui! nes visi žino, kad tas vai-

Wallace, J r. U. S. Civil tįervįee ■; 
Komišijonierius p. Geo. R. Wales, 
su žmona, D. C. Komisijonicrių 
Tarybos Pirm. p. Cuno II. Ru 
dolph su žmona, Konsulas A. E. 
Southard su žmona, Federal Re
serve Board narys p. Chas. S. 
Hamlin su žmona, Patentų Komi- 
sijonierius p. Thos. E. Robertson 
su žmona. Conptroller of the Cur
rency p. D. R. Crissinger su žmo
na, Kongresmenai: Albert A. 
Blakeney, Md.. Campbell, Kaus.; 
Cęoper, Wis.; Fairchilds su žmo- 

| na, N. Y. Sabath su žmona, III.
Linthicum, .Md. Daug Įžymesnių 

politikierių ir
svarbiu asmenų. L I B.

Leonas Bourgeois’ Fran
ci,jos senato pirmininkas, c- 
sąs pasiryžęs likusią savo 
gyvenimo dali pašvęsti Tau
tu Sąjungai.

gydytojui, kad gydytojas sustabdytų tave ir, kad 
.nešauktų kunigo.

Kazys: Aš atlikau ir-gi tą patį per telefoną. 
Gydytojas sakė, kad tuojau ateis, o kunigas buvo 
išėjęs pas ligonį, todėl pargrįžęs tik dasižinos a- 
pie tave. Bet gi manau, kad apie tai gydytojas 
praneš kunigui, kad ir jam atsakytas žygis.

Jurgutis: Na, tai ir gerai! Net lengviau pa- 
sidarė man. Netrukus aš pats nueisiu ir pas viė- 

; ną ir pas kitą.
Kazys: žinai ką, Jurgi! Dabar, eidamas pas 

tave, sutikau laiškanešį. Jis padavė man laišką.
(Išima iš delmono). Na-gi, laiškas iš Lietuvos! kinas jau senai Amerikoje!
(Plėšia kraštuką ir išima laišką). Jonas: O tai biaurybė ir vaikinas! (Jurgutis

Jurgutis (džiaugsmingai): Gerai! gerai! Tai tuo tarpu tyli ir, nuleidęs akis, žiuri žemyn).. Tai 
gal ką gero ir linksmo dasižinosi! Aš nežinau, ko- tau ir meilė! Tai jau latras, kokio tarpe musų 
del namiškiai nerašo pas mane? ;; broliui lietuvių kito negalėtume rasti nuo amžių.

Kazys (skaito greitai, tyliai). O ar nerašo kokiu budu sužinojo, kad jis jau A-
Jurgutis: Nieko. Bet dar viso neperskaičiau, merikoje?

AtTeiskie, jog tyliai skaitau. Jeigu bus galima, i 
tai gal ir garsiai perskaitysiu. '

(Tuom tarpu Įeina Jonas).
SCENA IX.

Jonas: Na, mat, mes ieškomKazio, 
čia... Atlikau viską.

Jurgutis: Ačiū tau, broluži! Kazys gavo laiš
ką iš Lietuvos!

Kazys: Taip! Gavau laišką nuo savo brolio 
ir dabar paaiškėjo man viskas!...

Jonas: Na, ar galima žinoti, ką tau rašo tavo 
broliukas?

Kazys: Kode! gi ne? Bet vieton jums skaity- .
ti ištiš, laišk,, kurs gaua ilgas, aš atpasakosiu Pa“ klrv'-’ tam lat™ S“lv« 3uomi suskaldyti?

šiokis ar tokis, sakyk!! damas, atsiliepia): Man nuostabu, kad jus tame 
baisiame atsitikime dar matote ką tai gero. Ka
zys sakė: ”Iš vienos pusės atsitikimas (apie kurį 
laiške rašoma) blogas, iš kitos pusės geras.’’ Ką 
gi čia gero matote, jeigu tapo papildyta taip dide
lė piktadarystė?

Kazys: Taip! tai yra piktadarystė! tai baisus 
negirdėtas žvėriškumas! Bet tas gerai, kad tas 
piktadaris nenužudė nekaltos mergelės, nors ir 
jos pinigus pavogė?

Jurgutis (drąsiai): Na, tai jau girdėjau jūsų 
nusprendimų. Tuom piktadariu esu aš! (Jonas 
ir Kazys, išgirdę tuos žodžius, krupterėja). Prisi
pažinau su tikslu, kad su manim pasielgtumėte 
taip, kaip buvote nusprendę, kada nežinojote apie 
piktadario asmenį. Karkite mane! Aš neesu 
vertus, kad šv. žemele nešiotų mane.

Kazys: Ar mes tave karsime ar ne, vis-vien 
' ne kur kitur tu pasidėsi; vis-gi prisieis tai šventai

o jis jau

SCENA VIII.
(Jurgučiui, ištarus paskutinius žodžius įeina, 

sugrįžęs, Kazys).
Kazys (su nusistebėjimu): Ką. gi aš matau? Lietuvoje dėdasi? m / T i • . ’ m . .

Kazys: Na-gi rašo. Piktadaris, mat, įėjęs į' žemelei atlikti tą sunkią priderystę; vis-vien pri- 
stubą, buvo nusivilkęs savo kailinukus ar milinę, s ’ 
Atlikęs pragaištingą darbą, jis, besiskubindamas, i ną, tavo pelenus, 

! vietoje savo rubn, pagriebė panašius rūbus mergi- tume, vis-gi tavo troškimo palengvinti žemelei 
uos tėvo , ar brolio. Savo palikęs, išdūmė su sve- neatsiektume.

Jonas: O aš manau, kad šventa žemelė net ne
norėtų savyje laikyti tokio nusidėjėlio, kaip tu, 
Jurguti; ji iš savęs išmestų tavo lavonų, kurs be
pūdamas, kur baloj dar ir savo dvoksiančiu kva
pu nuodintiĮ tyrų orų 
taptum žudytoju tų, 
niekados prasikali ę, 
kaip toliau pasielgti su tavim.

Jurgutis: Meldžiu, kad nušautumėte mane, 
Jonas-: Jis nevertas, kad tas pats įrankis bu- todėl dabar padarykite tą, o nušovę, sukapokite 

tų pavartotas piktadario galvos i 
kurs tapo sutaškytas nekaltosios krauju, — sal-

sieis jai nešioti punantį ar net supuvusį tavo ku-
— todėl mes nors ir tų padary-

.linui. Mergina, atsikvošėjusi, pažino vaikino ru- 
i bus. Todėl ir išsiaiškino, kas per vienas buvo 
tas piktadaris.

Jonas: Vai, latras! latras! Tokį sugavus, tai 
jau ramia sąžine, toje pačioje st ūboj c, uždėjęs ant 
jo kaklo virvę, pakarčiau.

Kazys: Tai kam gi dar virves ieškoti? Ar gi 
ne greičiau ir patogiau būti t stačiai paėmus tą

, o tokiu budu tu ir miręs 
kurio niekuom tau nebuvo 
todėl aš nei pats nežinau,

Jonas: Na, tai lai ir taip buna! Tik sakyk!
sakyk! Labai apie ka norėčiau išgirsti. Manau. s ----- —-
kad ir Jurgutis žingeidauja. O ką gi? (Krei- džiai miegančios merginos! 
piasi. prie Jurgučio). Ar gi nenorėtum žinoti, kas

Tau, Jurguti, geriau pasidarė1? Tas gi džiugina 
mane.

Jurgutis: ,
man geriau pasidarė. Todėl Jonas ir telefonavo1 ras.

Stasys (visas dreba; Jonas ir Kazys su nu
sistebėjimu žiuri į jį atydžiai).

Jurgutis: Jeigu apie ką gero, tai. kodėl gi ne? Jonas (po valandėlei prabilsta): Na, o kas gi! 
Kazys: Iš vienos pusės atsitikimas, apie kurį tau, Jurguti? Kodėl gi drebėti pradėjai, bcklau- 

apie tą atsitikimą?-
Jurgutis (po valandėlei tylėjimo ir-gi drebė-

Taip! Vos tu, Kazį, išėjai, tai. tuoj į man pranešama, yra.negeras, o iš kitos pusės gc-pydamas t

suskaldymui,; lavoną i dalis ir atiduokite šunims suėsti.
Kazys: Tai dar aršiau! Tu esi visas velnių 

priėdęs! Tu esi pripildytas jais ii biauliausiąs 
1’irmiiias. Šunis gi pririję tavo kūno, staiga tu
rėtų pasiusti, o pasiutę, pridarytų dar daugiau 
bledies žmonėms nei tas dvoksiantis oras, todėl 
tu ve, jeigu taip mirtum, tai taptum didesniu pik
tadariu.

(Daugiau bus)

4
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šas.

Kp. 92, Uršule Kvaeienė.
Kp. 98, Rožė Buvidienė, Mar 

celė Grigonienč, Jonas Paltana
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Kp. 100, V. S.: Edvardas Šiur- 
na, Lucija Šiurniutė, Stasys Šiur- 
na.

Kp- 101, Stanisl. Janeiutė.
Kp. 103, Barbora Eišmantinč, 

Simonas Moeejunas.
Kp. 105, Jonas Cuprinskas.
Kp. 106, Juozas Navickas, Za

belė Stasaitė.
Kp. 109, Jonas Ragauskas.
Kp. H2, Jonas Gulbinas, Juo

zas Taliušis. V. S.: Mykolas Sa
baliauskas, Bronislova Sabaliaus- 
kiutė, Ona Karkeliutč.

Kp. 115, Juozas Anamaviec, 
Mykolas Maldeikis, Petrone Va- 
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Kp. 116, Mikas Dzikas, Ignas 

Kvarantiejus, Ant. Petraitis, A-
i polonija Petraitienė.
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Kp. 1, Antanas J. Brusokas, Kp. 35, Antanas Baranauskas, 
Jonas Pangonis. Vaikų Skyriaus: Jonas Lavickas, Jurgis Tamašaus- 
Ona Karoliuniutė, Teofilė Karo- Lis.
liuniutė, Albina Karoliuniutė. Kp. 36, Dominikas Rupainis,

Kp. 2, Vincas Tamulaitis. Kazjs Saljs.
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Kp. 6, Juozas Mačanskis. Kp. 39, Adomas Deksnis, KosL
Kp. 7, Pranas Juškevičius, Ta-j Dovcikis.

močius šiuškevieius. Kp. 40, Viktė Kadlubauskienė,
Kp. 8, Jonas Naverskas, Jonas Vincas Kadlubauskas, Simonas 

Petkevičius, Jonas Slankauskas, Žukauckas. V. S.: A. Kadlubaus-

Kp. 126, Juozas Papikas, Pra
šias Urbonas.

Kp. 127, Magdalena Kaspara- 
vičienč, Mykolas Povilavičius.

Kp. 128, Boleslovas Šimkcviėius i
Kp. 130, Kazys Gauris, Mag- į 

dė Sunskinč, Martinas Sunskis.
Kp. 133, Ona Lukavieieuė.
Kp. 134, Antanina Morkūnienė,: 

B. Ramoškiutė, Alena Tvaskiutė. j 
V. S.: Kazys Morkūnas. Rapolas 
Morkūnas, Jonas Morkūnas, Bro-| 
nius Morkūnas.

Kp. 135, Kun. N. J. Petkus.
Kp. 137. Ant. Ivanauskienė, Ki . 

zimieras Ivanauskas, Stasys Iva
nauskas, Domicėlė Ivanauskienė. 
V. S.: Bronis Misiūnas, Adelė M’-į 
siuniutė Danielius Misiūnas.

Kp. 146. Juozas Grigaliavičius 
Tekle Šalgauskicnč. V. S.: M. Pct 
kūnas.

Kp. 151, Petras Kabašinskas.
Kp. 155, Bronis Kcliauckas, Jo

nas Pocius, Domicėlė Stankevi
čienė, Ignas Valinekas.

Kp. 156, Petras Vengus.
Kp. 161, Mikas Petraitis.
Kp. 164, Domicėlė Kanccrienė, 

Pranas Žemaitis.
Kp. 165, Antanas Dijauskas, į 

Magdalena Karpauskiutė. V. S.: 
D. Bubenaitė, Olga Jenulevieiu- 
tė, Jieva Jcnulcvieiutė.

Kp. 170, Jurgis Buncvičius, I 
Martinas Pranokus.

Kp. 171, Juozas Amanas, Kos-; 
tancija Abramaitienė, Stanis. Ci-'

bulskis, Julius Matulevičius, Mar
tinas Povilaitis, Leonora Šimkiti- 
tė, Stasė Šimkiutė, Jonas" Statke- 
vičius, Karolius Tvarkunas, Vla
dislovas Tamulionis, Placidą Ur
bonavičiūtė, Kostantas Vincius.

Kp. 174, Antanas Janulis.
Kp. 177, Alek. Jankauskas.

Kp. 178, Iganas M. Jasiunas, 
Ona Vasiliauckienė.

Kp. 180, Pranas Petronis.
Kp. 181, Petronė Poškienė, Ju

lijona Jogminicnč.
; Kp- 184, Mare Kraueiunienė.

Kp. 191, Juozas Barnatonis, 
į kun. M. Cibulskis.

Kp. 194, Mikas Kazakevičius, 
i Augustas Remeika, Vincas Vait- 
I kevičius.

Kp. 195, Vladislovas Grudis, 
Viktoras Grudis, Ona Pajavienč, 
Kazimieras Pajavis. V. S.: Olesė 
Mičiulaitė, Elzbieta Pajavįutė.

Kp. 202, Jonas Bubelis, Alena 
Babelienė, Marė Rupeikienė.

Kp. 204, Jonas Mačas.
Kp. 206, Marijona Mockaitienė, 

Jonas Mockaitis, Marijona Naun- 
čikienė. Antanas Naunčikas.

Kp. 207, Jonas Jueis.
Kp. 209, Jurgis Dabulis, Mo

tiejus Makauskas, Juozas Pau-
liauskas, Antanas šeimis.

Kp. 216, Adomas Brazauckas, 
Tadaušas Tamošaitis. V. S.: Al
binas Tamošaitis, Vincentas Za- 
blcskas.

Kp. 222, Antanas Koneikis. V. 
S. : Zuzana Marginto, Kazys Mar
gis.

Kp. 228, Boleslovas Gurskis.
Kp. 233, Antanas Berkmonas.
Kp. 236, Juozas Jurgatavičius.
Kp. 243, Juozapas Budrevičius.
Kp. 245, Juozas G. Max.
Kp. 249, V. S.: Rozalija Ado

maičiui ė.
Kp. 250, Jieva Skinderienė, Jo

nas Skindcris.
Kp. 251, Antanas Poškus.
Kp. 252, Marijona Žebrauskiutė
Kp. 253, Liudvikas Pinkevičius.
Kp. 254, Olešė Maslinaitienč.
Kp. 256, Antanas Bernatavi

čius, Andrius No vaisa.
Kp. 259, Petras Meldažis, Mo

tiejus Patinckas.
Kp. 266, Vincentas Anužis.
Kp. 268, Juozas Ankstinąs.
Kp. 271, Aleksandra Makūnas, 

Anufras Rosmanskas, Pranas 
Stankevičius.

Kp. 273, Antanas Dzikevieius.
Kp. 275, V. S.: Mykolas Luko

ševičius, Bronislova Lukoševičių- 
te.

Kp. 278, Andrius Kulbis, Bene
diktas Rakauskas, Izidorius Vait- 
kunas.

So. Mozart St., nutarimų rašt.; 
Vincas Paukštis, 4602 S. Fairfield 
Ave., fin. rašt.; Kostantas Žu- 
inunskis, 4344 So. Tallman Ave., 
iždin.; Aleksandra šrupša, 4553 
So. Fairfield Ave., iždo glob.; My 
kolas Rudis, 3043 W. 38th Place, 
iždo glob.

Taipogi liko nutarta, kad val
dyba nužiūrėtų laiką ir Letą del 
surengimo agitatyvių prakalbų, 
kad butų galima daugiaus naujų 
narių pritraukti prie Susiv. vie
tines kuopos. Nauja valdyba pa
sižadėjo daug ką gero nuveikti. 
Lauksime.

V. Paukštis, rašt.

W. FITCHBURG, MASS.
182 kp. vakarienė buvo 4 va

sario. Publikos susirinko apie 90. 
Visi gražiai linksminosi. Turėjom 
svečių iš Gardner, Mass, iš 162 
kp. Buvo Petrauskai abudu, An
drikienė su 3 dukterims. Viena iš 
jų skambino pianu, kiti vyrai i)1 
mergintos padainavo daug lietu
viškų dainelių. Viso iš Gardner, 
Mass, buvo 10 ypatų. Kitųi vardų 
neteko sužinoti. Musų kuopa ta
ria širdingai ačiū svečiams, nes 
Fitchburgo lietuvius palinksmino 
su gražioms dainelėms, A. Pet
rauskiene padeklemavo kelias 
juokingas deklemacijas. Po vaka
rienei sudainuota ’’Lietuva tėvy
ne musų”. Paskui visa publika 
linksminosi, žaidė ir šoko. Musų 
kuopai liko pelno apie $15.00, už 
ką kuopa taria visiems širdingą 
ačiū, kurie tik tame programų 
dalyvavo.

Narys.

EXPORT. PA.
125 kuopa 4 d. vasario laikė 

susirinkimą. Svarstyta bėganti 
reikalai. 4 kovo, toj pačioj Letoj 
bus kitas susirinkimas. Malonėki
te visi nariai atsilankyti ir naujų 
narių atsivesti. Pereitą susirinki
mą mažai nariu atsilankė ir daug 
yra neužsimokėjusių duokles. Del 
kokios priežasties, tai nežinia ? 
Gal del to, kad daug yra draugys
čių šiame miestely. Exportas ma
žas miesčiukas, lictuLų yra ma
žai, o draugysčiij 3 iv dar girdė
ti naujų kuriasi. Bus jau per
daug del to, kad lietuvių čia tė
ra vos tik apie 30 šeimynų. Butų 
geriau, kad tik viena butų tvirta 
organizacija, bet ne kelios mažiu
kės. Exporto lietuviai dabar gy
vena nesutikime. Vertėtų susipras 
ti ir gyventi meilėj. Yra pasitu
rinčių ir biznierių, tik reikia su
tikimo, o tada visi pamatytų, kas 
yra cxportieciai.

S. Kaaidrotas, rašt.

Kuopij Susirinkimai
Bridgeville, Pa. — 112 kp. su

sirinkimai buna laikomi kas ant
rą nedėldienj kiekvieno mėsnesio, 
Šv. Antano parapijos svetainėj, 
tuojaus po pamaldų. Meldžiami 
nariai, kad skaitlingiau lankytųsi 
ant susirinkimų ir pasirūpintų at
silyginti mėnesines duokles, nes 
randasi tokių, kad nemoka per 
kelis mėnesius, o kada moka, tai 
maža dalis. Tokiu budu padaro 
sunkesnį darbą raštininkui ir grei 
eiau pasidaro klaidų, o labiausia 
užvelka mokestis vaikų, skyriaus, 
net už kelis bertainius. Taigi mel
džiami tokie nariai, kad nesielg
tų taip ateityje. Rašt.

Wilmerding, Pa, — 124 kp. su
sirinkimas bus 4 d. kovo, pas K. 
Miliauskienė rašt.. 315 Air Brake 
avė.

K. Milauskienė.

PROVIDENCE, R. I.
273 kp. bus susirinkimas 4 d. 

kovo, tuojaus po sumai, bažnyti
nėj saloj. Malonėkite visi nariai 
ir nares ant šio susirinkimo atsi
lankyti, nes buvo įnešimų, perei
tą susirinkimą paremti Klaipėdos 
sukilėlius, be to, bus dalinami 
ženkleliai S. L. R. K. A. ir ii- ne
pamirškit savo draugą ir pažįs
tamą atsivesti prirašyti.

A. Nadzeika, rašt.

Bridgeport, Conn. — 9 kuopos 
susirinkimas įvyks -1 dieną kovo, 
tuoj po mišių, parapijos salėj.

Rašt.

Chicago, Illinois. — 160 kuopos 
susirinkimas įvyks 11 dieną kovo,
1 vai. po pietų, N. Pr. Šv. M. P. 
parapijos salėj, 44 ir So. Fairfield 
Ave.

V. Paukštis, rašt.

Detroit Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks 11 dieną kovo,
2 vaL po pietų, BjįidrŲvčs mažo
joj salėj, Dix ir 25 gt., ant trečių 
lubų. Malonėkite visi nariai atsi
lankyti ir naujų narių atsivesti.

Rašt.

Rockford, Ill. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks 11 dieną kovo, 
Italą svetainėj, Kent St., pradžių 
1 vai. po pietų.

V. Anučauskas

Aurora, Illinois. — 154 kuopos 
susirinkimas įvyks 11 dieną kovo, 
nedėlioj, 2 vai. po pietų, Aniuolų 
Sargų parapijos salėj.

W. Šoris.
Chicago, Ill. — 85 kp. susirin

kimas bus kovo 11 d., 2 vai., Šv. 
Kryžiaus par. salėj, mokyklos 
kambary No. 1. Visi nariai ateiki
te. M. Šaučiuvėnas. rašt.

Darata Subatkienė, Matas Subat- i kiutė.
kis, Magdė Stankauskienė, R. Žit- į Kp. 41, Elzbieta Auginienė, Ma- 
kevičia. rė Bartaškienė, Matilda Černienė.

Kp. 9, Julė Andrikoniutė, Marėj Juozas Kardokas, Jonas Manke- 
Mičiulienė, Ona Sigavičienč. vičius, Uršulė Mankevičicnė.

Kp. 11, Petrone Prabulienė. Kp. 42, Marė Bujauskienė, Jo
Kp. 13, Antanas V. Bučnis, Ni-; nas Klasčius, B. Smetonienė, 

kodemas Bikulčius, Juozas Janu- Kp- 46, Marė Maisukiene. 
levičius, Kazimieras Želvis. Vaikų I Kp. 48, Vincas Abračinskas. V. 
Skyriaus: Ona Radžiavičiutė, i S.: Julė Abračinskaitė.
Magdė Radžiavičiutė, Marė Ra- Kp. 50, Ona Rutkelaitc, Kos- 
džiavičiutė. tancija Viktoravieiutč, Benedik-

Kp. 14, Jonas Janšaras, Petras Į tas Zvinis. V. S.: Antanas Gar- 
Jenavičius, Jurgis Paltanavičius, į dzulis.
Juozas Pasukomis, Antanas Rud-! Kp. 51, Grasilda Stanionicnč. 
niekas, Jonas Silinskis. S- S.: Magdė Stanioniutė.

Kp. 15, Liudvika Medeliutė. Kp. 52, Vaclovas Zamblauskas.
Kp. 17, Juozas Degutis. V. S.: Kp. 54, Jonas Kluonius.

P Radzevičiūtė. Kp. 60, Bronislova Križanaus-
Kp. 18, Kazys Zienius. kienė.
Kp. 20, V. S.: Zofija Pocevičiu- Kp. 62, Jonas Valineius.

tė, Ona Pocevičiutė. Kp. 69,
Kp. 21, Jonas Adomavičia, A- čius. 

polonija Adomavičienė, Jonas: U 
Jakštis, Dom. Jasulcvičius, Zofija j V. S.: 
■rr* v: r TV .<•—1. _ 1 .... T/’"..K ^,1;.. A T> ’Znhrflll

^ominik Vaikcvi-

"IŠ KUOPŲ DARBUOTES

Kiešienė, Mykolas Kerbelis, A. P. 
Knicžis, Dominikas Meškauskas, 
Stanislovas Noreika, Ona Rama
nauskienė, Matas Vcrsiackis, Jo-

Kp. 75, Matilda Miliauskiene.
: Albinas Sliuzelis, Alena 

Zabrauskiutė.
Kp. 77, Stasys Bogošis.
Kj). 78, Agota Akimbakiene. V. 

S.: Juozas Markelis.
nas Varnas, Antanas Zalvis, Kat- Kp. 79, Jurgis Višniauskas. 
rė Zaleckienė, Andrius Zavorskis. Į

Kp. 22, Rapolas Balauekas.
Kp. 23, Jonas Palukaitis.
Kp. 24, Simonas Razinskas, Kat

rč Rutkienė.
Kp. 25, Aleksandra Baura.
Kp. 26, Juozas Bikulčius, Ami- 

lija Didclionė, Jurgis Stankevi
čius, Jieva Stankevičienė,

Kp. 27, Mykolas Gibavičius, Te 
ofilius Milieika, Agnieška Vcli- 
victič. V. S.: Kazys Gibavičius.

Kp. 28, Juozas Rėkus.

! Kp. 82, V. S.: Jonas Bartinin- 
kaitis, Juze Jenčiutė.

Kp. 83, Stasys Baglnskas, Jur
gis Džiugelis, Jonas Lankcvičius, 
Jonas Linčius, Petras Navickas, 
Pranas Sata. V. S.: Alena Mar- 
tinkiutė, Aldona Martinkiutė.

Kp. 85, Marė Bajorinaitč, Alek
sandra Šerpitis, Apolonija Savi- 
eienč.

Kp. 87, Marė Gailienė, Pranas 
Gailis, Zofija Ragauckicnč.

Kp. 88, Marijona Vaitkienė. V.

EDWARDSVILLE. PA.
S. L. R. K. A. 4-tas Pennsylva- 

nijos apskričio susirinkimas Įvy
ko 28 d. sausio, 1923 m. Susirin
kimą atidarė pirm. Silvestras Pi
leckis, antrą valandą po pietų.

L Išrinktas maršalka vietinis 
Juozas Agurkis.

2. Renkama komisija del sut
varkymo mandatų: Jonas Kučins
kas, Antanas Soroka ir Petras 
Stravickas.

3 Perskaityta nutarimai perei
to susirinkimo ir vienbalsiai pri
imta. Toliaus išduota raportas į- 
ėjimų ir išėjimų. Nuo kuopų pri
imta $6.27, nuo pikniko liko 15 
d. TUgpiučio $313.97. Iš viso Į- 
plaukė $320.24.

Iškaščių turėjo apskritys per 
'įlietus. Prie surengimo S. L. R. 
K. A. seimo kaštų pridėjo $82.20; 
pikniko surengimui $53.15; sekr. 
J. F. Pocavičiui kelione ir stam- 
pos $12.00; .iždininkui J. Tuine- 
liui kelione $4.13; už svetainę ■už
mokėta J. Malusiai $5.00; Lie
tuvai paaukota Aukso-Sidabro 
fondan $89.31. Iš viso $2-15.79. 
Lieka apskričio ižde $74.45. Ra
portas vienbalsiai priimtas.

4. Išduota raportas mandatų 
komisijos, Yisi- mandatai yra le- 
gališki iš II kuopų delegatai da-

6. Renkama apskričio valdyba 
i 1923 m. Išrinkta viešu balsavimu:
pinu. Silvestras Pileckis, 45 She
ridan St.. Wilkes Barre, Pa.; vi- 
cc-pirm. Antanas Muekus, 62 
Penn St., Kingston, Pa.; rašt. J. 
F. Poravieius, 187 North Main 
St., Pittston, Pa.; iždin. rinkta 
slaptu balsavimu. Buvo du kan
didatai : J. Tamelis ir A. Ramei- 
kis. Tamelis gavo 11 balsų, Ra- 
meikis 22 bal. Iždin. pasiliko An 
tanas Ramcikis. 435 Walnut St., 
Luzerne, Pa. Iždininkas turi už- 
sistatyti $500 kaucijos. Kasos 
globėjai: Juozas Čcšnis ir Petras 
Stravinckas.

7. Renkama komisija del pa
siuntimo rczolicijos Amerikai del 
Klaipėdos: Wm. Kvctkauckas ir 
Matas Kvietkus.

8. Išduota raportas pikniko ko
misijos. kad vėl yra paimta ant 
15 dienos rugpiučio, 1923 m. Roc- 
ki Glyn parkas.

Ateinantis susirinkimas bus lai
komas balandžio 29 d., 1923 m.. 
AVilkes Barre, Pa.

4 apskr. valdyba:
; S. Pileckis, pirmin.

J. F. Poeavičia, rašt

CHICAGO, ILL. į, 
kp. susirinkimas buvo va-

Kp. 30, Jonas Barusevičius, Juo Įs.: Ona Vaitkiutė, Ignas 1 aitkus. 
zas Krupavičia, Vincas Mačiulai-j Kp. 89, Antanas Barusa,-Moni- 
tis, Ona Mačiulaiticnė.

Kp. 31, Ignas Ccrkauskas

ixp. uv, , ------
ka Bernhtavičienė, Paulina Gėla- • či . 
žiutė, Pranė Kamatauskienė, Vik- seckas.

160
sario 11 d.. N. P. Šv. M. I*, paru-

5. Svarstoma apie seną kasiu- i pijus salėj. Valdybom 1923 m. pa- 
rių M. Makauską. Išrinkta komi-įteko: Juozapas Enčeris, 4403 So. 
sija del ištyrimo: Jurgis Jbniavi- 
čia, Martin. Janušonis ir V m. Ru

Mozart St. pirm.; Juozapas Vals- 
I kis, 4344 Su. Fairfield Ave., vi- 
l ee-pirm.; Petras Kvictkus, 4357

NEW BRITAIN, CONN.
Padėka už dovaną.

Tariu nuoširdų ačiū Centro Vai 
dybai už suteiktą man dovaną — 
aukso žiedą ir čeki $5.80 vertės 
už prirašymą prie S. L. R. K. A. 
15 naujų narių.

Labai esu dėkingas už tokią 
naudingą ir brangią dovaną už 
lengvą pasidarbavimą.

Aš to paties linkiu visiems na 
riams, ypač apskričių ir kuopų 
organizatoriams, kad pasidarbuo
tų ir gautų brangių ir gražių iš 
Centro dovanų.

Šiuomi noriu atkreipti domę į 
Cinu, apskričio kuopi; narius, kad 
turėdami, laiko pasidarbuotųmet 
savo artimo ir S. L. R. K. A. 
naudai, prirašydami prie šios 
brangios organizacijos naujų, na
rių.

Jei kurioms kuojoms reikėtų 
kokių patarimų av pvakalbų su
rengti, meldžiu kreipties prie ma
nęs, aš pagelbėsiu, arba kreipki
tės Į apskričio valdybą. V. Vfiz- 
nys, Apskričio organizatorius, 
414 East Str., New Britain, Conn.

BROOKLYN, N. Y,
S. L. R. K. A. .135 kp. valdyba: 

pirm. Vincas Bukas, 37 Maujer 
Str.: ižd. Ant. Sniečkus, 222 So. 
9-tli St.; prot. rašt. P. Kivius, 138 
Union Avė.; mokesčių rašt. K. 
Dumblys, 480 a Chauncey St.

A. Abromavičius, rašt.
Scranton, Pa. — 155 kp. susi

rinkimas bus 4 d. kovo, tuojaus 
po sumai, Šv. Mykolo parapijos 
svetainėj, g Malonėkit visi nariai 
ateiti ir naujų narių su savim at
sivesti.

Chicago, Ill. — 39 kp. susirin
kimas bus 11 d. kovo, 3 vai. po 
pietų, p. M. Petrauskio svetainėj, 
6103 So. State St. Malonėkite mu
sų kuopos nariai visi pribūti ant 
šio susirinkimo.

V. K. Balinskas, rast-.

Elizabeth, Pa. — .197 kuopos 
susirinkimas įvyks 4 dieną kovo. 
1 vai. po pietų, Šv. Mykolo baž
nyčios salėj.

S. A. Banevičius, rašt.
New Haven. Conn. — 116 kp. 

susirinkimas įvyks 4 dieną kovo, 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj.

V. Zavorskas, rašt.
Hartford, Conn. — 89 kuopos 

susirinkimas įvyks 4 dieną kovo, 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj sa
lėj.

P. Ješmantas.
Tarriffville, Conn. — 192 kp. 

susirinkimas įvyks 4 dieną kovo, 
Tuomet priimami ir nauji nariai

J. LeonaLčia, rašt.
Branford, Conn. — 142 kuopos 

susirinkimas įvyks 4 dieną kovo,
1 vai., 74 main St, Meldžiu narių 
nesivėlinti ir bent po vieną nau
ją narį atsivesti.

J. Mazgelis, rašt.
Miners Mills, Pa. — 25 kuopos 

susirinkimas įvyks 4 dic'ną kovo,
2 vai. po pietų, Antano Ožakaus- 
ko salėj, 59 Main St.

P. Dovidas, kp. rašt.
Tamaqua, Pa. — 18 kuopos 

susirinkimas įvyks 4 dieną kovo, 
2 vai. po pietų, Šv. Petro ir Po 
vilo parapijos salėj. Rašt

So. Boston, Mass. — 21 kuop 
susirinkimas įvyks 11 dieną kovo, 
Šv. Petro bažnytinėj svetainėj 
Visi nariai susirinkite ir naujų at
siveskite prisirašyti. Rašt

DOMEI KATALIKIŠKŲ 
DRAUGIJŲ.

Sulyg A. L. R. K. Federacijos 
Kongreso Seserų koplyčios vajus 
prasidės vasario 25 d. ir tęsis iki 
kovo 4 d. (galima vajų pratęsti 
per visą mėnesį, kaip bus kolio- 
nijom patogiau). Iš kalno nuošir
džiai prašome visų katalikiškų 
draugijų, kuopų ir ratelių reng
tis prie to vajaus.

Draugijos teiksis su tinkama 
auka iš draugijos iždo, bei narių 
dovanomis prisiųsti atstovus į 
pramogas toje dienoje visose ko- 
lionijosc rengiamas naudai Vie
nuolyno koplyčios.

Lietuviai katalikai! Atsižvel
gus į Seserų Kizimieriečių nuola
tinę ir neįkainuojamą darbuotę 
naudai žmonijos ir musų priau
gančios kartos, visi kaip Lenas 
prisidėkime savo auka (sulyg iš
galės) prie pastatymo Seserims 
taip reikalingos koplyčios.

Koplyčiai reikalinga mažiausiai 
$75,000.00 (norima po koplyčios 
įtaisyti ir svetainę), tai duokite 
savo dalelę, primeskite plytelę 
sienoms Seserų dievnamiui.

Iki šiolei Seserys Kazimierietčs 
rado daug malonios užuojautos 
savo reikalams katalikų tarpe, 
taip draugijų, kaip ir pavienių 
žmonių, tad, broliai ir seserys lie
tuviai katalikai, neatsisakykite ir 
ant toliaus rėmę tų, kurios paš
venčia pačios save ■— žmonijos 
bei savo tautiečių gerovei.

Branginkime tautos darbinin
kes, nes musų niekas neatjaus 
nei neparems, jei mes patys sa
vųjų brangiųjų, reikalų neremsi- 
me.

Šv. Kazimiero Dienoje — vie
nos dienos uždarbį skirkime Se
serų Kazimieriečių koplyčiai. 
Draugijos prašomos skirti dalį iš 
iždo tam reikalui.

Su gilia "pagarba, •
Šv. Kazimiero Akademijos Rė

mėjų Draugijos Valdyba.

Braddock, Pa. — 105 kuopos 
susirinkimas įvyks 4 dieną kovo, 
nedėlioj, po pamaldų. Rašt

Paterson, N. J. —- 65 kuopos 
susirinkimas įvyks 14 dieną kovo, 
Šv. Kazimiero parapijos salėj, 147 
Montgomery St., 7 vai. vakare.

B. Obelys.

Harrison, N. J. — 165 kuopos 
susirinkimas įvyks 14 dieną kovo. 
Visi nariai-ateikit ir naujų narių 
atsiveskit. Rašt.

ProLdence, R. I. — 273 kuop. 
susirinkimas įvyks 4 dieną kovo, 

A. Nadzeika, rašt

Dayton, Ohio. —• 191 kuopos 
susirinkimas įvyks 4 dieną kovo, 
2 vai. po pietų, parapijos svetai
nėje. Visi nariai atsilankykite ir 
naujų, atsiveskite prirašyti. Nepa
mirškite musų, nutarimo, kad šie
met kiekvienas musų, kuopos na
rys turi prirašyti nors po vieną 
naują narį.

V. Birbalas.

PIKNYKAS.
S. L. R. K. A. Conn, apskr. 

piknykas bus gegužio 30 d., Wa
terbury, Conn., parapijos parke. 
Visos draugijos apylinkių yra 
prašomos tą dieną jokių pramogų 
nerengti.

J. Vaičiūnas.

REIKALINGA.
Reikalauju moteries del vaikų 

prižiūrėjimo. Aš pati noriu eiti 
darbą ir reikalauju moteries'del 

prižiūrėjimo 3 mergaičių: 7 mo
tų, 4 metų ir 7 mėnesių amžiaus 
Moteris, kuri neturi užsiėmimo, 
atsišaukit šiuo antrašu: Stasė 
Naujokienė, 39 Mill St., New 
Haven, Conn.

Dabar geriausia proga rašyties 
prie. Susivienijimo Lietuvių Rymo

5
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GUNARO
2310 LIETUVIŲ 
gali atvažiuoti j Ameriką pradedant 
ateinantį Liepos menesį. Canard pa
tarnavimas yra greitinusias tavo 
giminėms atvažiuoti į Amerika, 
žmonės turėdami Cunard bilietus 
gali nut syk išvažiuoti, nes Cunard 
laivas plaukia iš Europos beveik 
kasdieną. Išvažiuojančius iš Lietu
vos per Cunard Liniją lydi kompa
nijos Lictuvys atstovas, kuris pa
lengvina visus išeivio vargus.

Už patarnavimą nėra ekstrą kaštų.
Del tolesnių informacijų kreipki

tės prie laivų kompanijos agento 
savo mieste, arl^a prie arčiausio.

Cunard Line, 
25 Broadway, 

Now York

PAIN-EXPELLERIS
JUMS PAGELBĖS!

Kuomet šaukiamasi Pain-Expellerio 
pagalbos, Skausmas greitai apga- 

, i , Įima ir nesmagumai 
—pranyksta. Su 

ržįte-ęj pirmu žnyptelėjimu 
reumatiško skaus- 

05^4 m0’ nervUB kratan-' Įcjįr čiosneuralgijos,kan- 
j 7į\\ kišančio ir riečias- 

N? La!LA& ei.° I krūvą strėnų BV ■ dieglio, tuojaus nu- 
Iljjz ——»sipirkite šito galin-

go ir patikėtino šei
myninio liuimento ir juouii ištrin
kite skaudamas vietas. Tikrasis 
Pain Expelleris turi musu INKARO 

i vaisbaženklį. Visi kiti yra pa- 
I mėgzdžiojimais. Kaina 35c. ir 70c. 
Iaptiekose arba iŠ

F. AD. RICHTER & CO., 
104-114 Sooth 4th St., Jrooklm. N. Y.

Nepavydėk to kitam, kas 
pačiam gera — esi Sus-mo 
nariu, tai kodėl savo artimo 
neprirašai ?

Tel. Oregon 3995 M.

Or. Ignotas Stankus
1210 SO BROAD STREET 

Philadelphia, Pa.

Lietuvis daktaras-chirurgas
Valandos: Nuo 9 iki Ii A. 5L

Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 r. 5f.

Nedaliomis Nuo 10 iki 3 P. M.
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ginė pusė labai silpna. Mat, iš 
kairiųjų po nedaug aukojo del 
nepapratimo, iš dešiniųjų prisilai
kė manydami, kad aukos bus pu
siau dalinamos. Čionai rodosi va
karo vedėjo kaltė už nepaaiški
nimą žmonėms. Aukojusių var
dai spaudoj .tilps vėliaus.

Ant. Žiemys

|iio pelno davė apie 1400.00 dol. 
i Tikėjomės daug daugiau turėt 
ipelno, nes visos katalikiškos drau- 
Igijos prižadėjo dalyvauti baza- 
I re ir paaukoti iš kasų nors po 
25.00 dol. ir dalyvauti nors viena 
vakarą bazare ir net sudarėme 
planą: kas vakarą viena, bet ant 
nelaimės (kaip ir labai tankiai 
pas mus žmones) pasižadėjimai ir 
liko pasižadėjimais, bazare labai 
mažai draugijų narių dalyvavo 
(po kelis kas vakaras) ir net ne 
visos d rang, dar užsimokėjo savo 
žadėtus 25.00 dol. Ačiū Dievui 
ir taip gražių c ntų liko parapijai 
ir jie labai reikalingi, nes šią 
žiemą truko po bažnyčia pečius, 
kuris podraug šildė ir mokyklą. 
Už bazaro pasekmes visų pirma 
priguli padėka gerb klebonui, 
kun. B. žindžiui ir jo pagalb. ka- 
mendoriui kun. E. Budrevičiui ir 
taipogi nekiltiems parapijonams 
už jų pasidarbavimą, kaip tai p. 
Pranui Savickui, Lažickui, p. Lut- 
vinienei, pp. Ragauskams, pane- 
lė.m Trankuniutėm, E. Pctraičiu- 
tei ir kitiems.

Tas pats.

.7. Rinke- 
Lapinskie-

Staeio-

i $2.00. Po vieną dolerį 
virius, Malinauskienė, 
nė, A. Antanavičius, V. 
lauskas, B. Liutkevičius,

A. Žemaiti nauskas, J. Dabašinskas, 
pavirins, B. Žukauskienė, 
lauskas, J. Genifrauskas, 
gutis, J. širgelis, A. Širgelis, O.

' Viskaiticnė, A. Navickas, J. Žu-
, kauskas, A. Alinskas, V. Daba- 

Laikraščiai pažymi, kad p. Že-! šinskas, B. Gvazdinskas.
maitis važinėja po Amerikos lie-j Viso su smulkioms $50.60. 
tuvių kolionijas sakydamas pat-i Po tam gerb. šimutis antra tė- 
riotingas prakalbas. Jisai esąsžy-'ma kalbėjo apie organizacijos 
mus artistas. Vasaros metu gyve- naudingumą, kaip mes mažiau

, nes Vašingtone ir nupiešęs daug , vargo ir geresnį gyvenimą ture- 
istorinių vaizdų Patomac upės pa-!tume, jeigu Imtume visi susiorga-

I kraščiuose. Trisdešimts je pieši- nizavę, ir kvietė visus, kad nė 
Į nių paėmė "Washington Art Cen-Į vienas neliktų ne nariu S. L. R. 
pre", kuri tai dailininkų įstaiga K. A. Prakalbos pasibaigė 10 vai. 
prašo p. Žemaičio leidimo išstaty- vakare. Prakalbos pilnai pavyko, 

pi jo kurinius parodai. Rengimo komitetas nuoširdžiai
j Artistas A. Žemaitis dailės mo-1 dėkoja visiems rėmėjams. Pini- 
' kinusis Petrograde. Paryžiuj, gus pasiuntėm Lietuvos* Šaulių 
; Munich’e ir kitur. Laikraščiai pa- rėmimo komitetui Chicago, kad 
žymi, kad tai yra augšto išsilavi-

' nimo žmogus. Rep.

PAGERBĖ ARTISTĄ 
A. ŽEMAITĮ.

Shenandoah, Pa. — Amerikie
čių laikraščiuose buvo plačiai ap
rašyta apie artistą

I (Žmuidzinavičių) ir apie vakarie
ne, kurią vietiniai lietuviai jo pa- - 
gerbimui surengė "Ferguson”) 
viešbutyje, kur p. Žemaitis laiki
nai buvo sustojęs.

A. Pili-
A. Kaz-

L. D<>-

persiųstų klaipėdiečių gynimo 
komitetui.

J. A. Kavaliauskas.

Valio, trentoniečiai! Visi dirbki 
me iš vieno, ateis laikas, kada 
pabaigę užmegs! ą darbą, turėsi
me progą pasididžiuoti ir pasi
džiaugt i.

Dzūkas.

Užbaigus visas derybas, prisi
rengimus, prisiartino ir iškilmės 
diena. Visi gyvesnieji vietos lie
tuviai su didžiu įdomumu iškil
mių laukė, kad kalbėtojų pareik
štomis mintimis apie Vilnių ir 
garbingą tautos praeitį savo tau
tiškus jausmus atgaivinus, kad į 
gavus daugiau supratimo apie 
tautos savystovumą, kad iškilmes 

] maloniais įspūdžiais ilgstančias 
(tėvynės meilės sielas pasaldinus.

WAUKEGAN. ILL.

Nepriklausomybės diena.

Vasario 18 dieną, lietuvių sve
tainėje, 3 vai. po pietų, vietiniai
lietuviai paminėjo Lietuvos Res- O nemažai ir žinia plačiai po Ro- 

y ’ ’ --xų sukaktu-Įchesterį lapeliais išnešiota, kad 
kalbės nuo krikš. demok. M. Bag

KUN. J. DUMČIUS SHENAN
DOAH, PA. KLEBONU. O
KUN. J. KARALIUS MI

NERSVILLE, PA.
Shenandoah, Pa. — Vietos Šv.

Jurgio lietuvių parapijos klebonu sintis, bet myli veikti. Visi jie 
paskirtas kun. Jonas 
buvęs Minersville, Pa. klebonu.

į O Minersville. Pa. klebonu pas lietuvių šeimynų! Gražus būrelis, 
įkirtas kun. J. Karalius, keletą ’ 1 .. ’ -
mėnesių buvęs čia asistentu.

Kun. J. Karalius pirma buvo vynės ir naudai Bažnyčios butų naras Lietuvos 
Coaldale par. klebonu, bet pra- nuveikę. Trentoniečiai beveik vi- 
šant a. a. kun. S. Pautieniui, jisai si Vilniečiai lietuviai, todėl ir 
tapo perkeltas į 
Nors trumpą laiką čia kun. Ęa-• tuvių pusėn. — Dabar jie trau- 
ralius tebuvo, bet spėjo parodyti j kia tuo labiau, nes atsirado kuni- 
nepaprastą darbštumą, pasišventi- gas, koks tai Žielinski, na ir tu
ma ir sugebumą. 1 rėdamas lietuvaitę gaspadinę tem- į

VALIO. TRENTONIEČIAI!
Trenton. N. J. — Maža girdėjo

si apie Trentono lietuvius. Ko- 
'del? Nes tie žmonės nemyli gar

Dumčiu-, dirba, bet ne visi susipratę. Tren- 
tone vra, kiek girdėjau, apie 100 

pasveikinimai,
Vai kad tai jie butų gerai suor- bic.uvon. 

jganizuoti, kiek tai jie ir labui tė-) Susirinkimas

BALTIMORE, MD.
18 dieną vasario, Šv. Alfonso 

svetainėj, pas mus apvaikščiota 
16 d. vasario paminėjimui Lietu
vos pasiskelbimo laisva respubli
ka, šiokiu budu:

Giedama Lietuvos imnas, pas
kui labai puikiai padainavo Šv. 
Alfonso parapijos koras, vado
vaujant vargonininkui J. čižaus- 
kui, ’’Kelkis Lietuvi”. ’’Kaip 
miela išgirsti” ir ’’Kur bakūžė 
samanota” P. Čižauskienė padai
navo solo. Petrauskiui ė, maža 
mergaitė, pasakė dvi deklemaci- 
ji. ”Oi neverk matušėle” smuiką, 
balsas ir partapijonas, Naujalio. 
’’Grožybė Lietuvos” koras daina
vo, net ašaros iš akių išsiveržė, 
taip maloniai apdaidavo Lietuvos 
grožybę. Kun. J. Lietuvninkas, 
vietos klebonas, kalbėjo nupišda- 
mas Lietuvos vargus ir džiaugs
mus. Antras kalbėjo Vašingtono 
universiteto moksleivis P. Daugž- 
vardis. Trumpai nupiešė Lietuvos 
istoriją nuo praeities iki šiandie
ninių laikų. Tai gabus kalbėtojas, 
mes buvome jo kalba patenkinti.

Perskaityta rezoliucija ir priim
ta, del atgavimo Vilniaus, pers
kaityta laiškas Į klaipėdiečius. 
Buvo rinkliava. Surinkta $120.73. 
Paskui įvyko vakarienė toj pačioj 
salėj. Kurie turėjo bilietus, užėmė 
vietas prie stalų, neturinti bilie
tų išėjo namo. Po vakarienei vėl 
prasidėjo koncertas, kuri išpildė 
pp. Čižauskai. Dainavo: ’’Sunku 
man gyventi”, ’’Leiskit į Tėvy
nę”, ’’Kad širdį tau skausmas”, 
’ ’Vilniaus miestelyj ’ ’; dainuo t a 
solo, duetas ir tuom rižsibaigč va
karas. Visos dainelės patriotiškos, 
graudinančios, užtai klebonas 
leido jas pagiedoti, kad nors ir 
gavėnios laikas, bet prie tėvynės 
meilės daug malonaus pažadini
mo. Šis programas atliktas sekma 
dienyj, 18 d. vasario, o ankščiau, 
tai buvo bažnyčioj pamaldos už 
žuvusius Lietuvos gynėjus penk- 
tadienyj, 16 d. vasario. Parengi
mu rūpinosi L. Katalikij Federa
cijos skyrius. Ačiū visiems pasi
darbavusiems ir komi už puikias 
daineles. Vardu rengimo komisi
jos rašt. J. Karalius.

publikos penkių motų 
ves milžiniškamej susirinkimo.

Tą susirinkimą atidarė su mal- )donas, nuo komunistų V. Andru
lis. Žmones viliote viliojo minti
jančius, kaipgi jie ten 
patriotas su kumunistu.

Apie 7:30 vai. vakare, 
salėj buvo per virš 400 
(musų kolionijai nepaprastas da
lykas.) Vakaro vedėjas J. Rie
bis atidarė vakarą. R. Šerėlio ve
dama orkestrą skardžiai užgrojo 
publikai dainuojant Suv. Valst. 
ir Lietuvos imnus. Orkestros sty
gų jausminga meliodija vienyda- 
mos su kelių šimtų krūtinių bal
sais skambiai per ruimingą sve
tainę plaukė, visos armonijos at- 
balsys, tai sielą jautriai pakute
na, tai malonia šypsena veidą pri
dengia. Širdys plastena iškilmės 
įspūdžių supama. Gi akys giliai 
smeigiasi į ant estrados pastaty
tą trispalvę, šilkinę-, Lietuvos tau
tinę 
mu 
vinį 
vių 
vaizduotę valstijinėje Lietuvos 
vėliavoje matai kaip raudonam 
dugne raitelis ant balto žirgo su 
iškeltu kardu, pilname narsuolio 
kareivio Tėvynes meilės užsidegi
me, tarsi žaibo greitumu dangaus 
erdvėmis lekia Vilniaus ir Dzū
kijos iš plėšrųjų lenkų vaduoti.

Dainų ir orkestros balsams ap
tilus, įspūdžiams vaidintuvėj iš
nykus, išeina vietos klebonas, 
kun. Kasakaitis, prakalba į pub-

da kun. J. B. Klioris, toliaus 
tvarkiai susirinkimą vedė P. Bu- 
janauskas.

Šv. Baltramiejaus par. koras 
) vedamas varg. Nik. Kulio sudai- 
) navo Amerikos imną, A. Aleksio 
) "Ginkim šalį Lietuvos" ir Nau
jalio "Užtraukim Naują Gies
mę”. Skaitlingas koras labai pui
kiai sudainavo minėtąsias dainas. 

! Garbė koristams ir jų vedėjui.
Paskui kalbėjo vienas iš gar- 

i šiaušių ir gabiausių Chieagos kal
bėtojų —. Bagdžiųnas. Jo kalba 
i buvo labai interesinga ir pritai- 
j kinta prie tos dienos ir publikai 
labai patiko.

Aukų surinkta šimtas dolerių
Buvo skaityta rezoliucijos ir 

kurio siunčiami į

uždarytas sudai- 
imną.

Publika.
aniit imu, ...... . v. - - —. --- — •
į Shenandoah, traukia jie daugiau lenku, nei lie- VILNIAUS ĮSTEIGIMO IR LIE

TUVOS NEPRIKLAUSOMY
BĖS SUKAKTUVIŲ PA

MINĖJIMAS.
Rochester, N. Y. — Vasario_________________________ ... 11

, Kun. J. Dumčius ilga laiką kle- pm vilniečius prie savo parapijos, diena vietos lieti/viai. pradedant
DRAUGIJOS IR KUOPOS ' “ ................................. -

TĖMYKIT.

VĖLIAVOS IR ĮVAIRUS ŽENKLAI.

Ilgą metą praktikos artistišku musų 
darbų liudija tūkstančiai draugijų. 

Informacijų delei rašykite:

M. A. Norkūnas,
16 Pleasant St., Lawrence. Mass.

KYLA IŠGYDOMA.
Btuarto Plapao PaduškaitA

Jus galite mesti šalin visas dilius 
kadangi, Plapao, paduškaitS yra vie» 
tam padaryta, kad jus išgydyti nuo ky 
los. Ji yra taip padaryta, kad kartį 
pridėjus nenusenka ir tuo badu geresnė 
negu diržas. Jokių diržą ar sprenžinę 
neturi. Minkšta, lengva nešiojimui. Pi 
gi. Jokio nesmagumo darbe. Gauta au 
kso medalius. Mes prisiusime kį sako
mu, atsiusime jums išmėginimai visai 
DYKAI. '

PLAPAO LABAKATORIEB
SOI54 Bt. I.ouU. Mu

---- LLOYD—
LAIVŲ BILIETAI

Del jūsų giminių ir drangų Lie
tuvoje, per

BREMEN’Ą.
Autorizuotas kelias Lietuvos Val

džios del išeivijos.
Del bilietų ir kitų informacijų, 

kreipkitės:
NORTH GERMAN LLOYD 

14^-16 Pearl St., 
New York.

Arba pas autorizuotų vietinį 
gontą. ,

a-

kalbės,

žmonių 
asmenų

vėliavą, savo spalvų įvairu- 
atspindi vietos lietuvių sro- 
bendrumą brangių sukaktu- 
paminėjime. Dar svarbesnę

bonavo Minersville, Pa., kur savo Iš pradžių lietuviai jam pasidavė katalikais, baigiant komunistais, 
pasišventimu, darbštumu ir popu- ir štai sušaukus susirinkimą, tapo visi bendrai paniinėjom 600 m. 
leringumu įsigijo žmonių meilę ir į nutarta sutvertoj parapijoj staty- nuo Vilniaus įsteigimo ir 5 m. 
prie jo prisirišimą. Jisai yra di- ti mokyklą ir Bažnyčią — net už Lietuvos Nepriklausomybės su- 
delis patrijotas ir kiekvienam ; 2 šimtu tūkstančių dolerių ! — Ga .kaktuves. Prie šio paminėjimo 
tautos ir Bažnyčios reikalui au- bus kunigėlis, puikiai darbuojasi, rengtasi dar nuo lapkričio mėn., 'liką reikšdamas džiaugsmą, kad 
kojęs dideles pinigų sumas. bet nelaimė — darbuojasi su tik- 1922 m. Mat. reikėjo visų srovių visokių pakraipų lietuviai daly-

Rep. siu visus lietuvius per mokyklą 
Redakcijos prierašas. ir bažnyčią sulenkinti!

Gerb. kun. Jonas Dumčius ir ■ Suprato tai karštesni lietuviai 
gerb. kun. J. Karalius yra geri ' Matydami ką lenkai daro A ilniu- 
S. L. R. K. A. ir ’’Garso” prie- .Iri išsigandę pradėjo po valandė- 
teliai. Kun. J. Karalius yra nuo
latinis ’’Garso” bendradarbis. 
Tode] prie šios progos, kaip gerb 
kun. Dumčiui, taip ir gerb. 
Karaliui norime palinkėti 
sėkmių darbuotis tėvynei ir 
nyčiai naujose vietose.

kun. 
gerų 
Baž-

iai atsipeikėti, pasidarė kontr-a- 
gitacija. "Broliai"! Šaukia jie: 
"Ką mes darome! Męs iš geros 
valios- kemšame savo sprandus po 
lenkišku jungu! Mes lietuviai, ne
jaugi mes kimšime savo sunkiai 
uždirbtą, centą lenkui, kad mus 
dą labiaus ištautintų?” Ir šta* 
ačiū Dievui, pasirodo pasekmės 

i tų karštų, apaštalų, lietuviška 
dvasia perimtų lietuvių. Sužino
jau ir nudžiugau! Trentono lie
tuviai sutvėrė jau komitetą, na 
ir darbuojasi tverti grynai lietu
višką parapiją ! Jau renkamos au
kos, jau siunčia delegaciją prie

HAZLETON, PA.
Vasario 10 d. čia įvyko prakal

bos, kurias rengė S. L. R. K. A. 
2-ras Pennsylvanijos apskritys 
klaipėdiečių ir pačios organiza
cijos naudai. - Pirmiausia vietos 
koras padainavo kelias dainas, 
kurios publikai patiko. Paskui
gerb. kun. J. Miliauskas, vietos j vyskupo ir nėr abejonės, kad sa- 
klebonas, pasakė trumpą prakal-. tikslą pasieks, 
bą paaiškindamas klaipėdiečių ir ; 
šios pačios organizacijos reikalus. I 
Kvietė visus prie darbo.

Vėliau kalbėjo "Garso” redak- . 
torius, L. Šimutis. Gana puikią 
prakalbą hazletoniečiams pasakė, 
išaiškindamas klaipėdiečių, visos 
Lietuvos, ypač Vilniaus šiandie
ninę padėtį ir netik šiandieninę, 
bet ir iš gilios senovės istoriškai 
nušviesdamas jų santykius, jų ap
linkybes, jų padėtį bei ištvermę: 
aiškiai nupasakodamas ir dabarti 
nius brolių klaipėdiečių reikalus, 
kad jie 'trokšta sau laisvės ir kad 
jie pas mus amerikiečius prašo 
pagalbos. Paskui paprašė, kad 
kiekvienas pagal savo išgalę pa
remti} tuos klaipėdiečių taip svar
bius reikalus bei tikslą. Žmonių 
buvo neperdidžiausis būrelis, b,et. 
matyt, Lietuvą mylinti ir reikalą 
supratę parėmė pinigiška auka 
pagal savo išgalę.

Aukojo šie asmenys: M. Ra
manauskas 5.00 dol., kun. J. Mi
liauskas $5.00, J. Kavaliauskas 
$4.00, J. Ankudavičius $3.00, J.

draugijų atstovams daugel susi
rinkimų įvykdinti, tartis, ginčytis 
pakol prieita prie sutikimo. Su
tikta sekančiomis sąlygomispas
tatyti du kalbėtoju, būtent1 nuo 
krikščionių -demokratų ir nuo ko
munistų, kaipo nuo įžymiausių 
vietos lietuvių srovių; krikŠ.-de- 
mokratų pirmutinė ir paskutinė 
prakalba, komunistams vidurinė; 
vakaro vedėjas įžanginę prakalbą 
pasakys ir rezoliucijas perskaitys 
ir-gi krikš. dem. pusės; aukų su
rinkimas vietinei L. Laisvės Pas
kolos stočiai; aukas pasiųsti per 
Lietuvos Atstovybę Amerikoj 
Vilniaus atvadavimo reikalams; 
nuo įžangos įėjusiais pinigais ap
mokėti svetainės, muzikantų ir 
kitas lėšas, o likusius pinigus per 
pusę pasidalinti (sutarties svar
biausiu vykdytoju buvo nuo Pun
sko dzūkas).

Vienas iš keturių vokiečių nelaisvių nuteistas mirties
Antanavičius $2.00, V. Kirtiklis bausme už nužudymą belgų karininko.

vauja svarbesnėse tautos švenčių 
iškilmėse. Reiškė norą, kad ir atei 
tyje tarp rochesteriečių, vardan 
tos Lietuvos vienybė žydėtų. Pub
lika karštu delnų plojimu klebo
no kalbą palydėjo.
Antras kalbėjo p. M. Bagdonas, 
iš istorijos atpasakodamas, kaip 
Lietuvos garbingas kunigaikštis 
Gediminas įsteigė Vilnių, ant kiek 
Vilnius politiniu ir ekonominiu 
žvilgsniu Lietuvai reikšmingas. 
Karštai ragino susirinkusius teik
ti Lietuvai piniginę paramą. Ger
biamas kalbėtojas buvo triukš
mingais plojimais apipiltas, kaipo 
gilios padėkos išreiškimu už nuo
seklią kalbą. Iš eilėsztrečias kal
bėjo p. Andrulis, "Vilnies” re
daktorius. Jo kalba nebuvo pat
riotiška, bet ir nekenksminga nei 
valstijai, nei tautystei. Jei V. An
drulis visuomet taip kalba, tai jis. 
kada paliks geru lietuviu. Pas
kiausiai kalbėjo antra sykiu p. 
M. Bagdonas, apie 5 m. Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktuves. 
Jautriai atpasakojo kiek lietuviai 
turėjo paaukoti jaunikaičių gy
vybių, kiek vargo panešti iki Lie
tuvai laisvės spindulėlis sublizgė
jo. Sakė, užtat visi lietuviai mo
kėkime Tėvynės laisvę branginti- 
ir visomis išgalėmis nuoširdžiai 
remti taip skaudžiais ir brangiais 
musų didvyrių pasiaukavimais 
Lietuvai laisvę įgytą.

Kalbų protarpiuose R. Šęrėlio 
orkestrą pagrodavo publikai, pa

peikdama smagumo, o Šv. Cicili- 
i jos koras, J. Šokelio vedamas pa- 
i dainavo kelias malonias daine
les. Vakaras užbaigtas visiems 
smarkiai dainuojant "Lietuva 
Tėvynė musų ’ ’.

Aukų surinkta $117 ir Robertas 
Šerėlis paaukojo $27, neimdamas 
dalies už orkestros darbą. Tai ma
loni Lietuvai auka nuo Šerėlio ir 
jo mokinių.

Prakalbos savo malonumu ir 
rimtumu labai pavyko. Tik pini-

ELIZABETH, N. J.
Žodelis ir iš musų kolionijos 

apie parapijos vakarienę, kuri bu
vo ned., 11 d. šio mėnesio. Vaka
rienę surengė moterys Šv. Ro
žančiaus ir Šv. Onos draugijos. 
Į vakarienę susirinko apie 200 
ypatų. Laike vakarienės vietinis 
parapijos koras sudainavo kele
tą gražių dainelių, taipgi buvo 
suloštas monologas ’’Dvi kumu- 
ti”; prieš tai buvo kelios prakal
bos: kalbėjo visit pirmiausia vie
tinis klebonas, kun. B. Žindžius, 
dėkodamas už taip skaitlingą at
silankymą ir ramų užsilaikymą; 
po tam kalbėjo kunigas airis ir 
labai gražiai išgyrė lietuvius ir 
prirodė, kad labai gerai žino lie
tuvių istoriją ir dabartinius vei
kimus musų tėmija. —- Dar kalbė
jo 2 airiai, vienas musų miesto 
komisijonierius, o antras alderma- 
nas, abu gerai lietuvius pažįsta ir 
nuo senai, podraug galima sakyt 
musų parapijonai, nes kiekvieną 
nedėldienį eina musų bažnyčion. 
Galop kalbėjo vienas iš geriausių 
musų veikėjų, kaipo tautiškoj, 
taip ir bažnytinėj dirvoj, p. Pra
nas Savickis, kuris visų pirma pa
dėkojo savo klebonui ir moterė
lėms už taip puikią ir skanią va
karienę ir taipogi džiaugėsi, kad 
pas mus viskas gražiai sekasi ir 
dėlto, kad turime gerą dvasišką 
vadą, kleboną kun. B. Žindžių, 
kuris taipgi ir tautiškoj dirvoj 
yra pirmutinis. Teisybė, vakarie
nė visais atžvilgiais gerai pavyko, 
pelno parapijai liko apie. 400.09 
dol. ir visi buvo labai užganėdin
ti.

Ten Dalyvavęs.

Dar noriu pridėti porą žodelių 
apie bazarą, kuris buvo lapkričio 
mėnesy, per ištisą savaitę ir gry-

MAHANOY CITY, PA.

Vasario 18 dieną, Norkevičiaus 
salėje įvyko prakalbos gerb. A. 
Žmuidzinavičiaus, Lietuvos Šaulių 
atstovo, kuris labai įspūdingai 
kalbėjo, plačiai paaiškindamas rei 
kalingumą rėmimo šaulių. Pra
kalbos visiems patiko.

Gerb. klebonas, kun. P. Čėsna 
pakvietė parapijos korą, kuris 
pamargino vakarą su keletą dai
nelių. Sugiedojus Lietuvos imną, 
sudainuota "Lėk sakalėli", Lais
vės daina" ir "Pavasario daina”. 
Visos dainos gražiai išpildyta. 
Koras yra vedamas varg. K. Žal- 
nieraičio.

Šaulius parėmė aukomis sekan
ti: K. Zalianka aukojo Lietuvos 
boną už $50, kun. P. C. Čėsna $25, 
po $10: Ignas Mocejnnas, M. Ga
velis. J. Navakas, po $5: P. Hu
bertas, J. Bubnys, A. Leskanskas, 
O. Žernauskienė, po $3: V. La
pinskas, po $2: Ig. Daukšys, V. 
Kubilius, J. Akulevičius, K. Žal- 

I nieraitis, po $1: P. Juškevičienė, 
I V. Danila, R. Jurkevičius, M. Po- 
įeiukonienė, A. Počiukoaienė, J. 
Radždunienė, R. Bušniauskas, J. 
Jurčikonienė, J, Lesevieienė, K. 
Žėglis, V. Subačius, J. Kuodis, J. 
Jenčius, M. Biimeckienė, J. Kru 
šinskas, S. Rutkauskaitė.

Smulkių surinkta. $3.55. Viso 
Lietuvos Šauliams surinkta $155.- 
55. '

Visiems aukotojams širdingai 
ačiū.

Prak. Rengėjai.

MANCHESTER, CONN.

Vasario 10 dieną, A. L. R. K. 
Moterų Sąjungos 35 kp. buvo su 
rengusi vakarienę, kuri buvo vie
na iš puikiausių ir gardžiausių, 
nes sąjungietės rengdamos pirmą 
tokį vakarą, norėjo publikai įtik
ti ir dėjo visas pastangas, kad 
paskui išėję nerugotų.

Buvo visokių valgių ir gėrimų 
ir nebuvo jokių skirstymų, nes 
buvo viskas sudėta ant stalo ii’ 
kiekvienas galėjo pasiimti valgyt 
tiek, kiek jis norėjo ir ką norė
jo, nes buvo visko užtektinai ir 
visi buvo užganėdinti. Vienas sve
čias, berods iš Hartfordo, sako, 
kad vietos sąjungietės duoda per
daug gerą vakarienę, nes vieton 
$1.00, turėjo būti mažiausiai $2. 
00 mokestis.

Nepamiršo ir savųjų Lietuvoj, 
Svečiams valgant vakarienę, vie
tinės' kuopos pirmininkė, Petro
nėlė Ambrasienė, pratarė į susi
rinkusius svečius, kad butų ge
rai parinkti aukų Lietuvos Šau
liams Klaipėdos kraštui ginti, 
Tuojaus buvo pereita ir surinkta 
$16.00. Aukotojų vardai: A. Blu- 
žas $5.00, J. Gudžiūnas $4.00, A. 
Muralis, J. Jurgelevičienė, F. Le- 
mežis, V. Petraitienė, J. Rasimiu- 
tė, V. Raudonis, P. Ambrasas po 
vieną dolerį, kiti aukojo po ma
žiau.

Po gardžios vakarienės buvo 
lietuviški šokiai.

Ten buvęs.

BIZNIERIAI SKELBKI* 
TĘS ’’GARSE”. s.
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PHILADELPHIA. PA.

DRAUGO” KNYfiYIHI
Galima gauti > sekančių geni knygų

Aukos Klaipėdai.

.\-2 STABAT MATER DOLOROSA arba Maldos į Dievo 
Motiną Sopulingą. Surinko kun. Pr. J. Kaina tik .... 25c. 
IŠPAŽINTIES PASLAPTIS. Kunigas pasmerktas mirt in 
kaltinamas žmogžudyste, .lis buvo visai nekaltas. Kunigas 
žinojo iš išpažinties kas užmušė, bet jis neišdavė išpažin
ties paslapties. Jis geriaus velijo mirti, negu išpažintį iš
duoti. Šią istoriją skaitant nors ir nenoronis ašaros per vei
dus rieda. Kaina tik ....................................   75c
LAZDIJŲ PELĖDOS RAŠTAI. I ir U tomai, šios antros 
autorės raštai yra labai įdomus pasiskaityti. Juose telpa 
daug gražių gyvenimo vaizdelių. Dvi stambios knyg. $1.80
MISIJONIERIAUS UŽRAŠAI. Joje telpa daug g-ražjų ap 
rašytu atsitikimų atsivertimo prie tikėjimo. Sulietuvinimo 
Broliai Marijonai. Apdaryta ...................................... $1.50
SKALPŲ MEDŽIOTOJAI. P;įraše Mayne Reid. Vertė K. 
Puida. Šioji- knygoje labai įdomiai aprašytos pirmųjų atei
vių į Ameriką kovos su Indijonais. Tikrai verta perskaity
ti. Pusi. 219. Kaina .......................................................... 75c.
VAIŠGANTO RAŠTAI. Keturiuose tomuose. 1 tome ’’Vo
kiečių Okupuotan Vilniun .sugrįžus” 1918 m. 11 tome ’Len
kų okupuotame Vilniuje. 1919 m.” 111 tonic-Steigiamąjamc 
Seime 1920-1921 m. Kiekviename tome labai įdomus pasis
kaitymai. Už visus .......................................................... $3.00
KAUNO ALBUMAS. "KAUNAS” Jame galima pamatyti 
visą Kauną kaip ant delno. Jame yra Prezidento ’’White 
House”. Steigiamo Seimo rūmai. įžymiausi institutai, ban- 
kos, krautuvės. Lietuvos stritkariai. mirusių Lietuvos 
žygių paminklas, puikiausios Lietuvos bažnyčios ir 
Taigi labai verta tokį albumą įsigyti. Kaina tik . .
TT?.nhoe. Parašė W. Scott, vertė K. Kurklys. Dalis I. 
rai interesingas skaitymas iš viduramžio ricicrių g; 
ir prietikių. Pusi. 226. Kaina .................................
Huckleberry Finas. Labi 
Twain. Pusi. 248. Kaina .
KATALIKŲ TIKYBA. Sulig Apaštalų Sudėjimo, arba dag- 
matinės katalikų tikybos išdėstymas tokia meile, kokia 
stambiausiosios tiesos yra suimtos į Tikiu į Dievą
Parašė kun. prof. Pr. Bučys. Audeklo apd.................
Kietais pop. apd.
Minkštais apd. ..

Vasario 4 d. ekstra susirinki
me trijų draugijų: Šv. Kazimiero 

j) j Karalaičio, Šv. Mykolo Arkaniuo- 
lo ir Šv. Izidoriaus Arfoj aus, Šv. 
Kazimiero parapijos salėj, svars
tant draugijų reikalus, buvo atsi
minta ir apie Lietuvos reikalus 
ir prie to buvo skaityta rezoliu
cija. reikalaujant Suvienytų Vals 
tybių užtarymo Lietuvai, o ypač 
kad Klaipėda butų priskirta prie 
Lietuvos. Rezoliucija buvo skai-

kar- 
t. t.

Tik- 
:y veninio 

.. 80e.
Parašė Mar.

$1.50
$1.00

boną. kun. J. J. Kaulakį. Rezoliu
cija visų vienbalsiai priimta, ku
rią tą patį vakarą, 4 d. vasario, 
L.-K. sąryšis susidedantis iš apie 
21) draugijų bei kuopų nutarė, 
kad butų pasiųsta Jung. Valst. 
prezidentui llardingui, senato
riams ir kongresmonams ir ki
tiems valdžios veikėjams. Taipgi 
klebonas trumpais žodžiais paaiš
kino Klaipėdos likimą, kurį Tau
tų Sąjunga nori paglemžti po sa
vo globa, bet Lietuva ant to nesu
tinka. Jisai sakė: Klaipėda Lie
tuvos buvo ir bus. Pasipylė neap
sakomas trenksmas užtvirtinau- 
tuos žodžius. Tuojaus pasigirdo 
balsai daryti kolektą del Klaipė- 

i dos reikalų. Visi kaip vienas suti- 
J ko eiti į pagalbą su doleriais.
|i; Aukojo sekančios ypatos po 5 
g dol.: kun. St. Norbutas, A. Uže- 
j merkis. J. Pranekunas. A. Kle- 
$ mas A. Dūlis. J. Rutkauskas; vo 
T $2.00: V. Baltinas. J. Žekas. K. 
į< Dryža. V. Kalma.šauskas, Baustas, 
į M. Petraitis. M. Vaišnis. F. Most- 
s vilas ii- A. šepkus $1.50; po $1.00:

CLEVELAND, OHIO.
Vasario 11 d., lietuvių salėj į- 

vyko labai puikus vakaras, kurį 
surengė Lietuvos- Darbininkų Są
jungos 51 kp.

Žmonių buvo prisirinkę laiko 
programo ne perdaug ia tįsiai, bet 
vėliaus ant šokių prisirinko gana 
skaitlingai jaunuolių šokėjų.

Pirmiausia užgrojo orkėst ra. ku 
ri yra po vadovyste p. -L Musins- 
ko ir galima sakyti, kad ši orkest
rą puikiai pagroja.

Palaukus valandėlę laiko išėjo 
programo vedėjas. J. Stankevičia. 
kuris trumpai .paaiškino vakaro 
tikslą, vertybę ir delko jis yra 
surengtas, paskiaus jis perstatė 
savo vietoje kalbėtoją. M. Rn- 
siaeką, kuris kalbėjo gyvai ir e- 
nergingai ragindamas visus darbi
ninkus vienintis į draugijas ir or
ganizacijas. Paskiaus. buvo pers-

'DRAUGAS” PUB. CO.
2334 S. Oakley Ave.. Chicago. Ill.

Toje šeimynoje nėra jo
kio nusiminimo, kurios visi 
nariai jau yra prie Sus-mo 
prisirašę.

’’LAISVĖ”! ’’LAISVĖ”!
Tik ką gauta iš Lietuvos 

su svarbiomis žiniomis Kau
no einantis kasdieninis lai
kraštis ’’Laisvė”. Skubėki- 
tės ji gauti. Kaina vieno nu
merio 5c., 5 už numeriai 
15 centu.

to. Taipgi mažų mergaičių koras 
gražiai sudainavo ’’Saulutė tekė
jo” — St. Šimkaus, ”Aš pasė
jau” ■— komp. kun. T. Brazio iv 
’’Plaukė žąselė”.

part korų, dainavimo buvo at
likta kvartetai, duetai ir solo. Tai 
pogi dainavo viena iš garsiausių 
musų miesto dainininkė p-lė Ju
lijona Stoliniutė. Rėkia pabriežti 
jog p-lė J. Stoliniutė turi išlavin
tą sopi-ano ir- jos dainavimą ne
tik lietuviai myli klausyt, bet ir 
svetimtaučiai dažnai ją kviečia 
dainuoti. Girdėtis, jog p-lč J. Sta- 
lioniutė ketina po Velykų aplan
kyti su koncertais didesnes lietu 
vių kolionijas, tad patartina kiek
vienam dainų mylėtojui išgirsti 
p-lės J. Stoliniutės dainavimą 
Ant galo abu korai sudainavo 
Lietuvos imlią ir po užbaigimui 
programo, gerb. klebonas, kun. A. 
Lopatto padėkojo publikai už ra 
mti užsilaikymą, o paskiau tęsė
si šokiai. Koncertas pavyko ge
rai : gryno pelno liko $127.00.

Taipgi vasario 11 d. toj pačioj 
vietoj, Šv. Mykolo parapijos ko- 
ristai turėjo pasilinksminimo va
karą. kurin buvo užprašytas ir ne 
prigulintis prie koro jaunimas. 
Kadangi ši pramogėlė nedėlios va 
kare, tai įžanga buvo veltui. Jau- 

*■ t
nimo atsilankė su virš 200, kurie 
visi gražiai žaidė lietuviškus žais 
lūs, buvo sudainuota keletą daine
lių. o paskiau paskambino pianu 
varg. K. Vaičiūnas, o jaunimas 
pašoko keletą šokiu ir visi gra
žiai išsiskirstė. Reikia pažymėti, 
jog pas mus yra daug gražaus 
jaunimo, tik gaila, kad nemažas 
skaitlius iš jų yra ištautėję i)' pa
miršę lietuvių kalbą.

Scrantonietii

’’GARSAS”
222 So. 9-th Street, 

Brooklyn, N. Y.

liz
PRANAS GRAŽYS

Mūriju, cementuoju, male- 
; voju ir taisau šalygatvius ir 

skiepus.
i Visų darbų garantuoju.
1227 LEONARD STREET, 
i Tarpe Grand ir Power Sts. 

Brooklyn, N. Y.

KODĖL NEPERKI
PARMOS?

Aš turiu 300 l'arinų ant parda-Į 
vimo. Šiame skaičiuje, tu surasi 

vieną tinkamą, n?.- | 
didžiausioj lietuvių 1 
aš suteiksiu plačiau-!

jos randasi
kolionijoj. o
sias informacijas, nes aš tarpe jų. '

LIETUVIŠKA AKUŠERKA
Marijona Tamkienč
Baigusi mokslą New Yoi'ko 
Mieste Bellevue Hospital.
EINU PRIE PALAGŲ.

Ant pareikalavimo dieną ar nak
tį neišskiriant - nei iicdėldieniu. 
Darbą atlieku atsakančiai ir už 

prieinamą kainą.

30 STAGG STREET
BROOKLYN, N. Y.Del platesnių informacijų krei- j 

pkitės sekančiai:
JOHN G. PATTERSON.

R. D. 3. Fractoryville, Pa. (U)

lošėjai savo užduotis atliko gyvai 
ir jausmingai, buvo matyti, kad 
vi-si vaidylos mokėjo gerai savo 
roles — atliko ]>agirtinai. Beje, 
ne prošalį pažymėti kai kurių vai- 
dylų at sižy m ėjimai, kaip tai: J. 
Jakštaitis. kuris vaidino ’’(’ycero 
Schussrel" rolę: jis savo rolę taip 
tinkamai vaidino, kad buvo gir
dėti iš publikos apie J. Jakštai- 
čio gabumus, jo judėjime, gyvu
mą ir už aiškiai vartojimą kalbos 
duota jam pagyrimai. J. Jakštai
tis yra gabus scenos mėgėjas.; jis 
tinka visokiose rolėse: jauno, se
no, turtingo ir neturtingo.

"Marė". C-ueero Schussrel žmo
na buvo p-lė O. Rukšteliutė: nors 
ji čia gimus ir augus, bet savo 
rolę atliko gana gerai kai)) kalba, 
taip ir nudavimais.

"Stase”, jų duktė buvo p-lč 
O. Kompaičiutė. kuri i riti savo ro
lę atliko pagirtinai. Matyti, kad 
iš .0. Kompaieiutės bus gera ar
tistė ir šiaip jau dainininkė, nes 

a bumus 
L Radževičia, A. Ber-Įšiauic veikalėlyje, o dar tik pir- 
J. Maljušailis, A. Zeleeimą sykį scenoje dalyvauja, 
nkauskas, J. Šaknevi-l "Amifras Skubąs”, buvo J.

i čius, P. Jankauskas, J. Brazis, A ' Bleizgis, kuris daugiausiai prida- 
' Uždavenis, S. Ptieis. A. Drūtėliau. I rė visokių juokų 
i-L Bazys. K. Šiužąs, Z. Delionis "Spekulianto”

A. Samoška, G. Spulginas. J. Pet-;at]n<0 Zigmas Domanskis

ia.i’h 'lokštis. J. Sankaitis. B. Kaz- 
j lauskas, R. Tamulis, A. Jankaus-

$ i kas. 'J. Šimkus. P. Poškunas. J. 
y i Višnauska^. Aleliunas. J. Kaupas 
_ Stasiukevičia. Ig. Misiūnas. K.

i Barčius, A. Alekna. P. Kušlis. S. ji parodė savo didelius 
GERIAUSIS ir PRITRAUKIANTIS PASIULIJIMAS. Laurutis.

Kas visiems reikalinga. i natavičia
ŠEŠI BRANGUS IK DAUGIAUSIA REIKALINGI DAIKTAI TIK Už 86.95. L- * s

Tik si [rroga. rašyk šian ii«* <h.*l šio seto daiktu ir buk ūžti krintu, kad 
ui dvigubą, verto už pinigus. Buk pirma; 
ir tikrai busi reprezentantu jusu kolionijo, 
kaino, tiktai 
sime jums šj stebuklingą sel 
rašyta. 1) Kišianinis peili 
tas iš geriausio plieno, nikeliuotas, turi dvi asmenis, kai ir reguliaris kišia- 
ninis peilis ir dar galima vartoti del apsisaugojimo, šaudo 22 cal. V. S. kul
kas arba blankas, kaip ir koks šautuvas. Bet kaip uždarytas, niekas negali 
pažinti skirtumo nuo kišianinio peilio. 2) Tikra Solingen britva pilnai gva- 
rantuota ir gatava del vartojimo. Geriausios rūšies britvai diržus. j) 
Tikras importuotas oro Termometras. Xu<odo orą viena diena prieš. 5) Kom
binuotas plauku kirpikas. Su šiuo instrumentu gali savo plaukus nusikirpt 
61 Automatiška siuvimo yla, labai reikalinga del visu, gali taisytis savo re- 
verykus. pleškės ir kitus daiktus. Ima du stiebi kiekvienu kartu, kaip siuvama 

riuašinh. Nei vienas daiktas nebus parduotas atskirai, tik del sudarymo šio

ir pasinaudok su šiuo pasiąlijimu 
Nėra rizikos. Nesiųsk pini; 

štampų arba kitaip už persiuntimo lėšas ir mes p 
šešių daiktų tikrai taip, kaip iliustruotą i

pasiųlijimo, galim duoti už šią žemą kainą, prieinanėią visiems. Ir jeigu ne
rasi, kad šie daiktai yra verti dvigubai musų prekės, mes sugrąžinsime pini
gus. Jūsų draugai ir kaimynai tikrai skubės užsisakyti šitą setą. Mažam 
patys norėsite* kitų setų. Taigi rašyk šiandie:

UNION SALES COMPANY. DEPT. — 230
15 S. Dcsplaincs St., > Chicago, Ill.
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raitis, A. Kraujutis, J. Lileikis 
A. .Meronas, A. Šapaila, J. Pilpa- 
vičia. S. Agentas, ’P. Brazas, J. 
Tyla. S. Baltrūnas, P. Kliausis. J. 
Daukšas. J. Salneris. A. Dežuis- 

I kis, J. Bačenskas. J. Rokšnis. M.
Kimutis, A. Freitikas, J. Vaitkus, 
K.'Škaparas, J. Šepeldaitė, J. Gri
cius, A. Norbutaitė, D. Baublai- 
tė, M. Viiiekuuaitč. Mickeliunaitė, 
A. Bailijonavičia, L. Barauskienė, 
J. Poškienė, M. Valašiniiitė, A. 
Svirnas. A. Arlauskas. J. Kairiu- 
nas, A. Masukaitis, K. Matelunas. 
M. Radžiulevičia, R. Petrauskas. 
Raičius. A. Paulauskas, K. Eiri- 
kis, S. Picinis. K. Maciūnas. S. 
Savickas. A. Raziulis, Barauskas, 
M. Radževičius. P. Karpavičia. 
A. Danielavičia, Z. Ulikavičiusr 
V. "Varnaitis, Juddeikis, J. Pečiu
kas, V. Garbauskas, O. Morkūnas, 
J. Poška, A. Kalvinskas, T. Bau 
ža, J. Jesukaitis, Paldunas, O. 
Norvilas. A. Varioilis, J. Songai
la, J. Norkus. P. Kirolis, M. Jan
kauskas ,ir du nesakė vardų.

Be to. buvo ir smulkių aukų, 
kurios sudarė iš viso Klaipėdos 
reikalams $152. 74.’

Minėtos aukos, pagal nutarimą 
Ituojaus likos pasiųstos telegramų 

į Lietuvą. Lietuvos Respublikos 
prezidento vardu, kurios bus iš
mokėta doleriais.

”Otto” 
kuris 

irgi savo- užduotį atliko puikiai. 
Nors jis yra čia auga, bet. ma
tyti. turi gabumus, ypač tai mo
kėjimas dailiai vartota lietuviu 
kalbą, o tas padaro daug žmonė
se įspūdžio. Taipogi jis yra 
S. 51 kp. pirmininkas ir 
veikia del jos pagerinimo.

''Otinaras Senkciiberg'', 
A. Kunigiskis. Jis savo rolę 
gana gerai, nes jau ne sykį jis pa
sirodė ant scenos ir sulgerom sėk
mėm.

Po veikalui buvo sudaiiftiota so
lo ir duetas. Solo dainavo J. šeš
tokas, o pianu pritarė A. Adomai 
t is, sudainavo neblogiausiai — at
šaukė antru kartu. Duetą daina
vo p-lčs O. Kompaičiutė ir Saka- 
lauskiutč, kuriuo dvi sudainavo 
irgi dailiai ir gyvai, jas taip pat 
atšaukė antru kartu. 1

Antrą duetą dainavo p-lč O. 
Kompaičiutė ir p. -J. šeštokas. Po 
programai prasidėjo šokiai, kurie 
tęsėsi iki vėlam laikui.?

Korespond.

L. D. 
uoilai

buvo 
atliko

HOMESTEAD. PA. 
Liūdnos žinios.

Sausio 18 d., 1923 m. mirė a. a. 
Monika Miselienė. palikdama dvi 

, (lukteri ir‘vyrą dideliame nuliu 
Į dime. Buvo gimusi Lietuvoje, 
į Kauno gubernijoj, Žagarės para
pijoj, Rukuižių sodžiuj. A. a. Mo
nika Miselienė turėjo 49 metus; 
Amerikoje išgyveno 23 metus. Bu 
vo gera katalikė ir rėmėja Lietu
vos. Priklausė prie šių organiza
cijų: Susivienijimo Lietuvių Ry
mo Katalikų Amerikoje 38 kp., 
šv, Uršulės; Šv. Onos; Garbinimo 
Viešpaties Jėzaus Altoriaus; Tre
tininkų; Raudonojo Kryžiaus; 
Tautos Fondo; Blaivininkų ir Fe
deracijos.

Laidotuves

panonis, kun.
Abromaitis.

buvo iškilmingos, 
kunigai: kun. Čc- 
Misiunas ir kun.

PARSIDUODA
Parsiduoda groscris geroj vie

toj su naujausios mados intaisy-- 
tnais. Biznis išdirbtas per daugelį 
metų. Apgyventa Įvairioms tau
toms. Taigi, kam toksai biznis 
butų reikalingas, tai nelaukit ry
tojaus, bet pasiteiraukit šiandie 
ant šito adreso: 280 Wythe Ave., 
Brooklyn, N. Y. ‘ (12)

Tel. 1950 Greenpoint. C
Gydau ligonius su įvairiomis ligo-J 

mis, o ypač mano specials, >
— MOTERŲ LIGOS —
DR. H. MENDLOWITZ, <

271 Berry St., Brooklyn, N.Y. { 
Kampas So. 1-mos gatves $

Gerai įsitėmykite adrisą: >
DR. H. MENDLOWITZ < 

271 Berry Street.

LIETUVIŠKA GĖLIŲ 
KRAUTUVĖ

Te).: Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Av., blinp. N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietą iki, 8 vai. vak.

Tel. 4428 Greenpolnt.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nno 8 Iki 10 13 ryto, 
nuo 1 Iki 3 po pietų Ir 
nuo 6 iki 8 .vai. vakare.

.Nedaliomis pagal sutarimu.

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN, N. Y.

Kurioje galite gaut 
visokių kvietkų

Padarome bokėtas del vestuvių 
ir laidotuvių ženklus.

Ateikite arba telefonuokite:

M. KREVIENIENĖ,
202 Bedford Ave., 

Brooklyn, N. Y.
(Tarpe N. 5-tos ir 6-tos gatvių)
Telefonas Greenpoint 6195.

Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis ir Radzovioziris

BALTIC STATES BANK =
Pirmutinis ir Vienintelis Z-ietuviii Valstijinis Bankas Rytuose. ~ 

KAi’lTAI.AS II! PERVIRŠIU - $270,000. Turtas jau siekia-— $1.125.000. = 
Priima Depozitus ir moka 4%. Depozitus galima siųsti per paštą
H.IUNėlA l/l l'JTUVON ir j kitus pasaulio dalis pinigus tų kraštų pini- = 

gaiš, arba AMERIKOS DOLERIAIS. Išmoka'greičiausiai ir teisingiausiai. .-j 
Ligi i d. liepos, 1022 m. arti 20,000 žmoiiiit kreipėsi i mus pinigų siuntimo — 
reikalais. TAS PARODO, KAD ZMONŪS PASITIKI BALTIC STATES = 
BANKU Pasitikėjimų mes išdirbome .teisingumu, sąžiningumu ir draugiš X 
kurnu. —

PARDUODA LAIVAKORTES Į LILTtit'A ir iš Lietuvos ant. visų 5 
laivų linijų ir kostruopiausiai prižiūri, kad keleiviai turėtų smagų ir ge ~ 
rą kelionę.

BANKAS AIlARAS kasdien nuo !> v. rvle ligi 5 v. vakare, subatomis z 
I — iigf-’7 vi vaktlre. TELEFONAS: WA TKINS — 2142. =

Visais reikalais.raųydaią.i;-adresuokite šitaip: ~
: BALTIC STATES BANK, 294 EIGHTH AVE., NEW YORK, N. Y. = 
įlHIllllllllltlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIltlilIlIlIlIlIlIilIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlH?

Gerb. klebonas, kun. J. J. Kau- 
lakis likos įgaliotas ir pats iš sa
vo kišenės atmokėjo už telegramą 
apie dešimti doleriu, Gerb. klebo
nas visados prisideda netik dar
bu. bet žodžiu, skelbdamas lietu- 
viij vardą tarpe svetimtaučių .au 
kštų ypatų, nuo kurių daug gau
na,gerų patarimų ir užtarymą dė
lei Lietuvos.

| Lai gyvuoja Lietuva, lai gyvuo
ja Klaipėda ir jos gynėjai, lai gy
vuoja Lietuvos valdžia su sosti
ne Vilniumi, lai gyvuoja 
kareiviai ir nenuilstanti

Lietuvos 
kovoto-

jai!

Visiems
Klaipėdos krašto ' pareiškiu padė
kos žodį. Ačiū.

aukotojams. va rdai'

K. Dryža.

WEST SCRANTON. PA.
Vasario 8 <1.. Washingtono sa

lėje. šv. Mykolo parapijos nau
dai buvo surengtas koneerta.$. 
Kadangi šis koncertas buvo pir
mas. tai žmonių prisirinko apie 
5(10 ypatų. Koncerto programa 
išpildė abu Šv. Mykolo parapijom 
korai. vadovaujant ir pianu akom 
painiojant varg. K. Vaičiūnui. Ka 
daugi koncerto programas susidė
jo iš 20 dainų, tai viso programo 
neminėsiu, tik pabriešiu svarbiai!, 
šią jo dalį.

Pirmiausia mažų mergaičių ko
ras. kuris susideda iš 30 ypatų, 
visos baltai pasirėdę pasirodė ant 
estrados ir sudainavo ’’Mažas 
piemenėlis”. Daina publikai pa
tiko, buvo įšaukta paaiitrint-: pas
kiau gerai atsižymėjo didžiųjų 
koras sudainuodami sekančias dai 
nas: ’’Kelias tarp žvaigždžių” - 
komp. U Alėto. "Saulutė tek ” - 
daina iš1 operos Preeiosa. ”l’>iju-

Šimkaus. ir "Merge-
- komp. J. P>endo- 

minėtos dainos liko 
gerai, nes matyt ko- j

JAU GAUNAMA.
"Lyra” No. 4 jau gaunama, jo

je telpa šios dainos: "Naktužė”, 
M. Vogei, sulietuvino -J. O. Sir
vydas: "Roželė". H. Werner, su
lietuvino A. Lalis; "Keleivis’’, 
J. P. Gotthard, sulietuvino K. V.; 
"Nedėlios Rytas”, U. Kreutzer. 
sulietuvino J. O. Sirvydas. Viso 
keturios kompozicijos, kiekviena 
pritaikinta vyrų, moterų ir miš
riems kerams, tai, kad viso labo 
yra 12 kompozicijų. Knygutės 
puslapių 30. Kaina 75e. taip kaip 
1. 2 ir 3 N. Moterų koro. galima 
naudoti vaikų korams. Su pagar
ba Leonas Ereminas. 324 Her
riman Street, Brooklyn, Now 
Ypttji. (10)

Dykai Romatizmu Sergaaliams
lodą 
mo,
line 
šio 
jo
kius. Jeigu jus turit 
skaudėjimą jūsų mu.s 
kuluose arba sąiiariuo- 
sr. jeigu jus keuėiat 
skausmą oro permaino-

kurių mes pasiųsi- 
i namus kiekvieno

naują- metodą. kuri

ji įsų liga yra

išbandyt šiąnegelbėjo, nu 
metodą, kurią 
išbaiuly nuli. *

dykai misi; ligomis. 
Mes neprnšom nuo jusu 

jrisiu.skit s? 
jums apnu

BANDOMI I musų

u
DYKAI JŠ-

A.- ■ £ -ak'

noli” St. 
le jaunoji-' 
liaus. Virš 
sudainuotos 
ras buvo’ gerai prisirengęs prie

jums. Ac 
si naudot i,.

PLEASANT METHOD CO.
Dept. X-6

3624 No. Ashland ave.. Chica

—

O nelaime! Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto 1 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

Ruffles 
pleiskanų mirtinąjį priešą. 
Suvilgiukite Rufiles savo gal
vos odą kasdien per kokią 

ir pleiskanos 
s. Naudokite 

po to, ir

savaitę laiko 
tucja.us pranjk: 
Ruffles nuolatos i 
tuo budu užlaikykite savo gal
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil
gančiais.
Kaina C5e. nptiekow, arba prisiųs- 
kite i5c. tiesiai į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-1)4 So. 4th St. 

Brooklyn, N. Y.

Seniausia

GRABOREI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktorei, išbals: 

muojam ir laidojant numirusit. 
ant visokių kapiniu.
456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.

Tarp Grand ir Maujer gatvių.

Parsamdau automobilius ir ka
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVI,

Lietuviška
Agentūra New Yorke

Jeigu norite apsaugoti nuo nuskriaudimo, tai pribuvę į 
New 5’orką kreipkitės į alsakaričiausią

Geo. J. Bartasziuš and Co. Agentūrą, 
kuri yra visiems lietuviams žinoma.

Išmainoine ir siunčiame, pinigus į visą pasaulį pagal 
dienos kursą. Pasitinkame keleivius New Yorke ant sto
čių ir suteikiame nakvyne savo Ilotclyjc; bagažus prista
tome ant. laivo ir apdraudžiamu; padarome pąsportus ir 
kitus reikalingus dokumentus.

Reikalaukite kainų ant laivakorčių ir kurst, pinigų:
GEORGE J. BARTASZIUS AND CO..

498 Washington str.. New York City.
Ofisas adaras nuo 8 ryto iki 8 vakare; nedūliomis nuo 

.10 ryto iki 3 po pietų:

.jį’įjt&rr

•d

7
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8 ’’GARSAS” No. 9, Kovo Id., J-923 m.

VIETINĖS ŽINIOS
priklausomybę, at <r;

I esnsirinko
necking

SKAITYKITE IR 
PLATINKITE
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

rie atsilankė, visi noriai aukojo 
Vilniaus atvadavimui iš lenku 
plėšiku nagu. Aukos pasiųsta Li ■-

IŠ MAGIKO VAKARO.
Pereitam sekmadieny j Įvyko 

magiko vakaras, kurio programą 
išpildė

RENGIA BALIŲ.

Lietuvos. Vai-

niagikas p. 
; ką atvykęs iš 
s įvyko p. Klas-

m.

ATLANKĖ GARNYS.
Bukus aplankę garnys ir

•Aukojusių vardai:
Juozas Karpavičius $5.1)0, po į 

$2.00: St. Stankevičius. .Jonas M i , 
jauskas, Kaz. Kamienas, .Juozas; 
Balčiūnas. Litui. Gaus; po $1.0(1 ;

’’DRAUGĄ”
’’Draugas” eina kasdien.
’’Draugas” paduoda daug naujau

sių žinių. - ■
’’Draugo” kaina visame pasaulyje

$6.00. Adresas:
"DRAUGAS”, PUBL.

2334 South Oakley Ave., Chicago, Hl.

atsilankė visai mažai—apie 50 su
augusių ir keletas jauiuiincčių. 
Tik 4 ar 5 buvo Maspethiečiai, 
daugiau visi iš Brooklyno. 
pethiečių neatsilankymo 
lis nežinoma. Greičiausia, 
buvo gana pagarsinta.

Artistui Uekana viriui 
pripažinti' didelį išsilavinimą i 
Įgimtą gabumą jo profesijoj. 
Didele stoka išauklėjimo, kiteli 
geiitiškumo ir mandagumo. P-m

ib-liunas. A. Batutis. J. Balčiūnas,

Mas 
priešas 
kad ne

MIRĖ A. MARTUS.
Lietuvoje mirė Brooklyuieeianis 

gerai žinomas Andrius Atartus.

Mil-

BLISSVILLE. L. L. N. Y.
Liet. Nepriklausomybės pasiskel 

binto paminėjimas.
Vasario 25 <1., būrelis vieto; 

tėvynainių surengė prakalbas Lie
tuvos pelikių metų nepriklauso
mybės 'pasiskelbimo paminėjimui.

....... Kalbėtojas pakviesta iš Brooklv-mandagus užsipuldinėjimas ant ... .j. h , ,, • ho. Kalbėjo p. Krusinskas. nu-įeinančiu žmonių, dare bloga is- . ,, , . .‘ , • .' i piešdamas Lietuvos kova uz ne- įpudį. 1 as buvo daroma visai be
reikalingai. kadangi žmones pas
tatyti prie tikietų ir sales tvar
kos, daug geresnį patarnavimą 
žmonėms teikė, nes apsipratę su

Btanioiiis.
Smulkiu

‘t l Report.

Telefonas Greenpoint 2851. '
i

Juozas Levandauckas
G.RABORIUS . 

272 BERRY STREET,
BROOKLYN. N. Y.

Išsirašykite 1923 Metams
4 4

’’DARBININKĄ”
L. D. Sąjugos organą 

’’Darbininkas” eina tris kartus 
savaitę.

Kaina metams ..................
Užrube^yje met aras ......

Adresas:
’’DARBININKAS’

366 Broadway, Boston 27, Mass.

$4.50
$5.50

’’TĖVYNĖS BALSĄ”
Eina du kartu į savaitę.

Kaina — Užrubežy, Wilkes-
Barre ir apylinkėse metams

$5.00
$4.00: Kitose valstijose ....................

Adresas:
’’TĖVYNĖS BALSAS”

55 W. Market St., Wilkes-Barre, Pa.

ličius su rusiškais — kacapiškais 
užsipuldinėjimais, žmones piktino. 
Reikėtų atsiminti p. t’ekanavičjui. 
kad atvažiavo parodyti savo ta
lentą. gabumą amerikiečiams — 
New Yorkieviams. kurie patėmi- 
ja kiekvieną žingsnį, kiek 
vieną krypsnį ir veido- išreiš 
ką — ekspresiją, o ne Lietuvos 
kaimiečiams, kurie tai gal to ne
mato, bet dar ir stumdomi tyli. . 
Apie kalną — kas-kita. Nors ir 
nesenai dar iš Lietuvos, bet pa
sistengė pasigauti pns-angliškų

nėra vartojami, ypač ant estra
dos. Ypatingai drasko ausis žo
dis "triksas" — "aš parodysiu
’lrikšą' — aš moku daug ‘trik
šų”. Ir taip jau daug ir tankia’’ 
ji mini.' — Net karkiamose jau 
retai kur išgirsi lietuvius tą žo
di vartojant, netik ant estrados, 
prieš publiką.

Po magijos buvo sulošta vieno 
veiksmo komedijčlė "Kurpius”. 
Veikalėlis neblogai išėjo. Ant ga
lo sulošė monologą — ir-gi buvo 
daug žodžių nesuprantamų. Nei 
tikrų lietuviškų žodžių nesisten
giama. kaip reikia ištarti. Iš ar
tistiško atžvilgio monologas išėjo 
neblogai.

Report.

susi- 
atei

SUSIRINKIMAS.
"Darbo Žmonių" kliubo 

rinkimus bus kovo 5 dieną, 
nantį penktadienį, kliubo kamba
ry. "Garso" name. 7:30 vai. va
kare.

Visi nariai kviečiami pribirti ir 
naujų narių atsivesti.

Taipgi jau gatavi tikietai ren- 
giamąjąm koncertui ant 14 d. ba
landžio š. m., MeC'addin salėje. 
Visi nariai meldžiami kiek galė
dami pardavinėti tikietų.

Sekret

LAIŠKAS REDAKCIJON.
Esu perskaitęs "Gauso" No. 8 

iš veikimo vasario 17 d., kun. N. 
Petkaus salėj. Esu ir aukojęs sa
lėj $1.00 del Lietuvos. Ar vietos 
nebuvo įdėti mano vardą, ar gal 
rinkėjo neužrašytaSu pagarba, 
M. Kazlauskas,

? 9

’’GARSĄ”
S. L. R. K. A. organą

Eina kartę į savaitę. Jame galima 
rasti daug žinią api® įsirašymą į 
įvairius Susivienijimo Skyrius.

Karna metams (Amerikoje ... $2.0G
Kaina metams (užrubežy) .... $3.00 

’’GARSAS”
222 South 9th St. Brooklyn, N. Y.

VOS ISg 
"TRIMITE

’’LAIVĄ”
Eina kartę. į savaitę. Jame rašoma 
vien apie tikėjimo ir doros dalykus. 
Kaina metams .............   $1.50
Kaina užrhbežy metams........ $2.00

Adresas:
’’LAIVAS”

2334 So. Oakley Ave. Chicago, Ill.

"TRIMITAS” yra nepartinis savaitinis laikraštis, Šaulių Są- Į' 
jungos leidžiamas. Jame gvildenami .visu tikrų Lietuvos ji 
piliečių limidrieji reikalai ir klausimai. Iš plačios savai- j j 
tės įvykių apžvalgos "Trimite” skaitytojas, kitų laikraš- ji 
čių neskaitydamas, gali pakankamai apsipažinti su Lie j j 
luvos gyvenimo ir pasaulinės politikos svarbesniais įvy- D 

"Trimitas" drąsiai kovoja prieš visokius Lietu- j j 
amas, išnaudotojus ir nepriklausomybės priešus.
” dedama šiaip gražių apysakėlių, istorinių įvy- j j 
įžymiųjų žmonių gyvenimo aprašymų, straipsnių, j!

Į eilių, retų atsitikimų ir mokslinių išradimų paminėjimų, j j 
Į plačiai rašoma apie sportą ir t. t. ji
> "TRIMITAS" rašomas lengva ir mažamoksliams lengvai su- jj 

prantauia kalba. Ypač jaunuomenei. "Trimitas” sįen- 
gias būti tikru draugu ir patarėju jos organizaciniam, 
Tėvynės gynime, visuomeniniam ir kultūriniam darbe.

[ ’’TRIMITAS” eina kas savaitė 32 puslapių knygelėmis. Jo '[ 
kaina Lietuvoje — metams 7 lit. 50 centų; pusmečiui 4 Į j 
litai; trims mėnesiams 2 lit. 25 eent.. atskiras numeris 20 j Į 
centų. Amerikoje: metams 1 dol. 50 cent., pusmečiui S0

j eet. Atskiras numeris 5 cent. j r
Amerikos Lietuviai! Užsisakyldt "Trimitą" sau Ameriko- b

! je ir saYo giminėms bei pažįstamiems Lietuvoje!
Amerikoje "Trimitą" užsisakyti: 1) per L. šaulių Atstovą. ]■ 

j Adr.: A. Žemaitis. 3251 So. llalsted St., Chicago, 111., 2) per '■ 
į Pr. Norvydą. 38 Park Row (Room 816) New York City., 3) ij 
j L. Šaulių Rėmėjų Burių Valdybose ten kur jos yra susidarę. j j 

’ 'TRIMITO ’' Redakcijos ir Administracijos adresass ’ 1 j
Kaunas, Laisvės Alėja N. 26.

UŽSISAKYKITE. SKAITYKITE IR PLATINKITE

“Tėvynės Sargą

’’VYTĮ”
Lietuvos Vyčių organą 

Eina du kartu i mėnesį. 
Kaina metams

Adresas:
’’VYTIS” 

4736 So. Wood St. Chicago, Hl.

Viduriniam balsui.
B14. Lopšinė.......................... 35c

Solo, žemam balsui.
B15. Laisvės daina .............. 35c'v IMišram chorui.
B16. Lakštingalėlė .............. 25c į

Solo.
B17. Mylėk............................. 35c

Vienam balsui.
B18. Močiute širdele............ 45c'

Trio (Smuikas, Balsas, 
Piano.)
Aukštam balsui.

B19. Mergužėle brangi.......... 30c
žemam balsui.

B20. Nuliudimo valanda ... 40c 
Aukštam balsui.

B21. Ne del tavęs aš. mergelė 35c 
Solo.

B22. Op! Op! ........................ 25c
Mišram chorui

B23. O, kaip miela- išgirst .. 45c 
Tenorui.

E24. Rugiagėlės.................... 25c
Vienam balsui.

B25. Septynios giesmės .... 60c 
Chorui.

B26. šviesi naktis, mėnesiena 40c 
Mišram chorui.

B27. šėriau žirgelį .............. 75c
Viduriniam balsui

B28. Sunku man gyventi .. 35c 
Solo.

B29. Sudie’ Lietuva............ 25c
Mišram chorui.

B30. Tų mergelių dainavimas 50c 
Tenorui.

B31. Už klystančiu žmones.. 45< 
Bažnytinė, Tenorui.

B32. Gailesčio giesmė.......... 20c
Tribalsiam chorui.

B33. Dainų dainorėlis............. 30c
30 Liaudies dainų, dviem 
ir trims balsams.

B34. Aušrelei beauštant .... 40c 
Mišram chorui.

B35. Aušrelei beauštant .... 60<
Mišram chorui

(wii apdarais.)

Telefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu apie 

langus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie ji; yra rei

kalinga.
Visę. darbą, garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Juozas Cinkus
Fotografas

499 GRAND STREET^ BROOKLYN, N. Y. 
Kampas Union Avenue.

Fotografuoju Veselijas, Pagrabus, Grupas, Sel- 
~ mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainoj 

prieinamos. Kurie mylit turėt GRAŽIUS savo 
paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginki}.

T ei. 1042 Stagg.

. . $3.50

’’MOTERŲ,^DIRVĄ”
A. L. R. K. Są-gos organą 

Eina kartą į m.ėjiesį. . . 
Kaina metarns(Ą.'rif-rikoje) .. $2.50 
Kaina metams (Užsienyje) '.. $3.00 

’’MOTERŲ DIRVA”
<917 W. 33rd Street Chicago, Ill.
i .•■•••• .... '.Ar.1 ............ ,■ —

” MEI LĘ”
Į Eina kartą į mėnesį. Įvairaus turi- 
į nio žurnalas su skyriumi vaikams. 
{Kaina metams............
Į Kaina Užrubežy........
' Adresas: •

"MEILE’
(301 State Street Du Bole, Fa.

Šitas visas dainas galite gauti 
"Garse” prisiunčiant čekį. "Mo 
ney Order” arba stampoms.

"GARSAS”
222 So. 9th St., Brooklyn. N. Y

PAIEŠKOJIMAI.

$1.80
$2.00

’’GIEDRĄ”
Katalikiškos moksleivijos organas

Eina kartę, p mėnesį.
Kaina metams...*......... *
Vienas numeris .___..

Adresas: ; —
’’GIEDRA”

55 W. Market St. Wilkes-Barre, Pa.

$2.00
20c

NEW YORK CITY.
Dideles prakalbos ir judomieji I 

paveikslai T— lietuviški, paminė ! 
jimui 5 metų sukaktuvių Lietuvos Į 
nepriklausomybės bus bažnytinėj į 
salėj, 7 vai. vakare, kovo 4 d. :

Kurie tik mylite Lietuvą, visi ' 
į prakalbas ateikit.

Rep.

C. BROOKLYN. N. Y.
S. L. R. K. A. 115 kp. susirin

kimas bus 4 d. kovo, tuojaus po i 
sumai, bažnytinėj svetainėj. Tai
gi, malonėkit visi nariai pribūti i 
ant minėto susirinkimo, nes bus 
dalinamos kvitelės velykinės iš
pažinties. Taipgi kožnas vienas '■ 
narys neatbūtinai turi pribūti i-; 
pasiimti kvitelę.

Mat. Kučinskas, rast.

"Tėvynės Sargas” duodamas kas savaite apie 12 pusią- < 
pių visokių pasiskaitymų, plačiai dėsto visa, kas tik gali lie- i 
tuviui rūpėti.

"Tėvynės Sargas" duoda straipsnių, kaip tvarkyti kata- i 
lik’iškais, pamatais šeimyną, kaip auklėti vaikai.

"Tėvynės Sargas” duoda plačių žinių apie Lietuvos ir < 
viso pasaulio politikos gyvenimą. Taip pat rašo apie savival- j 
dybių ir koperaeijos reikalus.- '

’’Tėvynės Sargas” plačiai rašo apie musų tikj’bos reika j 
lūs ir katalikų Bažnyčios gyvenimą ir jos darbus.

"'Tėvynės Sargas" duoda mėnesinius priedus: "Mažaže- j 
mis ir Naujakurys", "šeimyna”, "Sveikata”. j

’’Tėvynės Sargas” rašo, kaip vilkti žemės ir namų tikis, { 
kaip gyvena ūkininkai kitur, apie gyvulius, namų paukščius, ] 
apie valstybės ūkį ir t. t. !

’’Tėvynės Sargas” mokina vaikelius gražiai apsieiti.
"Tėvynes Sargas” duoda lengvų pasiskaitymų geriausių i 

musų rašytojų.
"'Tėvynės Sargas" suteikia kiekvienam savo skaitytojui 

atsakymus Į visokius paklausimus visai dovanai.
"Tėvynės Sargas" suteikia kas savaitė kuodaugiausia ži

nių iš Lietuvos ir viso pasaulio. Jame kiekvienas skaitytojas 
randa gražių eilių, pasakėlių, pamokų ir pasiskaitymų.

"Tėvynės Sargas" visuomet papuoštas gražiais paveiks
lais. Pagal savo didumą ir gražumą "Tėvynės Sargas" yra 
pigiausias laikraštis.

"Tėvynės Sargą" redaguoja J. Andziulis.
"Tėvynės Sargą" plačiai skaito katalikiškoji visuomenė.
Taigi, pasiskubinkite užsisakyti "Tėvynės Sargą”, nes 

vėliau pritruks pirmųjų numerių.

"Tėvynės Sargo" kaina pristatant:
Lietuvoje: Metams 12 litų. 9 men. 9 litai, 6 men. 6 litai.

3 įnėn. 3 litai. 1 mėn. 1 litas. Užsieniuose — dvigubai.
Mažažemiams, bežemiams, darbininkams ir naujakuriams , 

10 litu.

Naujos Dainos
Naujos dainos su gaidomis, Cho

rams solo ir pianui, tik ką gautos 
iš Lietuvos.

Aš Agota Česnakiutė paieškai! 
Stepono Česnako, savo brolio. Jis 
paeina iš Lietuvos, Suvalkų gu- 
bernes, Seinų apskričio. Kučiūnų 
kaimo ir Kučiūnų gmino ir taipo
gi Kučiūnų parapijos. Prašau jo 
atsisaukt arba kas kitas duot a- 
pie jį žinią, ar jis gyvas ar ne. 
Jau vienuolika metų kaip jis A- 
nierikoje. Mano adresas: Agota 
Česnakiutė. 155 North 10-th St. 
Steubenville, Ohio.

Aš Vincenta Mazonas paieškau 
savo pųseserės Barboros Tol ošiu- 
kės, po vyrui Burdienės. A. gir
dėjau. kad ji gyvena Newark. 
N. J. Paeinanti iš Kauno rėdybos. 
Tauragės apskričio. Naumiesčio 
parapijos. Maloningai prašau at
sišaukti ant šio adreso: Vincenta 
Mazonas, 149 Valley St.. Pittston 
Pa.

LIETUVIO APTIEKA
Siuomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškos. žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
nimo tokią ligą, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulą gėlimo ir nuo skilvio nemalimo. Prie tą paprastą žmogaus silpnybią 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Miltelei nuo renmatizmo ir kaulą gėlimo 75e. Skilviais Bitcris $1.00, 
Medicina ir Balsamas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriausiai 

užganėdinti.
Lietuvis Aptiekorius

FRANK A. URBAN
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y.

No.
BĮ.

Kaina.
.- 25c

’’Tėvynės Sargo” Redakcijos ir Administracijos adresas: 
Katinas, Ožeškienės g-vė 3 Nr., II augštas.

Aguonėlė
Vienam balsui prie piano 
Beauštant! Aušrelė 
IR šią, Nedėlėlę ..........
Mišram chorui.
Čia kraštas liūdnas, ne 
jaukas ir Graudžia, gau
džia aukso varpas .... 
Mišram chorui.

B4. Devynios dainos..........
Chorui.

B5. Gerk, gerk, girtuoklėli 
Mezzo sopranui arba ba
ritonui.

B6. Gėriau dieną, gėriau nak
tį ................ ..............
Mezzo sopranui arba ba
ritonui.

B7. Geležinio Vilko maršas 
Duetas.

B8. Gundė mane bernužėlis 
Aukštam balsui.

B9. Girtuoklio daina...........
Aukštam balsui.

B10. Jau pavasaris atėjo ... 
Mišram chorui.

BU. Keturi suktiniai 
B12. Tautiški šokiai .

Suktinis, Našlys ir No
riu miego.

B13. Karvelėli. .. ...................

B2.

B3.
i

25c

30c

45c

20c

30c

50c

75c

40c

25c

50c
30c

35c

SPECIALIŠKAS PARDAVIMAS.
Kaina numažinta pusiau. Importuoti 

Armonikai. Naujausios mados.

Šie armonikai padirbti pirmos Lie
sos materialo, ypatingai klevišiai, ku
rie yra geriausios rūšies ir padirbti su 
didžiausia priežiūra, per gerus niaka 
nikus. Gerai džiovinto medžio skrynia, 
gražiais apdarais, drūti klevišiai, orę 
sulaikomos dumplės, su geros skuros 
kampais ir nikeliuoto plieno apdarais 
kampais, kietais klevišiais, skuros ka 
bt’S. Nepaprastos kainos armonikos.

Armonika — No. 165 su 3 eilėm, 33 
klevišiai, 12 boso. Kaina $16.50. (Ke- 
gulei'iška kaina $35.00).

Armonika — No. 81) su 2 eilėm, 21 
Idevišis, 8 boso Kaipa $8.85. (liegu- 
leriška kaina $17.00).

Armonika — No. 67 su dviem eilėm. 
19 klcvišią, 4 bosai. Kaina $6,75. (Beg. 
kaina $15.00).

Armonika No. 49 su viena eile, 10 
klcvišią, 2 boso. Kaina $4.95. (Rcg 
kaina $8.00)

Parašyk vardą ir adresą ir taipgi 
numerį ir kainą armonikos, kurią nori 
pirkti ir prisiąsk su 50 c. del persiun
timo. Už armoniką užmokėsi kada pri
sius jums. Nėra rizikos. Pilna satis 
fakcija gvarautuojame arba pinigus 
grąžiname. Rašyk šiandien.

UNION SALES CO., DEPT. 1203 
15 S. Desplaines St., Chicago, Ill.

*A. Kandrotas ir A. Mikalauskas t 
.Naujai Pirkta Didele Bučerne 1

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavą. madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos. 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas
Vietoje buvusio M. Mierzwinskio.

125 GRAND STREET, kampas Berry St..
BROOKLYN, N. Y. Tel. 3359 Greenpoint.

Namai ir Fanuos
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai na

mai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu 
ir prieinamiausią kaina. Brooklyno mieste 
ir visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspcth, Ridgewood, Greenpoint, 
Flatbush, South Brooklyn ir Central 
Brooklyne.

jmoket i ant $1,000 nuo $150 iki $200
6 f.$3,800 iki $18,000
8 f. — $4,000 iki $20,000

20 f.—$11,000 iki $80,000 
mortgičius ant namų.

1 fam.—nuo $1,500 iki $10,000
2 f. — $1,800 iki $10 000
3 f. — $2,500 iki $13,000
5 f. — $3,500 iki $15,000
Budavojame namus ir duodame
Kas per musą .prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpina

mo teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yor- 

kę, Jersey. South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemes 
prie girių, vandenų ir musų tautos apgyventa. Parduodame su mažu 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. 3929 Stagg. BRANCH OFFICE: — Pagal Grand Street.
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